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WYDARZENIA

Ser decz nie dzię ku ję miesz -
kań com Ka sin ki Ma łej za za -
ufa nie, ja kim mnie
ob da rzy li ście w wy bo rach sa -
mo rzą do wych. Dzię ki Wa szym
gło som otrzy ma łam man dat
rad nej gmi ny. Swo ją wdzięcz -
ność wy ra żam rów nież spo -
łecz no ści ka żdej wsi na szej
gmi ny za wy bór naj bar dziej
od po wie dzial nych, roz sąd -
nych i pra co wi tych przed sta -
wi cie li do Ra dy Gmi ny.

Dzię ku ję też rad nym gmi ny za po wie rze nie mi za szczyt nej
funk cji prze wod ni czą cej Ra dy Gmi ny Msza na Dol na. Je że li
do pi sze zdro wie i star czy sił, po sta ram się wy ko ny wać obo -
wiąz ki i słu żyć miesz kań com naj le piej jak po tra fię.

Wiem, że od da li ście na nas gło sy z wia rą na do pil no -
wa nie Wa szych in dy wi du al nych, osie dlo wych i so łec kich
spraw. Po sta ra my się wraz z wój tem gmi ny Bo le sła wem
Ża bą, Ra dą Gmi ny i soł ty sa mi wsi speł nić te ocze ki wa nia.

Prio ry te ty za dań na ko lej ne czte ry la ta na kre ślił w swo im
wy stą pie niu wójt. Re cep tą na ich speł nie nie w prze wa ża ją cej
mie rze są za so by fi nan so we gmi ny, do bra wo la współ dzia ła -
nia or ga nów gmi ny i po moc ze stro ny przez nas wy bra nych
przed sta wi cie li do po wia tu, wo je wódz twa, Sej mu i Par la men -
tu Eu ro pej skie go. Nie bez zna cze nia jest też życz li wość i do -
bra wo la spo łe czeń stwa. Ra zem mo że my wie le, kłó cąc się nie
zro bi my nic. Po sta ra my się pra co wać tak, że by two rzyć
miesz kań com co raz lep sze wa run ki ży cia, nie za po mnieć
o lu dziach star szych i tych, któ rzy po trze bu ją in dy wi du al nej
po mo cy. Dbać o roz wój edu ka cji, spor tu, re kre acji i tu ry sty -
ki, przed się bior czo ści, wspie rać ak tyw ność miesz kań ców
zrze szo nych w ró żne go ro dza ju for mach dzia łal no ści, pro mu -
ją cych na szą gmi nę. My ślę, że ka żdy rad ny po wo ła ny z Wa -
szej wo li do peł nie nia słu żby oby wa tel skiej, do ło ży wszel kich
sta rań, by po do łać tym wy zwa niom.

ALEK SAN DRA KA NIA, Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny

Prio ry te ty
na czte ry la ta

Alek san dra Ka nia

– Po wtó rzę, jak czte ry la ta te mu: Spo koj na, go spo -
dar ska pra ca, sza cu nek dla lu dzi, roz wój niech wy -
zna cza ją rytm w nowej ka den cji – mó wił Bo le sław
Ża ba, wy bra ny po raz ko lej ny na wój ta Msza ny Dol -
nej. Głów nym punk tem II se sji Ra dy Gmi ny by ło zło -
że nie przez nie go ślu bo wa nia. 

Zgod nie z or dy na cją wy bor czą Ko mi sarz Wy bor czy
w No wym Są czu wy zna czył se sję na so bo tę, 6 grud nia. Bez -
po śred nio przed roz po czę ciem ob rad no wo wy bra ny wójt
oraz gmin ni rad ni wzię li udział w spe cjal nie z tej oka zji od -
pra wio nej mszy św.

Po eu cha ry stii Bo le sław Ża ba, w obec no ści rad nych
i za pro szo nych na se sję go ści, zło żył ślu bo wa nie. Wcze -
śniej jed nak, na po twier dze nie ob ję cia urzę du, z rąk wi -
ce prze wod ni czą cej Gmin nej Ko mi sji Wy bor czej
w Msza nie Dol nej – Kry sty ny Gór ni, ode brał za świad cze -
nie o wy bo rze na wój ta.

Dokończenie na str. 6

Zjednoczmy siły,
zadbajmy o pokój
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Ochot ni cza Straż Po żar na w Ka si -
nie Wiel kiej otrzy ma ła no wy sa mo -
chód bo jo wy mar ki Mer ce des. 

Uro czy stość po świe ce nia i prze ka za -
nia go stra ża kom od by ła się 8 li sto pa da.
Roz po czę to ją od mszy świę tej, któ rą od -
pra wił Ma ło pol ski Ka pe lan Stra ża ków
– ks. Wła dy sław Ku lig w kon ce le brze
z ks. Gra cja nem Heb dą i ks. Ja nem Za ją -
cem. Po eu cha ry stii pod od dział wraz
z or kie strą i ze bra ny mi go ść mi udał się
na dru gą część uro czy sto ści – po świę ce -
nie i od da nie do użyt ku no we go sa mo -
cho du. Przed re mi zą OSP od był się
prze gląd pod od dzia łu. Pre ze so wi Za rzą -
du Wo je wódz kie go Związ ku OSP RP dh.
Edwar do wi Siar ce ra port zło żył Ko men -
dant Miej sko -Gmin ny Związ ku OSP RP
dh Ma rek Szczyp ka. Wśród go ści, któ -
rych przy wi tał wójt Msza ny Dol nej Bo -
le sław Ża ba, obec ni by li: Edward Siar ka
– pre zes Wo je wódz kie go ZOSP RP,
Grze gorz Bie droń – rad ny Sej mi ku Wo -
je wódz twa Ma ło pol skie go, dh Ka zi mierz
Czyr nek – wi ce pre zes Za rzą du Wo je -
wódz kie go OSP RP, przed sta wi ciel ko -
men dan ta Ma ło pol skiej Pań stwo wej
Stra ży Po żar nej, ko men dant Pań stwo wej
Stra ży Po żar nej w Li ma no wej mł. bry ga -

dier Ja nusz Ku rze ja, przed sta wi ciel ko -
men dan ta po wia to we go Po li cji insp. Ro -
berta Hah na, pre zes Miej sko -Gmin ne go
Za rzą du Związ ku OSP RP Ta de usz Pa ta -
li ta, sta ro sta li ma now ski Jan Pu cha ła, rad -
ni gmi ny Msza na Dol na z Ja nem
Cho rą gwic kim – prze wod ni czą cym Ra -
dy – na cze le, pre ze si i na czel ni cy jed no -
stek OSP z te re nu mia sta i gmi ny
Msza na Dol na, de le ga cja mło dzie ży
z ZPO wraz z dy rek tor Ja ni ną Zie mia nin,
ze spół re gio nal ny Ka si nia nie – Za gó rza -
nie i or kie stra dę ta Echo Za gó rzan, a ta -
kże miesz kań cy Ka si ny Wiel kiej.

No wy sa mo chód bo jo wy dla OSP Ka -
si na Wiel ka za ku pio no dzię ki wspar ciu
fi nan so we mu Za rzą du Głów ne go Pań -
stwo wej Stra ży Po żar nej, Za rzą du Głów -
ne go Ochot ni czych Stra ży Po żar nych RP,
Za rzą du Ma ło pol skiej Ko men dy Pań -
stwo wej Stra ży Po żar nej w Kra ko wie,
Urzę du Gmi ny Msza na Dol na oraz środ -
kom wła snym OSP Ka si na Wiel ka i Kół -
ka Rol ni cze go w Ka si nie Wiel kiej.

Po Ka si nie Wiel kiej, 9 li sto pa da,
świę to wa ła rów nież jed nost ka OSP
w Lu bo mie rzu, któ ra rów nież wzbo ga -
ci ła się o no wy sa mo chód bo jo wy mar -
ki DAF. Pod czas uro czy sto ści mo dlo no
się w in ten cji lu bo mier skiej bra ci stra -

żac kiej, po świę co no no wy sa mo chód
i prze ka za no go do użyt ku dru hom -
-ochot ni kom. Ra zem ze stra ża ka mi
z Lu bo mie rza świę to wa li: ks. Wła dy -
sław Ku lig, któ ry prze wod ni czył mszy
św. i wy gło sił oko licz no ścio wą ho mi lię,
księ ża z Lu bo mie rza – pro boszcz o.
Piotr Głód i wi ka riusz o. Mi chał Jed no -
róg, sio stry za kon ne Zgro ma dze nia
Sióstr Ro dzi ny Ma ryi w Lu bo mie rzu,
dh Ka zi mierz Czyr nek – wi ce pre zes
Za rzą du Wo je wódz kie go OSP RP, mł.
bry ga dier Ja nusz Ku rze ja – ko men dant
Pań stwo wej Stra ży Po żar nej w Li ma no -
wej, kom. Mie czy sław Wą cha ła – re pre -
zen tu ją cy ko men dan ta po wia to we go
Po li cji, To masz Kru piń ski – prze wod ni -
czą cy Ra dy Po wia tu Li ma now skie go,
Bo le sław Ża ba – wójt Msza ny Dol nej,
rad ni gmi ny, Za rząd Miej sko -Gmin ny
Związ ku OSP RP w Msza nie Dol nej
oraz pre ze si i na czel ni cy jed no stek OSP
z te re nu mia sta i gmi ny Msza na Dol na. 

Nie dziel na uro czy stość sta ła się
oka zją do od zna cze nia osób naj bar -
dziej za słu żo nych dla OSP Lu bo mierz.
W po dzię ko wa niu za dzia łal ność
na rzecz ochro ny prze ciw po ża ro wej
oraz w du chu wdzięcz no ści za do tych -
cza so wą współ pra cę Srebr ny Krzyż
Za słu gi Or de ru Świę te go Flo ria na ks.
Wła dy sław Ku lig – ma ło pol ski ka pe -
lan stra ża ków – przy znał dh. Pio tro wi
Dol lo wi, o. Pio tro wi Gło do wi, dh.
Wła dy sła wo wi Ko wal czy ko wi i dh.
Jó ze fo wi My szy. Szcze gól ne po dzię -
ko wa nie za wspar cie fi nan so we jed -
nost ki wraz z oko licz no ścio wą
sta tu et ką Bo le sła wo wi Ża bie w imie -
niu Za rzą du OSP Lu bo mierz i wszyst -
kich dru hów -stra ża ków tej jed nost ki
wrę czył pre zes Piotr Doll.

Za kup sa mo cho du mo żli wy był dzię -
ki wspar ciu fi nan so we mu spo łecz no ści
Lu bo mie rza i Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na oraz środ kom wła snym OSP
Lu bo mierz.

Po zo sta je ży czyć, aby sa mo cho dy
słu ży ły jed nost kom i wszyst kim po trze -
bu ją cym przez dłu gie la ta.

Opr. D. BO RO WIEC

Bo jo we wo zy dla stra ża ków
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Uka zał świa tu
ukry tą wio skę 
4 grud nia, w wie ku 81 lat zmarł ks. Jó zef Kar pierz,
ser ca nin, zna ny dusz pa sterz spod Lu bo nia w Gli -
snem. Na le żał do Zgro ma dze nia Księ ży Naj święt -
sze go Ser ca Pa na Je zu sa. 

Świę ce nia ka płań skie otrzy mał 24 czerw ca 1957 r.
w Tar no wie. Po dwu let nim po by cie na mi sjach w In do ne -
zji roz po czął w 1977 r. na po da ro wa nej przez ro dzi ców
dział ce wzno sze nie ka pli cy i do mu za kon ne go ser ca nów
w Gli snem. 

– Pa mię ta my, jak trud ny to był czas dla bu dow nic twa
sa kral ne go, ta kże w tra dy cyj nie re li gij nym re gio nie Be ski -
du Wy spo we go. Jed nak ksiądz Jó zef od wa żył się ra zem
z miesz kań ca mi ta kiej ma łej wio ski, li czą cej za le d wie kil -
ka dzie siąt do mostw, zbu do wać dom Bo ży. Dzię ki te mu
mógł or ga ni zo wać ży cie re li gij ne i ka te chi zo wać na miej -
scu, a lu dzie nie mu sie li cho dzić do od le głe go o pięć
kilometrów ko ścio ła w Msza nie – mó wi ks. An drzej Sa -
wul ski, obec ny dusz pa sterz w Gli snem. 

Ks. Kar pierz był nie tyl ko pierw szym dusz pa ste rzem
w Gli snem, lecz dał się po znać również ja ko spo łecz nik.
Ani mo wał i wspie rał wie le ini cja tyw słu żą cych lo kal nej spo -

łecz no ści. Mię dzy in ny mi sta rał się o dro gę as fal to wą
z Msza ny Dol nej do wio ski oraz o ga zy fi ka cję. Po ma gał
przy po wsta niu re mi zy stra żac kiej, w któ rej zna la zła swą sie -
dzi bę ta kże szko ła. Prze pro wa dził wo do ciąg spod Lu bo nia
do szko ły, osie dla i ko ścio ła. Po sta rał się o otwar cie cmen -
ta rza, stwo rzył ośro dek re ko lek cyj ny dla dzie ci i mło dzie ży. 

Zna na da le ko po za wio ską by ła je go po moc w zdo by -
wa niu le ków, czę sto nie do stęp nych lub dro gich. Mó wio no,
że na ple ba nii w Gli snem jest naj lep sza ap te ka w wo je -
wódz twie. 

– Wie le ra zy, na wet nie daw no, choć mi nę ło spo ro już lat
od za mknię cia gli śniań skiej „ap te ki”, spo tka łem się z sy -
tu acją, że ktoś py tał: czy jesz cze mo żna zdo być ja kiś lek
u księ dza Jó ze fa? – opo wia da ks. Sa wul ski. 

Za swo ją pra cę na rzecz miesz kań ców i oko licz nych
miej sco wo ści zo stał w 2001 r. uho no ro wa ny Srebr nym
Krzy żem Za słu gi Pre zy den ta RP, a po tem Me da lem Za słu -
gi dla Gmi ny Msza na Dol na. Miesz kań cy, wła dze gmi ny,
po wia tu i mia sta dzię ko wa li mu za spo łecz ne za an ga żo wa -
nie szcze gól nie pod czas dwóch ju bi le uszy: 50-le cia ży cia
za kon ne go, któ ry ob cho dził w 2001 r., oraz 50-le cia ka -
płań stwa w 2007 r. 

Bli skie ks. Kar pie rzo wi by ły wy da rze nia zwią za ne
z dzia łal no ścią w cza sie oku pa cji w re jo nie Be ski du Wy -
spo we go od dzia łu par ty zanc kie go AK „Ada ma” por. Ja -
na Sta chu ry. Był jed nym z ini cja to rów tzw. mszy
par ty zanc kich, upa mięt nia ją cych po le głych i zmar łych żoł -
nie rzy te go od dzia łu, któ re od pra wia ne są w Gli snem nie -
prze rwa nie od 1991 r. i po łą czo ne z Ape lem Po le głych. 

– Bar dzo mu za le ża ło, by wła śnie w tej nie wiel kiej miej -
sco wo ści gro ma dzi li się by li par ty zan ci, ich ro dzi ny i wszy -
scy, któ rym nie są obo jęt ne trud ne dzie je Oj czy zny.
Za pro sił ich więc do Gli sne go i dał mo żli wość spo tka nia
się tam tych cza sów z obec ny mi. Do dziś jest to ta kże zna -
ko mi ta lek cja pa trio ty zmu dla dzie ci i mło dzie ży, któ rzy
włą cza ją się w te sierp nio we uro czy sto ści – pod kre śla rek -
tor w Gli snem. 

Zmar ły ka płan dusz pa ste rzo wał w Gli snem od 1977
do 2000 r. Przez te 23 la ta uka zał światu ukry tą za gó ra -
mi i la sa mi wio skę „świa tu”. Wle wał w lu dzi od wa gę
i na dzie ję, że ra zem mo żna coś po ży tecz ne go zro bić dla
wszyst kich. Na ju bi le uszo wym ob raz ku umie ścił sło wa:
„W To bie o Ser ce Je zu sa, swą uf ność zło ży łem”. Sta rał
się ni mi żyć co dzien nie w Zgro ma dze niu Księ ży Ser ca -
nów, w pra cy dusz pa ster skiej i spo łecz nej oraz dla do bra
ro dzin nej miej sco wo ści. 

Msza św. ża łob na od pra wio na zo sta ła 7 grud nia (nie -
dzie la) w ko ście le pw. Naj święt sze go Ser ca Je zu sa w Gli -
snem, a po grze bo wa 8 grud nia w ko ście le pw.
Naj święt sze go Ser ca Je zu sa w Stad ni kach (k. Gdo wa). 

Śp. ks. Jó zef Kar pierz zo stał po cho wa ny w kwa te rze ser -
ca nów na stad nic kim cmen ta rzu. 

Źró dło: WWW.SER CA NIE.PL
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Dokończenie ze str. 2

W krót kim wy stą pie niu na kre ślił plan dzia łań na naj bli -
ższe czte ry la ta:

„Wi tam bar dzo ser decz nie rad nych gmi ny Msza na Dol -
na roz po czy na ją cych no wą ka den cję z pa nią prze wod ni czą -
cą Alek san drą Ka nią na cze le. Wi tam sza now nych go ści. 

Wi tam przed sta wi cie li me diów oraz wszyst kich przy by -
łych, aby ra zem ze mną uro czy ście świę to wać in au gu ra cję
ko lej nej ka den cji na sta no wi sku wój ta gmi ny.

Dzię ku ję za udział we mszy świę tej. Na sza obec ność to
znak, że po wie rza my ka den cję sa mo rzą du opie ce Bo żej,
a na szej pra cy strzec bę dą wspól nie wy zna wa ne za sa dy
i war to ści, któ re okre śla De ka log.

Spo ty ka my się dzi siaj w tym gro nie, po nie waż miesz kań -
cy gmi ny po wie rzy li nam wa żne za da nie kie ro wa nia gmi ną.
Od tej chwi li zo bo wią za ni je ste śmy do współ dzia ła nia dla
ich do bra. Dla te go dzi siaj pro szę ka żde go z Was o po moc
i wo lę współ pra cy. Wy nik wy bor czy jed no znacz nie wska zał
na mnie ja ko oso bę spo łecz ne go za ufa nia. To upo wa żnia
mnie dzi siaj do te go, by pro sić Was, rad ni gmi ny, o zgod ne
współ dzia ła nie, nie za le żnie od te go, z ja kich ko mi te tów wy -
bor czych się wy wo dzi cie. Je ste śmy wy bra ni do słu żby lu -
dziom, pod ję li śmy zo bo wią za nie i tyl ko dzia ła jąc w zgo dzie,
mo że my mu po do łać. Ape lu ję jesz cze raz, zjed nocz my si ły,
za dbaj my o po kój mię dzy na mi, bo w na sze rę ce zło żo no od -
po wie dzial ność na kil ka na stęp nych lat.

Dzię ku ję z te go miej sca wszyst kim miesz kań com za man -
dat za ufa nia na ko lej ne la ta.

Li czę na do brą współ pra cę z ca łą Ra dą Gmi ny. Li czę
na go rą ce, kon struk tyw ne spo ry, któ re po zwo lą wy pra co wać
kom pro mi sy i dojść w spo sób de mo kra tycz ny do naj lep szych

roz wią zań. Za koń czył się czas kam pa nii. Wal ka wy bor cza
rzą dzi się swo imi pra wa mi, cza sem trze ba by ło ostro re ago -
wać i od pie rać ata ki. Ten etap ma my za so bą. Pro po nu ję po -
rzu cić oso bi ste ura zy. Od nie śli śmy zwy cię stwo,
a miesz kań ców in te re su ją efek ty na szej pra cy. Nikt nie jest
nie omyl ny, ja też przyj mu ję kry ty kę je śli jest po par ta ar gu -
men ta mi. Je stem do Pań stwa dys po zy cji, cze kam na su ge stie,
uwa gi, po my sły.

Sta ję dzi siaj z pod nie sio nym czo łem przed Pań stwem,
a od wa gi do da je mi fakt, że nie je stem sam. Mam wo kół sie -
bie lu dzi spraw dzo nych, od da nych na szej gmi nie, go to wych
pra co wać i zmie niać ota cza ją cą nas rze czy wi stość z po żyt -
kiem dla wszyst kich. Mó wię tu o człon kach mo je go ko mi te tu
wy bor cze go, pra cow ni kach urzę du gmi ny, mo ich kan dy da -
tach na rad nych. Nie wszy scy otrzy ma li man dat, ale je stem
prze ko na ny, że za rów no dzi siaj tu taj obec ni, jak i ci, któ rzy
nie do sta li się do Ra dy Gmi ny bę dą dzia łać ak tyw nie
na rzecz swo ich miej sco wo ści.

Naj bli ższe la ta to czas no wych mo żli wo ści. Roz pocz nie się
no wa per spek ty wa fi nan so wa i bę dą do stęp ne no we środ ki
unij ne na roz wój gmi ny. Do ło żę sta rań, aby wy ko rzy stać
wszel kie mo żli wo ści po zy ska nia środ ków na po trzeb ne in we -
sty cje. Za pew niam jed no cze śnie, że mo żli wość po zy ska nia
do fi nan so wa nia nie bę dzie je dy nym kry te rium przy po dej -
mo wa niu de cy zji o re ali za cji za da nia. Rze czy wi ste po trze by
miesz kań ców bę dą wy zna cza ły kie ru nek na szych sta rań.

Prio ry te tem w naj bli ższej przy szło ści bę dzie od bu do wa
mo stów i dróg znisz czo nych przez po wódź, w szcze gól no ści
w Ka si nie Wiel kiej i Ka sin ce Ma łej.

Je śli cho dzi o in we sty cje stra te gicz ne, pla no wa ne na naj bli -
ższe la ta, to oczy wi ście dal sza roz bu do wa ka na li za cji sa ni tar -
nej, sie ci dróg gmin nych, chod ni ków. Pla nu je my roz bu do wę
ośrod ka zdro wia w Msza nie Gór nej, bu do wę sa li gim na stycz -
nej dla Szko ły nr 2 w Msza nie Gór nej – ostat niej, gdzie ta kie -
go obiek tu bra ku je. Mam świa do mość po trzeb i wie rzę, że uda
się w naj bli ższej ka den cji wie le z tych spraw za ła twić. 

Pla nu ję na dal wspie rać pod no sze nie po zio mu na ucza nia
w gmi nie, za rów no w za kre sie wy po sa że nia szkół i cią głej
po pra wy wa run ków na ucza nia, ale ta kże po przez re ali za cję

Zjednoczmy siły,
zadbajmy o pokój

STAŁE KOMISJE RADY GMINY MSZANA DOLNA – KADENCJA 2014-2018
Komisja Rewizyjna
Gabriel Rapta – przewodniczący 
Maria Kowalczyk – wiceprzewodnicząca 
Andrzej Płoskonka, Adam Wrzecionek, Piotr Żurek

Komisja Budżetu, Finansów i Rozwoju Gospodarczego
Adam Wrzecionek – przewodniczący 
Jolanta Mardausz – wiceprzewodnicząca 
Helena Kania, Jan Chorągwicki, Piotr Doll, Gabriel Rapta, 
Jan Wojciarczyk

Komisja Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i Opieki Społecznej 
Helena Kania – przewodnicząca 
Krzysztof Niedojad – wiceprzewodniczący 
Aleksandra Kania, Jolanta Mardausz, Dorota Mucha, Władysław Lach,
Piotr Żurek

Komisja Gospodarki Przestrzennej, Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Porządku Publicznego 
Piotr Doll – przewodniczący 
Maria Kowalczyk – wiceprzewodnicząca 
Jan Chorągwicki, Adam Fabia, Dorota Mucha, Krzysztof Niedojad,
Andrzej Płoskonka
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WYNIKI WYBORÓW SAMORZĄDOWYCH NA WÓJTA
GMINY MSZANA DOLNA I DO RADY GMINY

Wyniki wyborów na wójta w pierwszym głosowaniu
w dniu 16 listopada 2014 r.

Wyniki wyborów na wójta w ponownym głosowaniu
w dniu 30 listopada 2014 r.

Wyniki wyborów do Rady Gminy Mszana Dolna
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pro gra mów edu ka cyj nych dla dzie ci
i mło dzie ży. Na dal bę dzie my mo ty wo -
wać uczniów do wy tę żo nej pra cy, na -
gra dza jąc ich sty pen dia mi, a ta kże
wspie rać słab szych, zwięk sza jąc ofer tę
za jęć do dat ko wych i wszech stron ne go
roz wo ju w ró żnych dzie dzi nach na uki,
spor tu, kul tu ry.

Chciał bym roz po cząć za go spo da ro -
wa nie te re nów gmin nych w Lu bo mie rzu
– Rze kach, aby jak naj szyb ciej po wstał
tam obiekt do upra wia nia nar ciar stwa
bie go we go dla za wod ni ków z na szej
gmi ny i tu ry stów.

Wspar cie dla dzia łal no ści spo łecz nej
lu dzi kul tu ry i spor tu, pro fi lak ty ka za gro -
żeń spo łecz nych, po moc ro dzi nom, ochro -
na zdro wia i po pra wa po czu cia
bez pie czeń stwa, ta kże bez pie czeń stwa so -
cjal ne go – to za da nia, któ rych nie mo żna
po mi nąć w ko lej nej ka den cji sa mo rzą du.

Bę dę w dal szym cią gu dą żył
do uspraw nie nia pra cy Urzę du Gmi ny,
mo ty wu jąc pra cow ni ków, uprasz cza jąc
pro ce du ry i skra ca jąc ter mi ny za ła -
twia nia spraw. Chcę, aby miesz kań cy
nie oba wia li się przyjść z ka żdym pro -
ble mem do urzę du i w ka żdej sy tu acji
zna leź li kom pe tent ne go pra cow ni ka,
któ ry w przy ja zny spo sób po mo że za ła -
twić spra wę.

Czte ry la ta pia sto wa łem urząd wój -
ta, w tym cza sie po zna łem lu dzi, ich
pro ble my, po zna łem ca łą gmi nę, wszyst -
kie jej za ka mar ki. To do świad cze nie po -
zwo li mi do brze peł nić ro lę go spo da rza.
Po wtó rzę, jak czte ry la ta te mu: Spo koj -
na, go spo dar ska pra ca, sza cu nek dla
lu dzi, roz wój niech wy zna cza ją rytm
w nowej ka den cji.

Na ko lej ne la ta ży czę wszyst kim zdro -
wia, do brej ener gii, po ko ju, wza jem ne go
za ufa nia i wspar cia ze stro ny oto cze nia.
A so bie ży czę sił i de ter mi na cji, abym do -
brze wy ko rzy stał da ny mi czas.

Szczęść Bo że!”.
Pod czas po sie dze nia Ra da usta li ła

rów nież skła dy oso bo we sta łych ko mi -
sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol na: Re wi -
zyj nej; Bu dże tu, Fi nan sów i Roz wo ju
Go spo dar cze go; Go spo dar ki Prze -
strzen nej, Ochro ny Śro do wi ska, Rol -
nic twa i Po rząd ku Pu blicz ne go;
Oświa ty, Kul tu ry, Spor tu, Zdro wia
i Opie ki Spo łecz nej.

MAG DA PO LAŃ SKA
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Lista Nazwisko i Imi
Liczba
g osów

Procent Mandat

3 JANIA Boles aw 99 23,74% Nie

17 BADLIK Marian 24 5,76% Nie

18 AKSAMIT Tadeusz 100 23,98% Nie

19 RAPTA Gabriel 194 46,52% Tak

417 100,00%

18 FABIA Adam Jan 185 56,40% Tak

19 BUBI EK Halina Wiktoria 143 43,60% Nie

328 100,00%

3 KO ODZIEJ Katarzyna Maria 56 12,61% Nie
18 KALETA Agata 148 33,33% Nie
19 WRZECIONEK Adam 240 54,05% Tak

444 100,00%

3 ZAPA A Janina 79 15,52% Nie
17 WÓJCIAK Piotr 8 1,57% Nie
18 STO EK Stanis aw 161 31,63% Nie
19 P OSKONKA Andrzej 190 37,33% Tak
20 FILIPIAK Katarzyna 71 13,95% Nie

509 100,00%

18 STO EK Ma gorzata 106 25,12% Nie
19 KANIA Helena 316 74,88% Tak

422 100,00%

3 KANIA Aleksandra Danuta 140 28,93% Tak
17 DRABIK Magdalena Anna 45 9,30% Nie
18 SZCZYPKA Marcin 83 17,15% Nie
19 PERZ Kazimierz 110 22,73% Nie
20 MAJERCZYK Anna 106 21,90% Nie

484 100,00%

17 PAJDZIK Wiktor Andrzej 60 17,29% Nie
18 KRZYSZTOF Sebastian Józef 57 16,43% Nie
19 WOJCIARCZYK Jan Julian 230 66,28% Tak

347 100,00%

17 JAMRÓZ Katarzyna Monika 15 3,33% Nie
18 DOLL Piotr Zdzis aw 179 39,78% Tak
19 ADAMCZYK Halina 126 28,00% Nie
21 WOJTYCZKA Kamil Józef 130 28,89% Tak

450 100,00%

3 PALARCZYK Maria 101 22,95% Nie
17 PAJDZIK Beata Edyta 31 7,05% Nie
18 NIEDOJAD Krzysztof 179 40,68% Tak
19 BOROWIECKA Jadwiga 77 17,50% Nie
20 FILIPIAK Marek Stanis aw 52 11,82% Nie

440 100,00%

3 ANTOSZ Jan 94 21,12% Nie
17 PLECHOWICZ Barbara Wiktoria 16 3,60% Nie
18 KUCZAIK Kazimierz Pawe 108 24,27% Nie
19 LE NYCZYK Mateusz Tadeusz 77 17,30% Nie
20 CHOR GWICKI Jan 150 33,71% Tak

445 100,00%

KW Prawo i Sprawiedliwo
KWW PARTIA BEZPARTYJNYCH

Okr g Nr 4 Kasinka Ma a

Okr g Nr 5 Kasinka Ma a

KW Prawo i Sprawiedliwo

KWW PARTIA BEZPARTYJNYCH

KWW ZRÓBMY TO RAZEM

KWW JANA CHOR GWICKIEGO

KW Prawo i Sprawiedliwo

KWW ZRÓBMY TO RAZEM

KWW BOLES AWA ABY

Okr g Nr 1 Kasina Wielka

Okr g Nr 2 Kasina Wielka

KWW ZRÓBMY TO RAZEM

KWW BOLES AWA ABY

Nazwa Komitetu

Okr g Nr 3 Kasina Wielka

Razem

Razem

KWW ZRÓBMY TO RAZEM
KWW BOLES AWA ABY

Razem

Razem
KWW BOLES AWA ABY

KWW ZRÓBMY TO RAZEM
KWW BOLES AWA ABY

Razem

Razem
Okr g Nr 7 Lubomierz

Okr g Nr 6 Kasinka Ma a
KW Prawo i Sprawiedliwo
KWW PARTIA BEZPARTYJNYCH
KWW ZRÓBMY TO RAZEM
KWW BOLES AWA ABY
KWW JANA CHOR GWICKIEGO

Razem
Okr g Nr 8 Lubomierz

KWW PARTIA BEZPARTYJNYCH
KWW ZRÓBMY TO RAZEM
KWW BOLES AWA ABY

KWW PARTIA BEZPARTYJNYCH
KWW ZRÓBMY TO RAZEM
KWW BOLES AWA ABY

Okr g Nr 10 ostówka
KW Prawo i Sprawiedliwo

KWWM ODZIE DLA LUBOMIERZA
Razem

Okr g Nr 9 towe
KW Prawo i Sprawiedliwo
KWW PARTIA BEZPARTYJNYCH

Razem

KWW ZRÓBMY TO RAZEM
KWW BOLES AWA ABY
KWW JANA CHOR GWICKIEGO

Razem

KWW PARTIA BEZPARTYJNYCH
KWW ZRÓBMY TO RAZEM
KWW BOLES AWA ABY
KWW JANA CHOR GWICKIEGO

SZCZEGÓŁOWE WYNIKI WYBORÓW SAMORZĄDOWYCH DO

LII se sja, 27 paź dzier ni ka 2014r. 
1) Nr LII/557/2014 w spra wie zmia ny
uchwa ły Nr XL/438/2013 Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na z dnia 30 grud nia 2013r.
w spra wie przy ję cia Gmin ne go Pro gra -
mu Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia Pro -
ble mów Al ko ho lo wych na rok 2014.
2) Nr LII/558/2014 w spra wie zmian bu -
dże tu Gmi ny Msza na Dol na na 2014 rok.
3) Nr LII/559/2014 w spra wie zmia ny
wie lo let niej pro gno zy fi nan so wej Gmi -
ny Msza na Dol na.
4) Nr LII/560/2014 w spra wie uchwa le -
nia Pro gra mu Współ pra cy Gmi ny Msza -
na Dol na z or ga ni za cja mi
po za rzą do wy mi i in ny mi pod mio ta mi
pro wa dzą cy mi dzia łal ność po żyt ku pu -
blicz ne go na rok 2015.
5) Nr LII/561/2014 w spra wie wy ra że nia
zgo dy na przed łu że nie umo wy dzie rża -
wy po wierzch ni użyt ko wej w bu dyn ku
„B” Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej.
6) Nr LII/562/2014 w spra wie wy ra że nia
zgo dy na przed łu że nie umo wy naj mu
ga ra żu w Msza nie Gór nej.
7) Nr LII/563/2014 w spra wie sprze da ży
nie ru cho mo ści po ło żo nych w Msza nie
Gór nej.
8) Nr LII/564/2014 w spra wie przy stą -
pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka sin ka Ma ła.
9) Nr LII/565/2014 w spra wie zmia ny
uchwa ły Nr LI/552/2014 Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na z dnia 26 wrze śnia 2014
r. w spra wie przy stą pie nia do zmia ny
miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia
prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol -
na wsi Msza na Gór na.
10) Nr LII/566/2014 w spra wie zmia ny
uchwa ły Nr XLI/458/2014 z dnia 10 lu -
te go 2014r. w spra wie okre śle nia wzo -
ru de kla ra cji o wy so ko ści opła ty
za go spo da ro wa nie od pa da mi ko mu -
nal ny mi skła da nej przez wła ści cie li
nie ru cho mo ści za miesz ka łych i nie za -
miesz ka łych,

LIII se sja, 12 li sto pa da 2014r.
1) Nr LIII/567/2014 w spra wie zmia ny
Uchwa ły Nr XXXII/356/2013 Ra dy Gmi ny

RAD NI UCHWA LI LI
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3 ANTOSZ Franciszek 46 10,72% Nie
17 POTACZEK Pawe 48 11,19% Nie
18 KARPIERZ Kazimiera 129 30,07% Nie
19 MUCHA Dorota Monika 173 40,33% Tak
20 KUBIK Janina 33 7,69% Nie

429 100,00%

3 FIGURA Szczepan Andrzej 116 20,03% Nie
17 PERGÓ S awomir Marek 148 25,56% Nie
18 KOWALCZYK Maria Anna 201 34,72% Tak
19 KUCZAJ Krzysztof 64 11,05% Nie
20 KO ODZIEJCZYK Gra yna 50 8,64% Nie

579 100,00%

3 NI NIK Bo ena Anna 44 12,61% Nie
18 MARDAUSZ Jolanta Maria 123 35,24% Tak
19 KO CIELNIAK Jolanta El bieta 105 30,09% Nie
20 NAWARA Czes aw 77 22,06% Nie

349 100,00%

18 OLSZOWSKI Jan 119 39,93% Nie
19 UREK Piotr 121 40,60% Tak
20 GIL Wojciech 58 19,46% Nie

298 100,00%

3 BIERNAT Pawe Mariusz 105 15,24% Nie
17 MAS OWIEC Boles aw 120 17,42% Nie
18 LACH W adys aw 287 41,65% Tak
19 KOWALCZYK Tadeusz 177 25,69% Nie

689 100,00%

Okr g Nr 11 Mszana Górna
KW Prawo i Sprawiedliwo
KWW PARTIA BEZPARTYJNYCH
KWW ZRÓBMY TO RAZEM
KWW BOLES AWA ABY
KWW JANA CHOR GWICKIEGO

Razem
Okr g Nr 12 Mszana Górna

KW Prawo i Sprawiedliwo
KWW PARTIA BEZPARTYJNYCH
KWW ZRÓBMY TO RAZEM
KWW BOLES AWA ABY
KWW JANA CHOR GWICKIEGO

Razem

Razem
Okr g Nr 15 Raba Ni na

KW Prawo i Sprawiedliwo
KWW PARTIA BEZPARTYJNYCH
KWW ZRÓBMY TO RAZEM

Razem
Okr g Nr 14 Olszówka

KWW BOLES AWA ABY
Razem

KWW JANA CHOR GWICKIEGO

Okr g Nr 13 Olszówka
KW Prawo i Sprawiedliwo
KWW ZRÓBMY TO RAZEM
KWW BOLES AWA ABY
KWW JANA CHOR GWICKIEGO

KWW ZRÓBMY TO RAZEM
KWW BOLES AWA ABY

RADY GMINY MSZANA DOLNA

Msza na Dol na z dnia 27 mar ca 2013r.
w spra wie po łą cze nia Gmin ne go Przed -
szko la w Ło stów ce ze Szko łą Pod sta wo -
wą w Ło stów ce w Ze spół oraz nada nia
mu na zwy.
2) Nr LIII/568/2014 w spra wie usta le nia
sie ci pu blicz nych przed szko li i od dzia -
łów przed szkol nych w szko łach pod sta -
wo wych oraz pla nu sie ci i gra nic
ob wo dów pu blicz nych szkół pod sta wo -
wych i pu blicz nych gim na zjów pro wa -
dzo nych przez Gmi nę Msza na Dol na.
3) LIII/569/2014 w spra wie za twier dze -
nia pla nu Zin te gro wa ne go Ka len da rza
Im prez Gmin nych na rok 2015.
4) LIII/570/2014 w spra wie przy ję cia
Gmin ne go Pro gra mu Prze ciw dzia ła nia
Prze mo cy w Ro dzi nie oraz Ochro ny
Ofiar Prze mo cy w Ro dzi nie w Gmi nie
Msza na Dol na na la ta 2015 – 2020.
5) Nr LIII/571/2014 w spra wie przy stą -
pie nia do opra co wa nia miej sco we go
pla nu za go spo da ro wa nia prze strzen -
ne go – Ra ba Ni żna – Gmi na Msza -
na Dol na.

I sesja VII kadencji,
28 listopada 2014r.
1) Nr I/1/2014 w sprawie wyboru
Przewodniczącego Rady Gminy
Mszana Dolna.
2) Nr I/2/2014 w sprawie wyboru
Wiceprzewodniczącego Rady Gminy
Mszana Dolna.

II se sja, 6 grud nia 2014 ro ku: 
1) Nr II/3/2014 w sprawie powołania
Komisji Rewizyjnej Rady Gminy
Mszana Dolna.
2) Nr II/4/2014 w sprawie ustalenia
składu osobowego Komisji Budżetu,
Finansów i Rozwoju Gospodarczego
Rady Gminy Mszana Dolna.
3) Nr II/5/2014 w sprawie ustalenia
składu osobowego Komisji Gospodarki
Przestrzennej, Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Porządku Publicznego Rady
Gminy Mszana Dolna.
4) Nr II/6/2014 w sprawie ustalenia
składu osobowego Komisji Oświaty,
Kultury, Sportu, Zdrowia i Opieki
Społecznej Rady Gminy Mszana Dolna.

RAD NI UCHWA LI LI
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11 li sto pa da sa mo rzą dy mia sta
i gmi ny Msza na Dol na wspól nie
uczci ły 96. rocz ni cę od zy ska nia
przez Pol skę nie pod le gło ści
oraz 50. rocz ni cę śmier ci bi sku pa
Fran cisz ka Bar dy, ro da ka z Msza ny
Dol nej. 

Uro czy stość roz po czę ła się przed re -
mi zą OSP w Msza nie Dol nej pod nie sie -
niem fla gi pań stwo wej na maszt.
Na stęp nie przy akom pa nia men cie or kie -
stry dę tej OSP z Msza ny Dol nej księ ża
oraz wła dze mia sta i gmi ny w asy ście
kil ku dzie się ciu pocz tów sztan da ro wych
jed no stek OSP oraz szkół i in sty tu cji
dzia ła ją cych na te re nie mia sta uda li się
na miej sco wy cmen tarz, gdzie od da no
cześć po le głym w I i II woj nie świa to -
wej. Bia ło -czer wo ne wią zan ki kwia tów
w imie niu mia sta zło żył bur mistrz Ta de -
usz Fi li piak i prze wod ni czą cy Ra dy
Adam Ma lec, a w imie niu gmi ny – wójt
Bo le sław Ża ba oraz prze wod ni czą cy
Ra dy Jan Cho rą gwic ki. Kwia ty zło żo no

rów nież na gro bie ro dzi ców bi sku pa
Bar dy. Mo dli twie za zmar łych prze wod -
ni czył ks. Je rzy Raź ny – pro boszcz pa -
ra fii pw. Św. Mi cha ła Ar cha nio ła
w Msza nie Dol nej i kanc lerz Ku rii Prze -
my skiej – pra łat Bar tosz Raj now ski. 

Na stęp nie wszy scy uda li się do ko -
ścio ła na mszę, pod czas któ rej dzię ko -
wa no za od zy ska nie przez Pol skę
nie pod le gło ści oraz mo dlo no się w in -
ten cji bi sku pa Fran cisz ka Bar dy w rocz -
ni cę je go śmier ci. Opra wę mu zycz ną
eu cha ry stii za pew ni ła or kie stra dę ta
OSP w Msza nie Dol nej oraz chór mę ski
im. ks. Haj du ka z Msza ny Dol nej. 

***
Rocz ni cę od zy ska nia nie pod le gło ści

uczczo no rów nież w pla ców kach oświa -
to wych. Szko ła Pod sta wo wa w Gli snem
go ści ła z tej oka zji Ju sty nę Trem bec ką,
cór kę par ty zan ta Ada ma Ste fa na Trem -
bec kie go. Na aka de mię przy by li też: wójt
Bo le sław Ża ba, prze wod ni czą cy Ra dy
Gmi ny Jan Cho rą gwic ki, ksiądz pro -
boszcz An drzej Sa wul ski. Ucznio wie

przy po mnie li go ściom, że o wol ność
i nie pod le głość oj czy zny wal czy li nie tyl -
ko do ro śli, ale ta kże ma łe dzie ci – „Or lę -
ta Lwow skie”. Mon taż słow no -mu zycz ny
w opra wie mul ti me dial nej przy go to wa ny
przez uczniów za koń czy ło wspól ne śpie -
wa nie pie śni pa trio tycz nych. 

Z ko lei ucznio wie Szko ły Pod sta wo -
wej w Łę to wem przy po mi na li wa żne
wy da rze nia hi sto rycz ne, wcie la jąc się
w ró żne po sta ci: Pił sud skie go, le gio ni -
stów, uła nów, chło pów, ko sy nie rów Ko -
ściusz ki. 

Dro gę Po la ków do wol no ści pre zen -
to wa li też ucznio wie w Ze spo le Pla có -
wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej.
Ka żda kla sa Szko ły Pod sta wo wej (IV -
-VI) i Gim na zjum przy go to wa ła z tej
oka zji oko licz no ścio we pie śni pa trio -
tycz ne. Usły sze li śmy m.in.: „Pierw szą
ka dro wą”, „Pa ła cyk Mi chla”, „Roz kwi -
ta ły pą ki bia łych róż”, „Przy by li uła ni
pod okien ko”, „Sza rą pie cho tę”, „Oj czy -
znę mą”, „Ro tę”. Wy stę py uczniów po -
prze dzo ne by ły krót ką in for ma cją
o oko licz no ściach po wsta nia utwo rów.

W Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Msza nie Gór nej ten szcze gól ny dzień
zo stał z ko lei uczczo ny uro czy stym ape -
lem, przy go to wa nym przez Szkol ny Te -
atrzy k „Pe reł ki”. 21 li sto pa da na to miast
czter na sto oso bo wa gru pa uczniów klas
pierw szych Gim na zjum uczest ni czy ła
w se sji edu ka cyj nej „Dro gi do Nie pod -
le głej – wal ki Le gio nów Pol skich
na fron cie po łu dnio wo -wschod nim”,
zor ga ni zo wa nej przez na uczy cie li i mło -
dzież kra kow skiej Szko ły Mi strzo stwa
Spor to we go, z oka zji przy pa da ją cej
w tym ro ku rocz ni cy 100-le cia wy bu -
chu I woj ny świa to wej. Pra wie dwu go -
dzin ne spo tka nie skła da ło się z czę ści
wy kła do wej oraz in sce ni za cji wy da rzeń
po prze dza ją cych wy buch woj ny. Dla
uwa żnych słu cha czy or ga ni za to rzy przy -
go to wa li mi ni kon kurs hi sto rycz ny z na -
gro da mi. Wśród zwy cięz ców zna leź li się
ucznio wie Gim na zjum w Msza nie Gór -
nej. By ła to dla nich cie ka wa for ma po -
zna wa nia dzie jów Eu ro py i Pol ski.
W se sji uczest ni czy ło wie lu go ści, m.in.
ku ra tor Ma ło pol ski – Alek san der Pal -
czew ski.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

Dro ga Po la ków
do wol no ści
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Odszedł
Honorowy
Obywatel
3 li sto pa da zmarł wie lo let ni dusz pa -
sterz Suł ko wic, ksiądz pra łat dr Jan
No wak – ro dak z Ka si ny Wiel kiej. 

Ks. Jan No wak uro dził się w 1932
ro ku w Ka si nie Wiel kiej. Świę ce nia ka -
płań skie otrzy mał z rąk ks. bpa Eu ge -
niu sza Ba zia ka 30 VI 1957 r.
W la tach 1966-1972 peł nił obo wiąz ki
wi ka riu sza pa ra fii w Suł ko wi cach, a na -

stęp nie pro bosz cza w la tach 1985-2007.
Przez więk szość swo je go ka płań skie go
ży cia zwią za ny był z Suł ko wi ca mi – ja -
ko czuj ny dusz pa sterz, uwa żny i tro skli -
wy go spo darz, życz li wy przy ja ciel
ka żde go, kto po trze bo wał je go po słu gi,
ra dy i wie dzy.

Je go za słu gi nie tyl ko dla spo łecz no -
ści pa ra fial nej, lecz rów nież gmin nej,
do ce ni ły wła dze sa mo rzą do we, na da jąc
mu w 2007 r. za szczyt ny ty tuł Ho no ro -
we go Oby wa te la Gmi ny Suł ko wi ce.

Przez ostat nie la ta był re zy den tem
w pa ra fii pw. Nie po ka la ne go Ser ca
NMP w Bo rzę cie. 

Od szedł do Do mu Oj ca po dłu giej
i cię żkiej cho ro bie 3 XI 2014 r. 

Źró dło: pa ra fia sul ko wi ce.comFO
T. 

SU
LK

O
W
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E.

O
RG

Je rzy Za bo row ski, miesz ka niec Ka -
sin ki Ma łej, 2 li sto pa da świę to wał
swo je set ne uro dzi ny. Na stęp ne go
dnia, z wiel ką ener gią i zna ko mi tym
hu mo rem, po dej mo wał ko lej nych
go ści. Tym ra zem z gra tu la cja mi
i bu kie tem naj lep szych ży czeń
do ju bi la ta do tar li przed sta wi cie le
Za kła du Ubez pie czeń Spo łecz nych
i gmi ny Msza na Dol na. 

Wójt Bo le sław Ża ba po da ro wał kwia -
ty oraz oko licz no ścio wy upo mi nek,
a w imie niu pre mier Ewy Ko pacz oraz
wo je wo dy ma ło pol skie go Je rze go Mil -
le ra od czy tał i prze ka zał na rę ce stu lat ka
li sty gra tu la cyj ne. Do po win szo wań do -
łą czył się Wie sław Ma tląg – za stęp ca
kie row ni ka Za kła du Ubez pie czeń Spo -
łecz nych In spek to ra tu w Li ma no wej,
któ ry wraz z na rę czem kwia tów prze ka -
zał pa nu Je rze mu de cy zję o przy słu gu ją -
cym mu z mo cy usta wy świad cze niu
ho no ro wym. Pod czas uro czy sto ści ju bi -
la to wi to wa rzy szy ła cór ka: Ma ria Woś
oraz są sie dzi: Wik to ria i Sta ni sław Sko -
la ru so wie. Przy uro dzi no wej kaw ce Je -
rzy Za bo row ski pod kre ślił swo je związ ki
z sa mo rzą dem: – Uro dzi łem się ja ko pią -

te dziec ko se kre ta rza gmi ny Mię dzy leś.
Zaj mo wa li śmy po ło wę bu dyn ku, w dru -
giej mie ści ła się gmi na. Dla mnie sło wa:
wójt, soł tys czy sa mo rząd obec ne by ły
od dzie ciń stwa. Dwóch mo ich bra ci by ło
se kre ta rza mi gmi ny. Do cza sów woj ny
prze by wa łem wśród sa mo rzą dow ców. 

Z Ka sin ką Ma łą Je rzy Za bo row ski
„zwią zał” się w 1949 r., że niąc się z Her -
mi ną – bra ta ni cą ks. Wła dy sła wa Bą czyń -
skie go, pro bosz cza pa ra fii w Ka sin ce
Ma łej w la tach 1911 – 1940. Od 37 lat
miesz ka na sta łe w tej miej sco wo ści.

MAG DA PO LAŃ SKA

200 lat dla pa na Je rze go!
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40 osób wzię ło udział w cer ty fi ko -
wa nym szko le niu dla przed sta wi -
cie li in sty tu cji za an ga żo wa nych
w pro fi lak ty kę nar ko ma nii. Czte ro -
go dzin ne szko le nie na te mat:
„Prze ciw dzia ła nie nar ko ma nii
– wie le słu żb, je den cel” od by ło
się 6 li sto pa da w sa li na rad Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na.

Ce lem by ło za po zna nie uczest ni ków
z pod sta wo wy mi wia do mo ścia mi na te -
mat uza le żnień, na by cie umie jęt no ści
roz po zna wa nia oso by bę dą cej pod wpły -
wem nar ko ty ków i roz po zna wa nia sa me -
go środ ka psy cho ak tyw ne go. Uczest ni cy
za po zna li się rów nież z pod sta wo wy mi
ak ta mi praw ny mi, do ty czą cy mi nar ko -
ma nii oraz na by li umie jęt no ści ko niecz -
ne do in ter wen cji wo bec oso by
za ży wa ją cej środ ki psy cho ak tyw ne.

Szko le nie zor ga ni zo wa no w ra mach
re ali za cji Gmin ne go Pro gra mu Prze ciw -
dzia ła nia Nar ko ma nii na rok 2014. Po -
pro wa dził je Ma rek Szczot kow ski – by ły
funk cjo na riusz po li cji, pra cu ją cy w Ze -
spo le ds. Nie let nich i Pa to lo gii, obec nie
pro fi lak tyk i edu ka tor, ku ra tor spo łecz -

ny, opie kun dzie ci i mło dzie ży, in struk -
tor ZHP.

Za kres me ry to rycz ny szko le nia obej -
mo wał na stę pu ją ce mo du ły te ma tycz ne:

1. Pod sta wo we in for ma cje na te mat
uza le żnień – „psy cho fi zjo lo gia bra nia”
• ska la zja wi ska nar ko ma nii w Pol sce;
• ro dza je uza le żnień;
• to le ran cja na śro dek psy cho ak tyw ny;
• po wo dy się ga nia po środ ki odu rza ją ce;

2. Aspek ty praw ne dot. nar ko ma nii:
• usta wa o prze ciw dzia ła niu nar ko ma ni;
• usta wa o po stę po wa niu w spra wach

nie let nich;
• kra jo wy i gmin ny pro gram prze ciw -

dzia ła nia nar ko ma nii;
• le gal ne środ ki psy cho ak tyw ne;

3. Roz po zna nie oso by bę dą cej
pod wpły wem środ ków psy cho ak tyw -
nych i środ ka psy cho ak tyw ne go:
• jak roz po znać oso bę bę dą cą

pod wpły wem środ ka psy cho ak tyw -
ne go, na co zwra cać uwa gę, jak nie
dać się zmy lić;

• jak roz po znać śro dek psy cho ak tyw -
ny (pre zen ta cja mul ti me dial na środ -
ków psy cho ak tyw nych);

• kil ka słów o te stach na obec ność nar -
ko ty ków, o le kach i „do mo wych nar -
ko ty kach”;
4. Po stę po wa nia na uczy cie la z oso ba -

mi ma ją cy mi kon takt ze środ ka mi psy -
cho ak tyw ny mi:
• po stę po wa nie po ujaw nie niu, że oso -

ba za ży wa środ ki psy cho ak tyw ne;
• po stę po wa nie w wy pad ku od na le zie -

nia środ ka psy cho ak tyw ne go;
• po stę po wa nie, gdy ma my do czy nie -

nia z oso bą bę dą cą pod wpły wem
środ ka psy cho ak tyw ne go;

• po stę po wa nie, gdy ma my do czy nie -
nia z oso bą, któ ra po sia da przy so bie
śro dek psy cho ak tyw ny.

W szko le niu licz nie uczest ni czy li
przed sta wi cie le gmin nych szkół: dy rek -
to rzy, pe da go dzy i wy cho waw cy. Przy -
by li rów nież za pro sze ni człon ko wie
Gmin ne go Ze spo łu In ter dy scy pli nar ne -
go ds. prze mo cy w ro dzi nie, przed sta wi -
ciel po li cji i Są du Ro dzin ne go oraz
pra cow ni cy so cjal ni wraz z kie row nik
GOPS i asy sten tem ro dzi ny, pra cu ją cym
na na szym te re nie. Nie za bra kło rów nież
przed sta wi cie li słu żby zdro wia i człon -
ków Gmin nej Ko mi sji Roz wią zy wa nia
Pro ble mów Al ko ho lo wych.

Wa żnym ele men tem spo tka nia by ło
prze ka za nie uczest ni kom ma te ria łów in -
for ma cyj nych: Nie zbęd ni ka Pro fi lak tycz -
ne go dla szkół, bro szur edu ka cyj nych
zwią za nych z kam pa nia mi spo łecz ny mi
„RE AGUJ NA PRZE MOC” i „PRAW -
DA O AL KO HO LU” – do któ rych włą -
czy ła się gmi na Msza na Dol na.

Spo tka nie w tym gro nie by ło rów nież
oka zją dla wój ta Msza ny Dol nej Bo le -
sła wa Ża by do po dzię ko wa nia go ściom
za pra cę na rzecz bez pie czeń stwa miesz -
kań ców gmi ny.

AN NA PE TRYC KA
In spek tor w Gmi nie Msza na Dol na

ds. rozwiązywania problemów
uzależnień i pomocy rodzinie

Prze ciw dzia ła nie nar ko ma nii
– wie le słu żb, je den cel
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Od 9 paź dzier ni ka miesz kań cy osie dli Trze cia ki i Ku bo -
wi cze Dol ne w Ka si nie Wiel kiej mo gą ofi cjal nie ko rzy -
stać z do jaz du do swo ich do mów przez tym cza so wą
prze pra wę, wy bu do wa ną w ra mach od bu do wy znisz -
czeń po sierp nio wej po wo dzi. 

W uro czy sto ści prze ka za nia mo stu uczest ni czy li bu du ją cy
go żoł nie rze wraz z prze ło żo ny mi, wójt, rad ni oraz miesz kań -
cy osie dli. Prze pra wę po świe cił pro boszcz tu tej szej pa ra fii ks.
Wie sław Ma cia szek. Sym bo licz ne go prze cię cia wstę gi do ko -
na li: płk Da niel Król – szef Za rzą du In ży nie rii Woj sko wej In -
spek to ra tu Ro dza jów Wojsk Do wódz twa Ge ne ral ne go
Ro dza jów Sił Zbroj nych, płk Ma rek Waw rzy niak – do wód -
ca 2. Puł ku In ży nie ryj ne go, pdpłk Zbi gniew Dro żdżew ski
– do wód ca 3. Ba ta lio nu In ży nie ryj ne go, ks. Wie sław
Ma cia szek, wójt Bo le sław Ża ba, rad ny Adam Wrze cio nek
oraz Ja dwi ga Paz dur, miesz kan ka osie dla Trze cia ki.

Obiekt po wstał w ce lu przy wró ce nia do jaz du sprzę tem lek -
kim i sa mo cho da mi oso bo wy mi do osie dli Trze cia ki i Ku bo wi -
cze Dol ne w Ka si nie Wiel kiej. Sta ry, żel be to no wy most zo stał
ze rwa ny przez po tok Ka sin czan ka, któ re go wo dy gwał tow nie
wez bra ły pod czas in ten syw nych opa dów desz czu 6-7 sierp nia. 

– Gmi na Msza na Dol na w tam tym cza sie nie by ła w sta -
nie szyb ko i sku tecz nie przy wró cić do jaz du dla miesz kań ców
osie dli, dla te go zwró ci li śmy się do wo je wo dy ma ło pol skie -
go o po moc w re ali za cji te go za da nia – mó wi wójt. 

Wo je wo da wy stą pił do Mi ni ster stwa Obro ny Na ro do wej
o skie ro wa nie do gmi ny Jed no stek In ży nie ryj nych Woj ska
Pol skie go w ce lu wy bu do wa nia mo stów tym cza so wych. Dzię -
ki przy chyl no ści mi ni stra skie ro wa no na te re ny po po wo dzio -
we w miej sco wo ściach Ka sin ka Ma ła i Ka si na Wiel ka
przed sta wi cie li Jed nost ki Woj sko wej 3538 Ni sko w ce lu bu -
do wy trzech prze praw ty pu DMS. 

– Po wspól nym re ko ne san sie w te re nie i ana li zie wa run ków
te re no wych, tech nicz nych i fi nan so wych zde cy do wa li śmy, że
z po mo cy Woj ska Pol skie go sko rzy sta my przy bu do wie mo stu
tym cza so we go na po to ku Ka sin czan ka, aby przy wró cić do jazd
do osie dli Trze cia ki i Ku bo wi cze Dol ne w miej sco wo ści Ka si -
na Wiel ka – pod kre śla Bo le sław Ża ba. – Na tę oko licz ność 20
sierp nia pod pi sa li śmy z Jed nost ką Woj sko wą 3538 Ni sko sto -
sow ną umo wę. W trak cie bu do wy, po prze ana li zo wa niu ko -
sztów wy po ży cze nia mo stu ty pu DMS, wspól nie z żoł nie rza mi
pra cu ją cy mi przy bu do wie mo stu i pro jek tan tem nad zo ru ją -
cym re ali za cję tych ro bót, po sta no wi li śmy zmie nić tech no lo -
gię wy ko na nia po mo stu z sys te mu DMS na po most
dwu przę sło wy z kon struk cją no śną z dźwi ga rów sta lo wych
wspar tych na pod po rach drew nia nych. 

Efek tem tych dzia łań jest most tym cza so wy o na stę pu ją -
cych pa ra me trach:

– most dwu przę sło wy z kon struk cją no śną z dźwi ga rów
sta lo wych wspar tych na pod po rach drew nia nych; 

– fi lar i przy czół ki po sa do wio ne na pa lach drew nia nych; 
– dłu gość przę seł: 18 + 13 mb;
– po most drew nia ny z kra wę dzia ków z po rę cza mi drew -

nia ny mi ty po wy mi; 
– sze ro kość jezd ni 3 mb.
Pra ce przy je go bu do wie trwa ły od 20 sierp nia do 25 wrze -

śnia 2014r. Koszt wy ko na nia in we sty cji wy niósł po nad 200 tys. zł. 
MAG DA PO LAŃ SKA

Żołnierze
budowali most
kasinianom

PRZEPRAWĘ WYKONALI ŻOŁNIERZE
Z JEDNOSTKI WOJSKOWEJ 3538 Z NISKA:
– po rucz nik IRE NEUSZ KO ZU BAL
– star szy cho rą ży MA RIUSZ WI ŚNIOW SKI
– star szy sie rżant AR TUR PIE TR ZYK
– star szy sze re go wy WIE SŁAW MO LO DEC KI
– sze re go wy PIOTR OLS ZÓW KA
– star szy sze re go wy AR TUR BIA ŁY
– star szy sze re go wy ŁU KASZ JE WIAK
– star szy sze re go wy KA MIL BA RAN
– sze re go wy DA MIAN POD SIA DŁY
– star szy sze re go wy DA WID BIESZC ZAD
– star szy sze re go wy PIOTR PA WE LEC
– star szy sze re go wy PA WEŁ BĄK
– star szy sze re go wy MA REK STACH NIO
– star szy sze re go wy STA NI SŁAW ŁĘ TOW SKI
In spek to rem nad zo ru in we stor skie go był mgr inż. Ja nusz Bur kat, 
zaś kie row ni kiem bu do wy mgr inż. Ra fał Ję drze jek.
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Pro duk cja płyt azbe sto wo -ce men to -
wych w Pol sce trwa ła do ro ku 1998.
W związ ku z tym, że ma te ria ły za wie -
ra ją ce azbest na le żą do sub stan cji stwa -
rza ją cych szcze gól ne za gro że nie dla
zdro wia lu dzi, mu szą pod le gać suk ce -
syw nej eli mi na cji. Za sa dy po stę po wa nia
z od pa da mi za wie ra ją cy mi azbest re gu -
lu je sze reg prze pi sów, mię dzy in ny mi:
usta wa o za ka zie sto so wa nia azbe stu,
usta wa Pra wo ochro ny śro do wi ska, usta -
wa o od pa dach oraz zwią za ne z ni mi
roz po rzą dze nia wy ko naw cze. Ostat nia
no we li za cja usta wy o za ka zie sto so wa -
nia azbe stu z 22 grud nia 2004 r. prak -
tycz nie za mknę ła okres sto so wa nia
wy ro bów za wie ra ją cych azbest w Pol -

sce. Groź ne dla zdro wia są drob ne włók -
na azbe stu, prze do sta ją ce się do płuc.
Włók na te po wsta ją na sku tek ście ra nia,
ob rób ki me cha nicz nej oraz ła ma nia wy -
ro bów za wie ra ją cych azbest. 

Re ali zu jąc za pi sy za war te w Pro gra -
mie Oczysz cza nia Kra ju z Azbe stu na la -
ta 2009 – 2032 oraz w „Pro gra mie
usu wa nia azbe stu iwy ro bów za wie ra ją cych
azbest z te re nu Gmi ny Msza na Dol na na la -
ta 2013 – 2032”, Gmi na Msza na Dol na sta -
ra się o po zy ska nie do fi nan so wa nia
z ró żnych źró deł, na pro wa dze nie dzia łań
zwią za nych z de mon ta żem, trans por tem
i skła do wa niem (uniesz ko dli wia niem) wy -
ro bów azbe sto wych. W la tach 2006-2014
w ra mach środ ków bu dże tu gmi ny, wkła -

du miesz kań ców oraz po mo cy ze stro ny
Sta ro stwa Po wia to we go w Li ma no wej
ode bra no po nad 500 ton od pa dów za wie -
ra ją cych azbest. W la tach 2010-2011, w ra -
mach do ta cji uzy ska nej z Ma ło pol skie go
Re gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go
ode bra no pra wie 800 ton od pa dów nie bez -
piecz nych za wie ra ją cych azbest.
Od II kwar ta łu bie żą ce go ro ku, re ali zu je -
my pro gram usu wa nia od pa dów za wie ra -
ją cych azbest przy wspar ciu ze
Szwaj car sko -Pol skie go Pro gra mu Współ -
pra cy w ra mach pro jek tu pn. „De mon taż
i bez piecz ne skła do wa nie wy ro bów za wie -
ra ją cych azbest z ob sza ru wo je wódz twa
ma ło pol skie go”, w ra mach któ re go mo żna
uzy skać do fi nan so wa nie w wy so ko ści 85
% kosz tów de mon ta żu, trans por tu i uniesz -
ko dli wie nia tych od pa dów. In sty tu cją Re -
ali zu ją cą Pro jekt jest gmi na Szczu cin
– od po wie dzial na za re ali za cję pro jek tu
(od po wia da ją ca za ca łość dzia łań w pro -
jek cie), a rów no cze śnie Part ner Pro jek tu.
Gmi na Msza na Dol na jest Be ne fi cjen tem
Po śred nim i rów no cze śnie Part ne rem pro -
jek tu. Oso by fi zycz ne, któ re zło ży ły de kla -
ra cję udzia łu w pro jek cie na eta pie
wstęp nej in wen ta ry za cji są Be ne fi cjen ta mi
Osta tecz ny mi.

W 2015 r. bę dzie ist nia ła mo żli wość
uzy ska nia do dat ko we go do fi nan so wa nia
na za kup bla chy dla be ne fi cjen tów osta -
tecz nych o ni skich do cho dach. Ze
wspar cia rze czo we go bę dą mo gły ko -
rzy stać rów nież oso by, któ re znaj du ją się
w szcze gól nej sy tu acji ży cio wej ze
wzglę du na: nie peł no spraw ność, dłu go -
trwa łą lub cię żką cho ro bę, po trze bę
ochro ny ma cie rzyń stwa, wie lo dziet ność
lub nie peł no spraw ność w ro dzi nie al bo
sy tu ację kry zy so wą. W ra mach Pro jek -
tu, w II i III kwar ta le bie żą ce go ro ku,
zde mon to wa no i usu nię to wy ro by za -
wie ra ją ce azbest z 83 po se sji, usy tu owa -
nych na te re nie gmi ny Msza na Dol na,
w wy ni ku cze go uniesz ko dli wio no 340
ton od pa dów za wie ra ją cych azbest.
W ra mach dal szej re ali za cji pro jek tu,
pro wa dzo ny jest na bór cią gły wnio sków
o udzie le nie do fi nan so wa nia na de mon -

Msza na Do la na wol na od

Azbest zna ny jest od kil ku ty się cy lat, jed nak sze ro kie je go roz po wszech -
nie nie na stą pi ło w okre sie ostat nich 100. Z uwa gi na swo je nie wąt pli we
za le ty ta kie jak mięk kość, gięt kość, ognio od por ność, od por ność na dzia -
ła nie mro zu, kwa sów, a ta kże do brą ela stycz ność, wła ści wo ści me cha -
nicz ne i ma łe prze wod nic two ciepl ne wy ko rzy sty wa ny był chęt nie, ja ko
cen ny su ro wiec rów nież w Pol sce. Sto so wa ny był w pro duk cji oko ło 3000
wy ro bów prze my sło wych, lecz przede wszyst kim bu dow la nych ta kich
jak: pły ty da cho we i ele wa cyj ne, ru ry oraz kształt ki do ka na łów wen ty la -
cyj nych, in sta la cyj nych i in nych.
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taż i uniesz ko dli wie nie wy ro bów za wie -
ra ją cych azbest w 2015 ro ku. 

O do fi nan so wa nie mo gą się ubie gać
oso by fi zycz ne. Re fun da cją ob ję te są
kosz ty zwią za ne z de mon ta żem, od bio -
rem (za ła dun kiem, trans por tem, roz ła -
dun kiem) oraz de po no wa niem od pa dów
za wie ra ją cych azbest na skła do wi sku
od pa dów nie bez piecz nych. 

For mu la rze wnio sków oraz za łącz ni -
ki do wnio sków mo żna po brać ze stro -
ny in ter ne to wej Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na lub w Urzę dzie Gmi ny
Msza na Dol na, ul. Spa do chro nia rzy 6
– Biu ro Ob słu gi Klien ta. 

Bli ższe in for ma cje na te mat re ali za cji
Pro jek tu mo żna uzy skać w Urzę dzie
Gmi ny Msza na Dol na, w Re fe ra cie Go -
spo dar ki Ko mu nal nej, Ochro ny Śro do -
wi ska, Rol nic twa i Le śnic twa, pok. nr 39
oraz pod nu me rem te le fo nu 18 33 10 009
wew. 339. 

JÓ ZEF PAJ DZIK

azbe stu

I se sja Ra dy Gmi ny Msza na Dol na VII ka den cji
28 li sto pa da od by ła się in au gu ra cyj na se sja Ra dy Gmi ny Msza na Dol na wy bra nej 16
li sto pa da w po wszech nych wy bo rach. Prze wod ni czą cy Gmin nej Ko mi sji Wy bor czej
w Msza nie Dol nej wrę czył no wym raj com za świad cze nia o wy bo rze na rad ne go.
Otrzy ma li je:  Jan Cho rą gwic ki, Piotr Doll, Adam Fa bia, Alek san dra Ka nia, He le -
na Ka nia, Ma ria Ko wal czyk, Wła dy sław Lach, Jo lan ta Mar dausz, Do ro ta Mu cha,
Krzysz tof Nie do jad, An drzej Pło skon ka, Ga briel Rap ta, Jan Woj ciar czyk, Adam
Wrze cio nek, Piotr Żu rek. Ka żdy z nich zło żył ślu bo wa nie. W taj nym gło so wa niu
na prze wod ni czą ce go Ra dy wy bra no Alek san drę Ka nię. Wi ce prze wod ni czą cym zo -
stał Jan Woj ciar czyk. MAG DA PO LAŃ SKA

Mi ko łaj w urzę dzie 
Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej zor ga ni zo wał w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na spo tka nie z Mi ko ła jem.
Uczest ni czy ły w nim dzie ci z ro dzin nie peł nych i wie lo dziet nych. Na spo tka niu nie za bra kło też wój ta Bo le sła wa Ża by i prze wod ni -
czą cej Ra dy Gmi ny – Alek san dry Ka ni. Dzie ci ze Szko ły Pod sta wo wej w Ło stów ce przy go to wa ły wy stęp ar ty stycz ny, któ ry umi lił
naj młod szym czas ocze ki wa nia na przy by cie świę te go z pre zen ta mi. GOPS MSZA NA DOL NA
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1.Trwa ją pra ce przy re ali za cji za da nia
„Od no wa wsi Ka si na Wiel ka przez

bu do wę chod ni ka dla pie szych z oświe -
tle niem dro go wym oraz za to ka mi au to -
bu so wy mi w cią gu dro gi po wia to wej
nr 1626K „Ka sin ka Ma ła – Wę glów ka
– Ka si na Wiel ka” w Ka si nie Wiel kiej
w km 8+572,80 do km 9+451,50”
– od osie dla Gu cie do osie dla Trze pacz ki
– war tość za da nia: 1.036.617,11 zł. 
– pla no wa ny ter min za koń cze nia:

kwie cień 2015
– wy so kość fi nan so wa nia za da nia: 
a) Bu dżet Gmi ny: 43 %
b) Sta ro stwo Po wia to we: 45 %
c) Do ta cja PROW: 12 % 

2. Zre ali zo wane zostało za da nie pn.
„Po pra wa wa run ków ko mu ni ka -

cyj nych i bez pie czeń stwa w cią gu dro gi
gmin nej nr 2509007 Ka sin ka Ma ła
– Ło pusz ne w km 0+000 – 2+275
w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła”. Gmi -
na Msza na Dol na otrzy ma ła Pro me sę
o do fi na so wa niu te go za da nia środ ków
bu dże tu pań stwa w ra mach Na ro do we -
go Pro gra mu Prze bu do wy Dróg Lo kal -
nych – Etap II Bez pie czeń stwo
– Do stęp ność –Roz wój

Za kres za da nia obej mował wy ko na nie
ro bót pod sta wo wych i to wa rzy szą cych,
zwią za nych z wy ko na niem no wej na -

wierzch ni jezd ni /pod nie sie nie pa ra me -
trów tech nicz nych dro gi w za kre sie no -
śno ści, rów no ści i szczel no ści
na wierzch ni/, bu do wę przej ścia dla pie -
szych wraz ze spo czni ka mi, re no wa cją
od wod nie nia oraz mon ta żem ele men tów
bez pie czeń stwa ru chu na dro dze gmin nej
nr 2509007 Ka sin ka Ma ła – Ło pusz ne
– war tość za da nia: 1.821.600,01 zł. 
– wy so kość fi nan so wa nia za da nia: 
a) Bu dżet Gmi ny: 50 %
b) Do ta cja NPPDL: 50 % 

3. Za koń czo no pra ce przy re ali za cji
za da nia pn. „Re mont dro gi

do osie dla „WRÓ BLE” we wsi Ło stów -
ka o dł. 616 mb”.

Wy ko na ne ro bo ty dro go we ob ję ły
następujące ro dza je:

– ro bo ty przy go to waw cze, roz biór ki
prze pu stów i ko ry tek,

– ro bo ty ziem ne ro wów i dro gi,
– od wod nie nie dro gi (prze pu sty, ko -

ryt ka ście ko we),
– pro fi lo wa nie pod ło ża z za gęsz cze -

niem,
– wy ko na nie pod bu do wy z tłucz nia

ka mien ne go gr. 15+15 cm,
– wy ko na nie na wierzch ni z ma sy mi -

ne ral no -as fal to wej gr. 5+5 cm,
szer. 3,0 m,

– po bo cza kliń co we.

4.Do bie ga ją koń ca pra ce przy re ali -
za cji za da nia pn. „Re mont od cin -

ków dróg na osie dlu STECZ KI
w Msza nie Gór nej o dł. 580 mb”

Ro bo ty dro go we obej mu ją:
– ro bo ty roz biór ko we i ziem ne,
– bu do wa prze pu stów ru ro wych

śr. 100 cm 
– bu do wa prze pu stów ru ro wych

śr. 150 cm
– bu do wa prze pu stów ru ro wych

sr. 50 cm
– ście ki z ele men tów be to no -

wych 50x40x20
– bu do wa stud ni wlo to wej prze pu stów

śr. 100 i 150 cm,

Infrastruktura komunalna
realizowana w IV kwartale
2014 r. przez gminę
Mszana Dolna

Chodnik w Kasinie Wielkiej Droga „Łopuszne” w Kasince Małej

Droga „Steczki” w Mszanie Górnej

Droga „Przysłopek” w Lubomierzu

Droga „Rydzonie” w Glisnem
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– okła dzi ny ka mien ne, ka mień ła ma ny
gr, 30 cm na zapr. ce men to wej 

– ba rie ry ochron ne – 60 m,
– wy ko na nie pod bu do wy tłucz nio wo -

-kliń co wej gr. 10+15 cm
– na wierzch nia z ma sy min -as fal to wej

gr. 5+5 cm
– po bo cza utwar dzo ne kliń cem

5. W trak cie re ali za cji jest za da nie
pn. „Re mont dro gi do os. Przy sło -

pek dz. ew. nr 621 w m. Lu bo mierz
o dł. 1920 mb w km 0+250 – 2+170”

Ro bo ty dro go we obej mu ją: wy ko na -
nie re mon tu i prze bu do wy – na wierzch -
ni z mie sza nek mi ne ral no -bi tu micz nych
gr. 10 cm, pod bu do wy dol nej z grun tu
sta bi li zo wa ne go ce men tem gr. 25 cm,
pod bu do wy gór nej z kru szyw ła ma nych
o gr. 15 cm., ko ryt be to no wych od wad -
nia ją cych 50x50x50.
– war tość za da nia: 900.000,57 zł. 
– wy so kość fi nan so wa nia za da nia: 
a) Bu dżet Gmi ny: 127.340,57 zł.
b) Do ta cja z Bu dże tu Pań stwa

na USKŻ: 772.660,00 zł. 

6. Do bie ga ją koń ca pra ce przy re ali -
za cji za da nia pn. „Re mont dro gi

na osie dlu Ry dzo nie w m. Gli sne
o dł. 580 mb”

Ro bo ty dro go we obej mu ją na stę pu ją -
ce ro dza je:
– ro bo ty roz biór ko we na wierzch ni,

ko ry tek ście ko wych i ziem ne ro wów
i prze pu stów,

– oczysz cze nie ście ków,
– bu do wa prze pu stów ru ro wych śr. 40 cm
– bu do wa prze pu stów ru ro wych

śr. 50 cm
– okła dzi ny ka mien ne, ka mień ła ma ny

gr, 25 cm na za pra wie ce men to wej
– ba rie ry ochron ne
– pro fi lo wa nie ist nie ją cej na wierzch ni

ma są min -as fal to wą 
– wy ko na nie pod bu do wy tłucz nio wo -

-kliń co wej gr. 8-20 cm
– na wierzch nia z ma sy min -as fal to wej

gr. 5+5 cm, 
– po bo cza utwar dzo ne kliń cem 2x0,5

War tość za da nia: 327.451,13 zł. 
– wy so kość fi nan so wa nia za da nia: Bu -

dżet Gmi ny – 100 %

7. Trwa „Bu do wa prze wiąz ki łą czą -
cej Szko łę Pod sta wo wą nr 2 ze

sto łów ką szkol ną we wsi Lu bo mierz
(przy sió łek Kró lew ska Gó ra)

War tość in we sty cji: 719 172,92zł

8. Gmi na Msza na Dol na otrzy ma ła
Pro me sę, w ra mach po dzia łu

środ ków na usu wa nie skut ków klęsk
ży wio ło wych, na li kwi da cję szkód
w in fra struk tu rze ko mu nal nej znisz czo -
nej pod czas in ten syw nych opa dów at -
mos fe rycz nych w sierp niu 2014 r.

W ra mach tych środ ków jesz cze
w 2014 ro ku zre ali zo wa ne zo sta ną na -
stę pu ją ce za da nia:
a) „Odbudowa sieci kanalizacji

sanitarnej w Kasince Małej nr dz.
ewid. 6230,6451/3, 6451/1, 3624,
3483, 3480, 5123, 1136, 1731/7,
3752/1, 3646, 1742, 6416/4, 6169/1,
4741, 1746, 1578/3, 1583/3, 4798/2,
1085/1, 880”

– wartość zadania: 233.074,79 zł. 
– wysokość finansowania zadania: 
a) Budżet Gminy: 46.615,79 zł.
b) Dotacja z Budżetu Państwa na

USKŻ: 186.459,00 zł. 

b) „Remont mostu w ciągu drogi
gminnej do osiedla Bolisęgi w km
0+041 w miejscowości Kasinka
Mała dz. 1108/1, 1118”

– wartość zadania: 64.606,03 zł. 
– wysokość finansowania zadania: 
a) Budżet Gminy: 12.922,03 zł.
b) Dotacja z Budżetu Państwa na

USKŻ: 51.684,00 zł. 
Przed mio tem za da nia są ro bo ty zwią -

za ne z wy ko na niem od bu do wy znisz -
czo ne go na sy pu na do jeź dzie do obiek tu,
opa skę be to no wą fi la ra oraz znisz czo -
nych za bez pie czeń sto żków obiek tu mo -
sto we go usy tu owa ne go w cią gu dro gi
gmin nej w Ka sin ce Ma łej na pot. Ka sin -
czan ka (Ka sin ka). 

c)„Remont mostu w ciągu drogi
gminnej do osiedla Żądłówka w km
0+034 w miejscowości Kasinka
Mała dz. 3612, 3228/3”

– wartość zadania: 57.157,73 zł. 
– wysokość finansowania zadania: 
a) Budżet Gminy: 11.431,73 zł.
b) Dotacja z Budżetu Państwa na

USKŻ: 45.726,00 zł. 
Za kres re mon tu obej mu je wy ko na nie

za bez pie czeń sto żków przy czół ków
obiek tu mo sto we go z ka mie nia ła ma ne -
go oraz za bez pie czeń ka mien nych brze -
gów bez po śred nio przy mo ście.

Opr. M. SKOWRONEK

Przewiązka w SP w Lubomierzu

Kanalizacja w Kasince Małej

Most „Żądłówka” w Kasince Małej



18 NASZA GMINA GRUDZIEŃ 2014 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

Jesz cze nie daw no uwa ża no, że prze moc do mo wa wy -
stę pu je rzad ko i wy łącz nie w ro dzi nach pa to lo gicz -
nych, a agre sję mię dzy człon ka mi ro dzi ny trak to wa no
ja ko jed ną z wie lu nor mal nych form za cho wa nia w co -
dzien nym ży ciu. Prze moc sto so wa na przez oso bę do ro -
słą wo bec bli skich (w tym dzie ci), po strze ga na by ła
ja ko ak cep to wa ny spo sób spra wo wa nia nad ni mi wła -
dzy i kon tro li.

Prze moc w ro dzi nie nie za wsze jest ła twa do roz po zna nia,
z ba dań do ty czą cych ro dzi ny, a ta kże ob ser wa cji ży cia spo -
łecz ne go wia do mo, że lu dzie bar dzo nie chęt nie przy zna ją się
do prze mo cy we wnątrz ro dzi ny. Ofia ry czę sto ukry wa ją swo -
je kło po ty, na wet te naj po wa żniej sze, gra ni czą ce z prze stęp -
stwem.

Trud no jed no znacz nie okre ślić, dla cze go oso by, któ re ma -
ją po dej rze nie o wy stę po wa nie prze mo cy w ro dzi nie, nie re -
agu ją. Nie kie dy wy ni ka to z bra ku chę ci, bra ku wie dzy
i nie roz po zna nia prze mo cy.

Naj wy ższy czas, aby prze stać ak cep to wać mit o „pil no wa niu
wła snych spraw”. Je śli w oto cze niu ob ser wu jesz zda rze nia prze -
mo cy, to sta jesz się świad kiem prze stęp stwa. Masz po czu cie, że
po wi nie neś coś zro bić, ale nie wiesz, jak mo żesz po móc?

Nie za sta na wiaj się, czy masz pra wo do in ge ro wa nia w czy -
jeś ży cie ro dzin ne. Być mo że je steś je dy ną oso bą, któ ra wi -
dzi pro blem i mo że po móc oso bie do świad cza ją cej prze mo cy.
Być mo że dzię ki To bie zo sta nie ura to wa ne czy jeś ży cie lub
zdro wie. Masz mo ral ny i praw ny obo wią zek pod jąć dzia ła -
nia. Two je mil cze nie to zgo da na prze moc. Je że li po dej rze -
wasz, że w Two im oto cze niu do cho dzi do prze mo cy, nie
mu sisz mieć co do te go pew no ści. Naj wa żniej sze to po wia -
do mić o tej sy tu acji dziel ni co we go, od po wie dzial ne go
za Twój re jon lub in sty tu cję zaj mu ją cą się po mo cą oso bom
do świad cza ją cym prze mo cy, a jej pra cow ni cy po dej mą dzia -
ła nia i spraw dzą za sad ność za wia do mie nia.

Na le żą do nich mię dzy in ny mi:
– Po li cja
– Ośrod ki Po mo cy Spo łecz nej
– Pro ku ra tu ra
– Słu żba Zdro wia
– Pla ców ki oświa to we.
Pro ce du ra „Nie bie skiej Kar ty” jest ob sza rem in ter wen cji,

obej mu je ogół czyn no ści po dej mo wa nych i re ali zo wa nych przez

przed sta wi cie li jed no stek or ga ni za cyj nych po mo cy spo łecz nej,
gmin nych ko mi sji roz wią zy wa nia pro ble mów al ko ho lo wych,
po li cji, oświa ty i ochro ny zdro wia, w związ ku z uza sad nio nym
po dej rze niem za ist nie nia prze mo cy w ro dzi nie.

Wsz czę cie pro ce du ry „Nie bie skiej Kar ty” na stę pu je przez
wy peł nie nie for mu la rza „Nie bie ska Kar ta A” w przy pad ku po -
wzię cia, w to ku pro wa dzo nych czyn no ści słu żbo wych lub za -
wo do wych, po dej rze nia sto so wa nia prze mo cy wo bec
człon ków ro dzi ny lub w wy ni ku zgło sze nia do ko na ne go przez
człon ka ro dzi ny lub przez oso bę bę dą cą świad kiem prze mo -
cy w ro dzi nie. Tak więc wsz czę cie pro ce du ry „Nie bie ska Kar -
ta” mo że na stą pić w wy ni ku zgło sze nia nie tyl ko przez
człon ka ro dzi ny, ale rów nież przez oso bę bę dą cą świad kiem
prze mo cy. Głów nym ce lem pro wa dze nia pro ce du ry „Nie bie -
skiej Kar ty” w ro dzi nach, to za trzy ma nie prze mo cy i za pew -
nie nie bez pie czeń stwa.

W 2014r. na te re nie gmi ny Msza na Dol na w 51 ro dzi nach
pro wa dzo na jest pro ce du ra „Nie bie skiej Kar ty”. 

Za po bie ga nie prze mo cy w ro dzi nie wy ma ga współ dzia ła -
nia in sty tu cji zaj mu ją cych się roz wią zy wa niem pro ble mu
prze mo cy w ro dzi nie oraz osób i ro dzin do tknię tych tym pro -
ble mem. Wszy scy jed nak zda je my so bie spra wę z te go, że aby
mo żna by ło coś zmie nić w ro dzi nie do tknię tej prze mo cą, mu -
si na stą pić współ pra ca mię dzy Ze spo łem/Gru pą a człon ka mi
tej ro dzi ny. 

Z per spek ty wy pra wie czte ro let nie go dzia ła nia Ze spo łu In -
ter dy scy pli nar ne go za uwa ża my pro ble my, z ja ki mi naj czę ściej
mu si my się zmie rzyć:
– brak skutecznych modeli współpracy;
– brak współpracy i częste wycofywanie się z podjętych

kroków przez osoby doznające przemocy;
– trudności w kontaktach z osobami zarówno

pokrzywdzonymi, jak i stosującymi przemoc (nie
przychodzą na spotkania);

– niska karalność i egzekucja prawna;
– obciążenie obowiązkami zawodowymi osób, które biorą

udział w spotkaniach grup roboczych;
– ograniczone zasoby instytucjonalne, lokalowe, osobowe.

Mo żna jed nak za uwa żyć, że spo łe czeń stwo jest co raz bar -
dziej wra żli we i lu dzie czę ściej re agu ją na do strze ga ną krzyw -
dę, po szu ku jąc pro fe sjo nal nej po mo cy.

ELŻBIE TA KA NIA
Koordynator ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Potrzebujesz pomocy
lub jesteś świadkiem
przemocy?

FO
T. 

AR
C

H
.
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Te go rocz na je sień do star czy ła nam
wie le ra do ści – by ła cie pła i dłu ga.
Przy tym całkiem sło necz na. To
bar dzo się li czy, gdy dni są już tak
krót kie, i co raz krót sze od no cy! Ma -
my wpraw dzie, przy dzi siej szej
tech ni ce, ła twe spo so by na przed -
łu że nie dnia – więc noc, ani żad ne
ciem no ści, nie są nam strasz ne. Co
in ne go jest jed nak świa tło dzien ne,
tym bar dziej, gdy wi dzi się słoń ce,
ob ło ki i błę kit nie ba. Te go nie za stą -
pi żad ne sztucz ne oświe tle nie (czy
do świe tle nie). 

Nic dziw ne go więc, że w na szej sze -
ro ko ści geo gra ficz nej czło wiek wzdy chał
za wsze do przed wio śnia i do upra gnio nej
wio sny, la to zaś że gnał z no stal gią, bo
nad cho dzi ła kil ku mie sięcz na po ra krót -
kie go dnia. A po tem – cho ciaż trwa jesz -
cze zi ma, bo jest lu ty (al bo i zi mo wy
jesz cze u nas ma rzec) to co raz dłu ższe
dni i pierw sze ob ja wy wio sny przy no szą
czło wie ko wi ty le ra do ści. Nie da się więc
oszu kać na tu ry: je ste śmy prze cież czą -

stecz ką przy ro dy i nie dziw my się, że
na ró żne spo so by te wię zy z mat ką -przy -
ro dą da ją o so bie znać. 

Sta ro żyt ni Rzy mia nie, pa trząc na przy -
ro dę i ży jąc z nią w bli sko ści, ubó stwia li
jej ró żne ele men ty i zja wi ska. Ca ły ko -
smos, ale rów nież i Zie mia ze swy mi ży -
wio ła mi, by ły peł ne bóstw. Wśród nich
Słoń ce – po ła ci nie „Sol”. Cie szy li się, gdy
znów czę ściej spo za chmur, i na co raz dłu -
żej, ono się po ja wia ło. Za ob ser wo wa li
i do kład nie na wet wy zna czy li czas, gdy
dzień prze sta wał się skra cać, i uzna li to
za po wód do ra do ści, do świę to wa nia na -
wet. I tak po wsta ło u nich świę to na ro dze -
nia „So lis in vic ti”, czy li nie zwy cię żo ne go,
nie po ko na ne go słoń ca.

Chrze ści ja nie we szli w tę tra dy cję
Rzy mian (i Gre ków) z no wą i peł ną mą -
dro ścią, bo ubo ga co ną Ob ja wie niem
Bo żym. Wnie śli to świa tło Ob ja wie nia
w sta ro żyt ną, po gań ską kul tu rę i za czę li
prze mie niać ją i uszla chet niać, sta jąc się
we dług słów Chry stu sa „so lą zie mi
i świa tło ścią świa ta”. Nie mo gli dłu go
pa trzeć ani cze kać, jak lu dzie (ca łe lu -

dy!) ży ją w po gań stwie, w któ rym jest
miej sce na nie wol nic two, wie lo żeń stwo,
okrut ne for my kul tu re li gij ne go, roz pu -
stę itd. Św. Pa weł Apo stoł za chę cał
do na wró ce nia i gło sił: „Nie gdyś bo -
wiem by li ście ciem no ścią, te raz sta li ście
się świa tło ścią w Chry stu sie Je zu sie, po -
stę puj cie jak dzie ci świa tło ści!”…

I wła śnie na ro dze nie Chry stu sa, Sy -
na Bo że go, któ ry jest „Świa tło ścią ze
Świa tło ści”, za czę li chrze ści ja nie ob cho -
dzić w miej sce po gań skie go, rzym skie -
go „świę ta na ro dze nia nie zwy cię żo ne go
słoń ca”. W ten spo sób usta li ła się da ta
Bo że go Na ro dze nia – wła śnie na czas
prze si le nia zi mo we go, gdy za czy na dnia
przy by wać, gdy jest co raz ja śniej.

Zja wi ska nie zwy kłe go świa tła, ja kie
wi dzie li przy by wa ją cy do no wo na ro -
dzo ne go do Be tle jem, zo sta ły po tem
pięk nie utrwa lo ne w chrze ści jań skiej
sztu ce, ta kże i w na szych ko lę dach. Ja -
kże pięk na jest np. ta:

Dla cze go dzi siaj wśród no cy dnie je
I ja ko słoń ce nie bo ja śnie je?
Chry stus, Chry stus nam się na ro dził
Aby nas od pie kła oswo bo dził!

Al bo i in na:
Ja każ to gwiaz da świe ci na wscho dzie
Gwiaz da no we go imie nia?
Mę dr cy wo ła ją „Ciesz się na ro dzie,
To gwiaz da twe go zba wie nia!”
Bie gną kró lo wie za jej pro mie niem
A za kró la mi tłum lu du
Bo im ta gwiaz da świe ci zba wie niem
Bo im zwia stu je cud cu du.

Spró buj my w okre sie świą tecz nym,
gdy śpie wa my ko lę dy, al bo gdy ich tyl -
ko słu cha my, zwró cić uwa gę na to, ile
ra zy prze wi ja się w nich ten pięk ny mo -
tyw świa tła, ja sno ści, bla sku.

Niech to świa tło nas oświe ca i ogrze -
wa, niech przy nim zni ka ją mro ki i sza -
rzy zna ni ja kie go, kon sump cyj ne go tyl ko,
ży cia!

Nie chaj w je go cie ple ro dzi się życz -
li wość dla dru gie go czło wie ka! Po stę -
puj my, jak dzie ci świa tło ści!

Ta kie orę dzie pły nie z bla sku Bo że -
go Na ro dze nia – i ta kie niech bę dą na -
sze ży cze nia świą tecz ne!

ks. JAN ZA JĄC
ka pe lan ze Śnie żni cy

Gdy uj rze li gwiaz dę,
bar dzo się ucie szy li

FO
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.
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Hej prze ko zoł nom Pa pież, kiej si swo je my śli
Ze ni ma na ro du, bez łoj ców tra dy cji.

Hej, z pra dzia da na dzia da, a z łoj ców na dzie ci
Niech ta na ska nu ta da le ko w świat le ci.

Ta kim wspól nie wy śpie wa nym prze sła niem za koń czy -
ła się w nie dzie lę, 9 li sto pa da, ju bi le uszo wa, 40. Li ma -
now ska Sła za – świę to ro dzi me go folk lo ru.
W zma ga niach kon kur so wych wzię ły udział gru py i so -
li ści re pre zen tu ją cy gmi nę Msza na Dol na.

Naj wy żej spo śród przed sta wi cie li na szej gmi ny oce nio ny
zo stał Ze spół Re gio nal ny Ka si nia nie – Za gó rza nie.

– Ze spół Ka si nia nie – Za gó rza nie z Ka si ny Wiel kiej pod czas
prze glą dów kon kur so wych za pre zen to wał pro gram „U mło de -
go pa na w choł pie z ra na” – opo wia da An drzej Cię ża dlik, pre -
zes Sto wa rzy sze nia Roz wo ju i Od no wy Wsi Ka si na Wiel ka,
czło nek ze spo łu. – Bar dzo mi ło nam po in for mo wać, że pro -
gram oce nio no bar dzo wy so ko i wraz z ze spo ła mi z Przy szo -
wej i Sad ku Ko strzy zo sta li śmy lau re ata mi I miej sca. Ta kie
sa mo miej sce przy zna no ta kże ka pe li na sze go ze spo łu w skła -
dzie: Adam Ru snar czyk – prym, Ma te usz Ru snar czyk – se kund,
An drzej Cię za dlik – bas, któ ra wzię ła udział w kon kur sie mu -
zyk lu do wych. Ze spół Ka si nia nie – Za gó rza nie wy ró żnio no ta -
kże za pro sze niem do udzia łu w nie dziel nym kon cer cie
fi na ło wym. Ra zem z Przy szo wia na mi, Gor ca mi i Li ma no wia -
na mi da li śmy wspól ny wy stęp, owa cyj nie przy ję ty przez pu -
blicz ność, wy peł nia ją cą po brze gi sa lę wi do wi sko wą
Li ma now skie go Do mu Kul tu ry. 

Ko mi sja kon kur so wa przy zna ła rów nież
na gro dy in nym ze spo łom z te re nu gmi ny:
• w ka te go rii: ze spo ły re gio nal ne – mło dzież – III miej sce

i na gro dę pie nię żną w wy so ko ści 300 zł otrzy mał ze spół

re gio nal ny Ra bia nie z Ra by Ni żnej za pro gram „Na Mat kę
Bo ską Ziel ną”;

• w ka te go rii: gru py re gio nal ne III miej sce i na gro dę pie nię -
żną w wy so ko ści 200 zł przy zna no pa niom z Ko ła Go spo -
dyń Wiej skich z Ol szów ki za pro gram „Ogra bek”;

• w ka te go rii: mu zy ki lu do we 
– do ro śli: wy ró żnie nie i sta tu et kę pa miąt ko wą otrzy ma ła mu -

zy ka Ol szo wia nie z Ol szów ki i Mu zy ka spod Gor ców rów -
nież z Ol szów ki;

– mło dzież: I miej sce i na gro dę rze czo wą oraz sta tu et kę pa -
miąt ko wą przy zna no mu zy ce Ma li Ło sto wia nie z Ło stów -
ki; II miej sce sta tu et kę pa miąt ko wą oraz na gro dę rze czo wą
otrzy ma ła mu zy ka Ra bi anie I;

– dzie ci: II miej sce, sta tu et kę pa miąt ko wą i na gro dę rze czo -
wą otrzy ma ła mu zy ka Ra bia nie II z Ra by Ni żnej; 

• w ka te go rii: in stru men ta li ści lu do wi do ro śli: w gru pie gry
na skrzyp cach I miej sce i na gro dę pie nię żną 150 zł otrzy -
mał To biasz Krzysz tof z Msza ny Gór nej, któ re go rów nież
za kwa li fi ko wa no na 49. Ogól no pol ski Kon kurs Ga wę dzia -
rzy, In stru men ta li stów, Dru żbów i Sta ro stów We sel nych
„Sa ba ło we Ba ja nia” w Bu ko wi nie Ta trzań skiej; 

• w ka te go rii: śpiew so lo wy dzie ci: III miej sce i na gro dę rze -
czo wą przy zna no Ka ro li nie Kraus z Ol szów ki;

• w ka te go rii: ga wę dzia rze mło dzież: II miej sce, sta tu et kę
pa miąt ko wą i na gro dę rze czo wą otrzy mała Ma ria Ko wal
z Ra by Ni żnej.
Wszyst kie wy stę py sym pa ty cy folk lo ru mo gli oglą dać on -

-li ne za po śred nic twem lo kal nych por ta li in ter ne to wych. 
Wy jazd Ze spo łu Re gio nal ne go Ka si nia nie – Za gó rza nie

na Fe sti wal od był się w ra mach re ali za cji za da nia pu blicz ne -
go na 2014 rok z za kre su kul tu ry, a był mo żli wy dzię ki fi nan -
so we mu wspar ciu gmi ny Msza na Dol na, uzy ska ne mu
w dro dze do ta cji.

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK, MAG DA PO LAŃ SKA
fot. Elżbie ta Cię ża dlik, www.li ma no wa.in

Zagórzanie na Limanowskiej Słazie
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Pod czas ko lej ne go „od wie dza nia”
pa ra fial nych ar chi wa liów, za gląd -
nie my do no wej pa ra fii mszań skiej
– Mi ło sier dzia Bo że go. Szy kow ny,
no wy ko ściół, ostat nio z pięk nie
urzą dzo nym oto cze niem, do sko na le
wkom po no wał się w kra jo braz miej -
skiej za bu do wy, oto czo nej gó ra mi. 

Trud no w pa ra fii do szu ki wać się ja -
kiejś kro ni ki ze sta ry mi, po żół kły mi kar -
ta mi. Pro boszcz – ks. dr Ta de usz
Mro wiec pro wa dzi mnie do kan ce la rii
i po ka zu je sza fę z kil ko ma re ga ła mi peł -
ny mi se gre ga to rów. To jesz cze dzie ło je -
go po przed ni ka ks. Sta ni sła wa
Pa rzy gna ta, któ ry or ga ni zo wał no wą pa -
ra fię i wy bu do wał ko ściół.

Za glą dam do ko lej nych se gre ga to -
rów, za czy na ją cych się od ro ku 1992.
Wiel kie w nich bo gac two wszel kich do -
ku men tów: de kre ty Ku rii Me tro po li tal -
nej w Kra ko wie o ery go wa niu no wej
pa ra fii, o po dzia le te re nu, o mia no wa niu
pro bosz cza i wi ka riu sza, po tem ró żne
do ku men ty urzę dów cy wil nych, in nych
in sty tu cji, aż wresz cie te wa żne dla co -
dzien ne go ży cia pa ra fii – ogło sze nia pa -
ra fial ne. Wśród tych ostat nich ta kże
pla ka ty, wy wiesz ki, li sty do pa ra fian
i ży cze nia świą tecz ne, za pro sze nia i po -
dzię ko wa nia. Mo żna sie dzieć tak go dzi -
na mi, co rusz na po ty ka jąc na cie ka we
wia do mo ści. Osob ną spra wą i wiel kim
bo gac twem są fo to gra fie i wy cin ki z pra -
sy. Rok za ro kiem, jed no dzie ło po dru -
gim, jed na uro czy stość, a póź niej
ko lej na i na stęp na – czy li pa no ra ma ży -
cia no wej pa ra fii. Trud no tu coś wy brać
i uznać, że to wa żniej sze, a tam to zaś nie
tak bar dzo. Za pew ne i tak trze ba na to
kie dyś po pa trzeć, ale uzna łem, że te raz
to nie mo ja ro la. 

Wy bra łem po pro stu spo śród wie lu
zdjęć – tych kil ka, któ re pro po nu ję

do dru ku. Są one z wy raź nie za kre ślo -
ne go okre su 10 lat. 

Na za koń cze nie – przy po mi na mi się
z daw nych cza sów se mi na ryj nych wy -
kład na te mat ar chi wi sty ki. Mó wio no
nam, że by nie lek ce wa żyć żad nych za -
pi sków, dru ków ma ją cych zwią zek z ży -
ciem, któ re chce my (lub ktoś bę dzie
chciał) po tem opi sać. – Ka żdy ta ki skra -
wek pa pie ru: bi let ko le jo wy, kwi tek ze
skle pu (wte dy jesz cze nie by ło pa ra go -
nów ani fak tur!), kart ka z ży cze nia mi,
któ re to rze czy ma chi nal nie wy rzu ca my
do ko sza – po ja kimś cza sie są już cen -
nym do ku men tem. I mo gą się przy dać!

KS. JAN ZA JĄC

Z kro nik pa ra fial nych

Kwi ty 
nie do
wy rzu ce nia
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Ko ło Go spo dyń z Ka sin ki Ma łej, 18
paź dzier ni ka, zor ga ni zo wa ło „Je -
sien ny fe styn sma ku i pio sen ki bie -
siad nej”. Był on efek tem jed ne go
z dzia łań re ali zo wa nych przez ka -
sin czań skie pa nie w ra mach pro jek -
tu „Tra dy cyj na kuch nia i lu do we
przy śpiew ki gwa ran cją do brej za ba -
wy”, na któ ry no wo po wsta ła i jesz -
cze nie sfor ma li zo wa na or ga ni za cja
otrzy ma ła do ta cję z Fun du szu Ini -
cja tyw Oby wa tel skich – Ma ło pol ska
Lo kal nie. 

Opie ku nem pro jek tu ze stro ny ope ra to -
ra jest Fun da cja Sztu ki, Przy go dy i Przy -
jem no ści ARTS z My śle nic. Dzię ki tym
fun du szom pa nie ma ją już stro nę in ter ne -
to wą, ku chen kę elek trycz no–ga zo wą oraz
na by ły no we umie jęt no ści po przez szko le -
nia ga stro no micz ne i z za kre su ży wie nia. 

Po pis swo ich ta len tów ku li nar nych
da ły go spo dy nie pod czas uro czy sto ści.
Wszyst ko, co zna la zło się na sto łach

i czym czę sto wa no go ści, wy ko na ły
wła sno ręcz nie z pro duk tów po cho dzą -
cych wy łącz nie z Ka sin ki Ma łej. Nie -
spo dzian ką dla wszyst kich go ści
Fe sti wa lu by ła scen ka z ży cia co dzien -
ne go ro dzi ny wiej skiej, bra wu ro wo
przed sta wio na przez ka sin czań skich go -
spo da rzy: An nę i Sta ni sła wa Cie żów
oraz przed sta wi cie li naj młod sze go po -
ko le nia: Pa try cję Cież i Ka mi la Cie ża -
ka. Bie sia du ją cym przy gry wa li
wy cho wan ko wie Szko ły Pod sta wo wej
Nr 2 w Ka sin ce Ma łej wraz ze swo ją na -
uczy ciel ką Mał go rza tą Ję dry sek oraz
Ka zi mierz Karcz.

Dzię ki wło żo ne mu wy sił ko wi w przy -
go to wa nie uro czy sto ści bie siad ni kom to -
wa rzy szy ła wspa nia ła at mos fe ra, hu mor,
śpiew, a de gu sta cja wy pie ków i rzad ko
spo ty ka nych re gio nal nych po traw by ła
ucztą dla pod nie bie nia i oczu.

Or ga ni za tor ki Fe sty nu po dzię ko wa ły
za przy by cie ks. pro bosz czo wi Jó ze fo wi
Ma cią żce, dzię ki któ re mu Ko ło ma swo ją

sie dzi bę, oraz ks. Kon ra do wi Ko zio ło wi;
pa niom – Jó ze fie Żą dło i Ma rii Grzę dzie,
któ re przed la ty dzia ła ły w pierw szym ka -
sin czań skim KGW. Swo ją obec no ścią za -
szczy ci li uro czy stość rów nież: Bo le sław
Ża ba – wójt Msza ny Dol nej, rad ni gmin -
ni i po wia to wi, soł tys wsi – He le na Ka nia,
a ta kże wie lu zna mie ni tych go ści, któ rzy
swój udział w Fe sty nie uwiecz ni li wpi sem
w „Księ dze go ści”.

Człon ko wie KGW go ści li też w Ze -
spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka sin -
ce Ma łej, gdzie przed sta wi li spo łecz no ści
szko ły scen kę z ży cia miesz kań ców wsi.
Dzię ki in sce ni za cji zgro ma dze ni mie li
oka zję po znać lu do we zwy cza je. De ko -
ra cja, stro je i gwa ra po zwo li ły cof nąć się
w cza sie. Przed sta wie nie wy re ży se ro wa -
ne przez An nę Cież wy wo ła ło ogrom ny
aplauz zgro ma dzo nych w sa li uczniów
i na uczy cie li. Wspól nie śpie wa no też lu -
do we przy śpiew ki, do któ rych przy gry -
wa li ucznio wie Gim na zjum.

Przy słod kim po czę stun ku i ka wie dy -
rek tor An na Pi wo war ska i wi ce dy rek tor
Kry sty na Rut kow ska–To pi nek wraz z ka -
sin czań ski mi go spo dy nia mi snu ły cie ka -
we po my sły na dal szą współ pra cę mię dzy
Ko łem Go spo dyń a miej sco wą szko łą. 

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

Je sien ny fe styn sma ku
i pio sen ki bie siad nej
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Czym tak na praw dę jest pra ca
i do cze go jest ona po trzeb na w ży -
ciu czło wie ka. We dług en cy klo pe dii,
jest to ce lo we dzia ła nie czło wie ka,
pro wa dzą ce do wy two rze nia dóbr
ma te rial nych lub kul tu ral nych. Pra -
ca to ludz ka for ma dzia ła nia, od ró -
żnia ją ca nas od zwie rząt. Pra ca – to
sło wo, któ re bar dzo wie le zna czy,
a na prze strze ni wie ków uro sło
do ran gi fi lo zo fii, mot ta i sym bo lu
po trzeb ne go do prze ży cia i za cho -
wa nia się ga tun ku ludz kie go i po stę -
pu go spo dar cze go. 

Z po cząt kiem po wsta nia ży cia na zie -
mi pra ca po le ga ła na zbie ra niu ziół, owo -
ców i po lo wa niu oraz zbu do wa niu so bie
da chu nad gło wą. To wy star cza ło do ży -
cia i wy cho wa nia po tom stwa. Nikt nie
go nił za pie nią dzem, bo go po pro stu nie
by ło. W końcu czło wiek opa no wał ży -
wio ły i su row ce na tu ral ne. W mia rę
upływu cza su i po stę pu na stą pił po dział
na spe cja li za cje, a ogól ne wa run ki i po -
stęp tech nicz ny zmu si ły ludz kość do wą -
skiej spe cja li za cji, czy li po świę ce nia się
tyl ko jed ne mu ce lo wi. Dla te go zbie ra nie
żyw no ści już nie wy star cza ło, po trzeb ne
by ły na rzę dzia do zbu do wa nia osad ludz -
kich i za spo ko je nia wzra sta ją ce go po zio -
mu ży cia. Pa rę wie ków póź niej czło wiek
za nie zbęd ne uwa żał już bar dzo wie le
rze czy w swych mu ro wa nych do mach
i miesz ka niach. Nie umiał by prze żyć kil -
ku dni bez no wych me bli, no we go au ta
czy też no wych ubrań, TV, te le fo nu, in -
ter ne tu itp. Świat tak po szedł do przo du,
że dzi siaj nie wy star czy tyl ko pra co wać,
ale na le ży ha ro wać od ra na do no cy, by
mieć wię cej i wię cej pie nię dzy, by być
lep szym od są sia da. Ka żdy czło wiek
stwo rzo ny jest do pra cy i dba nia o utrzy -

ma nie swo jej ro dzi ny, ale nie mo że za -
po mi nać o od po czyn ku i za ba wie po cię -
żkiej pra cy. Ja kże ak tu al ne jest dzi siaj
po wie dze nie „bez pra cy nie ma ko ła czy”
– bez pra cy czło wiek źle by się czuł, je -
go ży cie nie mia ło by żad ne go sen su, nie
by ło by roz wo ju spo łecz ne go ani też go -
spo dar cze go. Pra ca po zwa la pod no sić
po ziom na sze go ży cia, da je po czu cie
obo wiąz ku, bez pie czeń stwa, uczy ży -
cia we wspól no cie, a pra ca na rzecz
swo jej miej sco wo ści wzbo ga ca ży cie
wła sne i ro dzi ny. Wszyst kie re gu ły i za -
sa dy wy pra co wa ne by ły przez wie ki
ist nie nia ży cia na zie mi. Przez wie ki
two rzy ła się na sza kul tu ra, zwy cza je,
tra dy cja i do ro bek ma te rial ny. Bo gat si
o te do świad cze nia mo że my dzi siaj po -
wie dzieć, że jest czas na pra cę, za dba -
nie o na szą ro dzi nę, ale jest też czas
na od po czy nek i za ba wę, i do pie ro po -
łą czo ne wszyst kie te ele men ty spra wia -
ją, że ży je my po Bo że mu. 

Nie jed ne go dzi siaj nur tu je py ta nie,
jak w ta kim ra zie ży li na si przod ko wie,
któ rzy nie mie li ta kich środ ków tech -

nicz nych ani też by to wych. Za sta na wia -
my się, jak daw niej star si i mło dzież spę -
dza li wol ny czas, jak się ba wio no, itp.
Z prze ka zów ust nych, za cho wa nych
z po ko le nia na po ko le nie i ma te ria łów
pi sa nych, wia do mo, że, mi mo iż nie by -
ło wie lu udo god nień, ja kie dzi siaj ma -
my (prą du, dróg, ko lei, lot nic twa, tak
roz wi nię te go prze my słu mo to ry za cyj ne -
go, te le fo ni za cji i wie lu in nych), lu dzie
ży li skrom niej, jed nak by li praw do po -
dob nie nie mniej szczę śliwi, al bo na wet
bar dziej jak my dzi siaj. W mia rę swo ich
po trzeb za go spo da ro wy wa no czas wol -
ny, aby spę dzić go ku po żyt ko wi wła sne -
mu i swo ich ro dzin. Wie my, że ży cie
pod ka żdym wzglę dem by ło… lo gicz -
ne. Or ga ni zo wa no tak pra cę, aby przy -
no si ła ona od po wied nie ko rzy ści, ale nie
za po mi na no o od po czyn ku i za ba wie.
Oka zji by ło w cią gu 12 mie się cy wie le,
co po ka zu je nam rok ob rzę do wy, a ta -
kże za cho wa ne tra dy cje i wie rze nia. 

Są sie dzi w wol nych chwi lach, wie -
czo ra mi od wie dza li się, a mło dzi chłop -
cy i ka wa ler ka po cząw szy od so bot nich

Pra ca, za ba wa i od po czy nek…

O tym, jak Zagórzanie dawniej
świętowali zakończenie prac
gospodarskich

Do żyn ki gmin ne Ka si na Wiel ka 1978 r. FOT ZE ZBIO RÓW WŁA SNYCH AU TO RA
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i nie dziel nych wie czo rów ma jo wych
do póź nej je sie ni prze cha dza li się po dro -
gach, śpie wa jąc. Po wszech nie na zy wa no
ich ba cia ra mi. Idąc po wio sce, wzbu dza li
za in te re so wa nie dziew cząt, któ re, słu -
cha jąc pie śni, wy pa try wa ły wśród nich
przy szłych uko cha nych. Ta kich grup by -
ło cza sem kil ka. Współ za wod ni czy ły ze
so bą, po pi su jąc się swo im śpie wem. Nie -
jed no krot nie do cho dzi ło po mię dzy ty mi
gru pa mi do sprze czek i wręcz po ra chun -
ków, a jak zwy kle cho dzi ło o wzglę dy
dziew cząt. Wie lo krot nie jed nak ta ka
wspól na „ba ciar ka” koń czy ła się wspól -
ną za ba wą u któ re goś z go spo da rzy. Mo -
żna śmia ło po wie dzieć, że dzię ki tej
tra dy cji wie le cie ka wych pie śni i pio se -
nek prze trwa ło do dziś, szko da tyl ko, że
wy ko ny wa ne są one spo ra dycz nie tyl ko
przez ze spo ły re gio nal ne. Je że li był to
śpiew ład ny i w do dat ku na gło sy, bu dził
po dziw nie tyl ko mło dych dziew cząt, ale
wszyst kich miesz kań ców da ne go przy -
siół ka – wio ski. Na to miast wszel kie fał -
sze i nie do cią gnię cia spra wia ły, że
miesz kań cy za my ka li okna, aby głos nie
do la ty wał do izby. Śpie wa no ró żne pie -
śni za sły sza ne od oj ców, dziad ków czy
są sia dów, któ re krą ży ły po wio skach
i oko li cy. Me lo die te po wszech ne znano,
po nie waż by ły gra ne przez miej sco wych
mu zy ków. Śpie wa no rów nież pie śni
i me lo die wy ko ny wa ne tyl ko na tym te -
re nie, któ re mia ły swo ją cha rak te ry stycz -
ną me lo dię, swo ją ma nie rę wy ko naw czą.
Z bie giem cza su i mi gra cji lud no ści, a ta -
kże spo ty ka nia się na jar mar kach
i w karcz mach wy ko ny wa ne by ły rów -
nież me lo die za sły sza ne lub przy nie sio -
ne z in nych te re nów. Mę żczyź ni
po wra ca ją cy z wo jen oprócz ba ga żu do -
świad czeń i wspo mnień przy no si li rów -
nież za sły sza ne i wy uczo ne pio sen ki
i me lo die. Wzbo ga ca ło to re per tu ar śpie -
wa ków, ale bu dzi ło rów nież po dziw słu -
cha ją cych. Do sto so wa na do swo ich
po trzeb i wy ko ny wa na we dług wła snych
ma nier me lo dia funk cjo no wa ła i roz po -
wszech nia ła się w da nym śro do wi sku.
Wie le pie śni i me lo dii z bie giem cza su
przy ję ło się w po szcze gól nych re gio nach
i uwa ża no je ja ko swo je, lecz śpie wa no
je w ró żnych od mia nach me lo dycz nych
a cza sem i słow nych. Ta sa ma pieśń śpie -
wa na w ró żnych od mia nach sta no wi ła
o bo gac twie kul tu ry te go re gio nu i mo -

żna po wie dzieć, że ak tu al ne jest do dzi -
siaj po wie dze nie „Co wieś to in -
na pieśń”. 

Ogra bek
Ka żdy pre tekst do za ba wy był do bry,

a słu ży ły te mu zwłasz cza za koń czo ne
pra ce po lo we, go spo dar skie czy też in -
ne oka zje jak świę ta, imie ni ny itp. Ta -
kim pre tek stem był nie wąt pli wie
ogra bek – obzy nek – zwy czaj zwią za ny
ze żni wa mi. Daw niej w ró żnym cza sie
rol ni cy koń czy li żni wa: a to nie miał kto
żąć, al bo zbo że gdzieś tam pod la sem
jesz cze nie doj rza ło. By wa ło i tak, że
w da nym dniu ca łe go ka wał ka nie da ło
się sko sić. Wte dy są sie dzi, wie dząc
o tym, do ga dy wa li się i sa mym wie czo -
rem ca łą gru pą koń czy li żąć ostat ni ka -
wa łek. Ro bi li ze snop ka skrom ny
ogra bek, ubie ra li go kwia ta mi i ró żne go
ro dza ju zio ła mi, cza sem wstą żka mi z bi -
bu ły, a na stęp nie ze śpie wem szli do go -
spo da rza, któ re mu zro bi li ogra bek. A że
wszyst ko by ło wcze śniej umó wio ne,
cze ka li na nich mu zy kan ci (mu zy kant,
był to za zwy czaj skrzy pek lub skrzy pek
i ba si sta, a cza sem ca ła mu zy ka w skła -
dzie prym, se kund, ba sy), któ rzy przy -
gry wa li do śpie wu w cza sie ko ro wo du,
ja ki two rzy li żeń cy. Mu zy ka ta przy gry -
wa ła rów nież póź niej do za ba wy, ja ką
z tej oka zji sza nu ją cy się go spo darz
urzą dzał. Wień ce te by ły bar dziej lub
mniej ozdob ne. Jak żeń cy szli do dwo ru
lub bo ga te go gaz dy, to wszy scy wcze -
śniej się przy go to wy wa li, a go spo dy nie
wi ły pięk ne wień ce do żyn ko we, przy -
bie ra jąc je kwia ta mi wy ko na ny mi z bi -

bu ły oraz wstą żka mi z bi bu ły, a ta kże
ko gut ka mi wy ko na ny mi z owcze go se -
ra. Kie dy „obzy nek” urzą dza no zwy kłe -
mu gaź dzie, to był to pro sty sno pek
ubie ra ny kwiat ka mi i ró żnym zie lem,
któ re mo żna by ło zna leźć w po lu i ta ki
prze ka zy wa no go spo da rzom, śpie wa jąc
przy tym przy śpiew ki do żyn ko we. Wie -
niec nio sła tzw. „przo dow ni ca”, czy li
dziew czy na wy bra na spo śród ko biet,
któ re żę ły ostat nie kło sy zbo ża. Za nią
two rzył się or szak, któ ry pro wa dzi ła
mu zy ka. Żeń cy czę sto śpie wa li mię dzy
in ny mi:
Ze zo ny my ło wies ze zo ny, ze zo ny, 
Te ros se be dzie my kra ko wia ka cio ny.
Nie sie my se wio nek z zy ta i psze ni cy,
Wszyst kie my pu mo gły na sy przo dow ni cy.

Na le ży po wie dzieć, że nic nie dzia ło
się sa mo ist nie. Ta ki ogra bek, obzy nek
był wcze śniej przy go to wy wa ny przez
są sia dów, któ rzy wraz z in ny mi uma -
wia li się na zżę cie ostat nie go ka wał ka
zbo ża. Wie dzie li rów nież, że go spo darz
przyj mie ich i za wy ko na ną pra cę oraz
przy śpiew ki wpu ści ich do izby, po czę -
stu je ja dłem i pi ciem, a ta kże po zwo li
po hu lać do bia łe go ra na.

Zwy czaj ten u gó ra li za gó rzań skich
bar dzo zna ny, kul ty wo wa ny przez
miesz kań ców i sza no wa ny przez tych,
któ rych do ty czył, kul ty wo wa ny był jesz -
cze w la tach 60.-70. ubie głe go stu le cia,
dzi siaj spo ra dycz nie tyl ko przez ze spo -
ły re gio nal ne.

Osku bek
Oka zją do za ba wy by ło rów nież sku -

ba nie pie rza – tzw. „osku bek”. Sku ba -

Po żniwach tzw, „kopinioki” – „mędle”
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nie pie rza za zwy czaj od by wa ło się po rą
zi mo wą, kie dy go spo dy nie mia ły wię cej
cza su, bo nie mu sia ły wy ko ny wać prac
po lo wych. Scho dzi ły się wte dy wie czo -
ra mi na za pro sze nie go spo dy ni i po ma -
ga ły sku bać pie rze, któ re zgro ma dzi ła
przez ca łe la to, by robić z nich pie rzy ny
i po dusz ki, któ re w wia nie da wa ne by ły
cór kom, kie dy wy cho dzi ły za mąż. Są -
siad ki na wza jem w zi mo we wie czo ry
po ma ga ły jed na dru giej w tych czyn no -
ściach, trak tu jąc to ja ko po moc są siedz -
ką, a za ra zem mo żli wość wspól ne go
spo tka nia się, co sta no wi ło w tam tych
cza sach nie ma łą roz ryw kę. W cza sie ta -
kich spo tkań mo żna by ło do wie dzieć się
wie lu cie ka wych rze czy z ży cia wio ski
i są sia dów, czy li mo żna by ło po plot ko -
wać, a ta kże po wspo mi nać i po śpie wać
ró żne go ro dza ju pie śni i pio sen ki, umi -
la jąc so bie czas w dłu gie zi mo we wie -
czo ry. We dług opo wia dań star szych
miesz kań ców na sze go re gio nu, mę -
żczyź ni rów nież przy tej oka zji spo ty ka -
li się, zaj mu jąc miej sce gdzieś w ką cie,
i wspo mi na li prze by te woj ny i miej sca,
któ re pod czas wy praw zo ba czy li, mó wi -
li o spra wach dnia co dzien ne go, ale ta -
kże opo wia da li le gen dy krą żą ce
w śro do wi sku, mię dzy in ny mi o to pie li -

cach, bo gin kach i stra chach, co wśród
ze bra nych, a przede wszyst kim w dzie -
ciach i mło dzie ży stwa rza ło at mos fe rę
na pię cia i stra chu. Na za koń cze nie ta -
kich prac za zwy czaj go spo dy ni urzą dza -
ła dla sku bią cych po czę stu nek i za ba wę,
na któ rej rów nież i star si się ba wi li. 

Młoc ka
Oka zją do za ba wy po skoń czo nej

pra cy by ła młoc ka, któ rą wy ko ny wa no
w okre sie zi mo wym. Mę żczyź ni,
po opo rzą dze niu do byt ku, ca ły mi dnia -
mi zaj mo wa li się młoc ką zbo ża ze bra -
ne go ze swo ich pól. Pra ce te trwa ły
przez ca łą zi mę aż do Świąt Wiel ka noc -
nych w za le żno ści, ja kie du że zbio ry po -
sia dał go spo darz, a ta kże, ile rąk
do pra cy by ło w da nym go spo dar stwie.
Młoc ka od by wa ła się za po mo cą ce pów,
a u bo gat szych go spo da rzy już w okre -
sie przed wo jen nym za po mo cą ma szy -
ny ręcz nej, czy li ma szy ny cią gnio nej
pa sa mi i za po mo cą kor by przez kil ku
chło pów. Przy po mo cy ce pów go spo da -
rze ra dzi li so bie wła ści wie sa mi.
Przy młó ce niu nie jed no krot nie po ma ga -
ły ko bie ty, któ re cza sem le piej umia ły
młó cić ce pa mi niż nie je den mę żczy zna.
Do młó ce nia ce pa mi trze ba by ło być tro -
chę mu zy kal nym, bo przy młoc ce
w czwór kę na le ża ło tak wy bi jać rytm,
aby je den dru gie mu nie prze szka dzał.
Go spo darz przed rozpo czę ciem młoc ki
za wsze naj pierw wy stu ki wał tem po,
a po tem włą cza li się ko lej ni mło ca rze.
Tak trwa ło to przez ca łą zi mę, a ró żne
ryt my, w ró żnych go spo dar stwach roz -
cho dzi ły się po ca łej wio sce i oko li cy.
Je że li młoc ka rzy by ło dwóch, to sły chać
by ło szyb ki rytm raz, dwa, raz dwa (puk,
puk) w ta kim jak tań czo ne po lki i kra -
ko wia ki, je że li trzech, to rytm był na trzy
czwar te (raz, dwa, trzy) w ryt mie wal ca,
na to miast je że li czte rech, to sły chać by -
ło rów ny rytm mar szo wy (raz, dwa, trzy,
czte ry). Mo żna po wie dzieć, że w cza sie
młoc ki w wio skach roz brzmie wa ła ró -
żne go ro dza ju mu zy ka, przy któ rej mo -
żna by ło na wet tań czyć. W pra cach tych,
a zwłasz cza przy młoc ce ma szy ną by ła
po trzeb na po moc są siedz ka, bo do ma -
szy ny po trze ba by ło ośmiu, dzie się ciu
chło pów. To też są sie dzi je den dru gie mu
chęt nie po ma ga li, a cza sem zmu sze ni
by li do od rob ku. Młoc ka ma szy ną nie

by ła lek ką pra cą, ale w związ ku z tym,
że trwa ła ona dość dłu go, to nikt za bar -
dzo się nie prze mę czał. Ma szy nę cią -
gnę ło czte rech chło pów za kor by,
a dwóch in nych po ma ga ło im spe cjal ny -
mi sznu ra mi. Je den za da wał zbo że
do ma szy ny, a jesz cze in ny od gar niał
wy młó co ne zbo że i sło mę. By ło ono
prze sie wa ne przez ró żne go ro dza ju si ta
zwa ne „prze ta ka mi” lub „czy nio ka mi”,
za po mo cą któ rych od dzie la no zbo że
od plew. Te czyn no ści wy ko ny wa ły ko -
bie ty. Przy tak cię żkiej pra cy go spo dy ni
za wsze szy ko wa ła je dze nie, a zwłasz cza
obiad, gdzie z jed nej mi ski wszy scy się
po si la li. Na obiad prze wa żnie po da wa -
no kru py z gro chem, kru py ze sło ni ną,
cza sem ro sół ze sztu ką mię sa (śtu ka
miy sa), ale to by ło ra czej u bo gat szych
go spo da rzy. W ten spo sób ży cie na wsi
w okre sie zi mo wym by ło wy peł nio ne
pra cą, ale ta kże cza sem od po czyn ku
przed zbli ża ją cą się wio sną i od ra dza -
niem ży cia. Tak jak za mie ra ła przy ro da,
tak rów nież ży cie po rą zi mo wą na wsi
by ło wol niej sze i na sta wał czas ocze ki -
wa nia na no we. Wie czo ra mi go spo da rze
scho dzi li się w jed nym z do mów i opo -
wia da li swo je prze ży cia i cie ka wost ki
wo jen ne, a ta kże za sły sza ne na jar mar -
kach i w karcz mie. Zda rza ło się, że nie -
któ rzy by li na woj nach czy też cho dzi li
za pra cą jak na tam te cza sy dość da le ko,
bo do Wied nia i oko lic Mo raw, a ta kże
do Bu dy czy Pesz tu (Bu da peszt – Wę -
gry), to też mie li ró żne wspo mnie nia
i prze ży cia, któ rych po zo sta li słu cha li
z za cie ka wie niem. Do karcz my cho dzi li

Ko sze nie zbo ża la ta 60-70, XX w.
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go spo da rze, któ rzy mie li za co wy pić,
lub han dla rze by dłem. In ni za cho dzi li
w spo ra dycz nych przy pad kach, jak po -
trze bo wa li ar ty ku łów, któ re mo żna by ło
ku pić tyl ko u Ży da. Mo żna po wie dzieć,
że ży cie na wsi i pra ca to pe wien ry tu ał,
któ ry po wta rza ny był ka żde go ro ku.
Z chwi lą wpro wa dza nia po stę pu w pra -
cach go spo dar czych i po lo wych ry tu ał
ten zmie niał się, a z cza sem, z przy kro -
ścią na le ży stwier dzić, że cał ko wi cie za -
nikł, a pa mię ta ny jest jesz cze tyl ko przez
star szych miesz kań ców. Wiel ki po stęp
tech nicz ny, ra dio, te le wi zja i te le fon spo -
wo do wa ły, że wia do mość prze ka zy wa -
na jest z naj da lej od le głych za kąt ków
świa ta w cią gu kil ku se kund. Ta ki pęd
ży cia wzma ga wśród miesz kań ców za -
go nie nie, brak za sta no wie nia się i re -
flek sji, brak cza su na wie le wa żnych
spraw ro dzin nych i ludz kich. Są sie dzi
nie ma ją cza su dla sie bie, wszyst kie do -
my ogro dzo ne. Wśród lu dzi na stą pi ła
za zdrość, chci wość i nie umie jęt ność ży -
cia w są siedz twie, co spro wa dza się
do te go, że „ka żdy so bie rzep kę skro -
bie”. A ja kże cen ne by ły to zwy cza je
i za cho wa nia, któ rych Za gó rza nie
do nie daw na prze strze ga li i sto so wa li,
mię dzy in ny mi: 

– Przed wy jaz dem do pra cy w po le
za wsze ba tem ro bi li znak krzy ża
przed wo ła mi czy też koń mi, że gna li się
zna kiem krzy ża od ma wia jąc po ci chu
krót ką mo dli twę i wte dy do pie ro mo gli
wy ru szyć w dro gę.

– Po nie waż by dło by ło wiel kim bo -
gac twem tu tej szych rol ni ków, to też je
sza no wa no. Trak to wa no ja ko dar od Bo -
ga, ni gdy nie zo sta ło ono prze cią żo ne
pra cą. Był czas, aby dać od po cząć pod -
czas prac po lo wych i po ich wy ko na niu.
Go spo darz naj pierw za dbał o zwie rzy -
nę, a do pie ro po tem o sie bie. Ten sza cu -
nek do zwie rząt prze ja wiał się też
w in ny spo sób. Gdy go spo darz za py ta -
ny przez zna jo mych, czy to twój wół czy
koń, za wsze od po wia dał „Noj przód Bo -
ski”. W ten spo sób pod kre ślał, że
wszyst ko za le ży od Bo ga, a po tem do -
pie ro od nie go sa me go. Dla te go bar dzo
wa żnym po wie dze niem wśród tu tej -
szych lu dzi by ło „Bez Bo ga ani do pro -
ga” czy „Bez wo li Bo skiej to na wet włos
z gło wy nie spad nie”.

– Na le ży pod kre ślić, że wszel kie pra -
ce za czy na ły się od mo dli twy i zna ku
krzy ża. Gdy rol nik za czy nał siać zbo że,
to dwa pierw sze ru chy ro bił na krzyż,
aby wszyst ko się szczę ści ło.

– Po pierw szej or ce go spo darz i by -
dło by ło ob le wa ne wo dą, aby zmyć
z nich wszyst kie uro ki, ja kie rzu co ne zo -
sta ły pod czas pierw szej or ki.

– Pierw sze ru chy sier pem czy też ko -
są go spo darz za czy nał od zna ku krzy ża.
Wte dy wszyst ko się da rzy ło i jak ma -
wia no „Pan Bóg Bło go sła wił”. 

Na Świę te go An drze ja
Wie rze nia, wró żby to nie od łącz ny

atry but lu du wiej skie go. Prze ja wiał się,
mo żna po wie dzieć, na ka żdym kro ku je -
go co dzien ne go ży cia. Tra dy cje te prze -
ka zy wa ne by ły z po ko le nia na po ko le nie
i prze trwa ły wie ki, za rów no te po gań -
skie, jak i te chrze ści jań skie. A tak jak
już wspo mi na łem, część wie rzeń i ob -
rzę dów po gań skich prze jął ko ściół ka to -
lic ki, wpro wa dza jąc je do swo je go
ry tu ału i uzna jąc dzi siaj za swo je.

Wró żby rów nież wro sły w pej zaż
wiej ski i dzi siaj już mo że rzad ko, ale
sto su je się je zwłasz cza w tzw. an drzej -
ki, ob cho dzo ne 30 li sto pa da. Na wsi
imie ni ny św. An drze ja ob cho dzo no bar -

dzo hucz nie pew nie z ró żnych wzglę -
dów, ale przede wszyst kim by ła to oka -
zja do zor ga ni zo wa nia za ba wy
przed Ad wen tem – czy li cza sem ocze -
ki wa nia na przyj ście Pa na Je zu sa. U Za -
gó rzan świę to to by ło daw niej dość
po wszech ne i ob cho dzo ne przez miesz -
kań ców mo żna po wie dzieć całkiem we -
so ło i uro czy ście. Tak jak i przy oka zji
in nych za baw zbie ra no się na osie dlu
u jed ne go z go spo da rzy, któ ry dys po no -
wał od po wied nią izbą i miał chęć przy -
jąć go ści. I nie ko niecz nie mu siał to być
An drzej. W cza sie za ba wy mło dzi wno -
si li do izby wia dro z zim ną wo dą, ce -
brzyk lub dzie żę, roz grza ny wosk
i ka żda z pa nie nek, pod cho dząc la ła
wosk al bo przez klucz od drzwi al bo
przez ob rącz kę mę żat ki. Wosk wla ny
na zim ną wo dę szyb ko za sty gał i two -
rzył ró żne go ro dza ju fi gu ry, któ re od -
czy ty wa no do świa tła, rzu ca jąc cień
na ścia nę lub bez po śred nio od czy tu jąc
zna ki. Mło dzi by li bar dzo cie ka wi, co
też z tych wró żb jest im pi sa ne, to też słu -
cha no ich z cie ka wo ścią. Pa nien ki
na wy da niu chcia ły usły szeć, któ ra
z nich nie dłu go wyj dzie za mąż. Ka wa -
le ro wie by li cie ka wi, któ ry się oże ni, ja -
ki bę dzie ten na stęp ny rok. Zaw sze
wśród star szych zna la zł się ktoś, kto
potrafił od czy tać wró żby, a je że li to by -
ła oso ba zna ją ca in nych, mo gła na opo -
wia dać ró żne rze czy, któ re za da wa la ły
wró żą cych. Po wró żbach za zwy czaj
urzą dza no za ba wę, któ ra nie mo gła
trwać dłu żej niż do pół no cy. Po tem na -
stę po wał no wy okres, a mia no wi cie Ad -
went, któ ry wy zna czał no wy rytm ży cia
miesz kań ców wio sek i miast.

Te wie rze nia i za cho wa nia lu dzi to -
wa rzy szy ły im w cią gu ca łe go ro ku
pod czas pra cy, od po czyn ku i za ba wy.
Ży cie by ło tak za pla no wa ne, że był czas
na pra cę, mo dli twę, a przede wszyst kim
dla ro dzi ny i są sia dów, co z per spek ty -
wy na szej rze czy wi sto ści by ło bar dzo
pięk ne i two rzy ło har mo nię. Dzi siaj te -
go cza su bra ku je nam na wszyst ko. Nie
ma my go dla ro dzi ny, znajo mych i są -
sia dów. Go ni my za ma mo ną, nie znaj -
du jąc chwili na naj wa żniej sze
– re flek sję, za sta no wie nie się nad swo -
im ży ciem. Czy wie my, do kąd i po co
się tak spie szy my?

PIOTR LU LEK

La nie wo sku w an drzej ki w wy ko na niu
człon kiń ze spo łu re gio nal ne go „Ka si nia -
nie Za gó rza nie”
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KULTURA
Wy słan ni cy
In ków
Trzech zna ko mi tych mu zy ków: Mir ko
Fer nan dez San chez, Ra fa el Al fa ro
Alva ra do, Ma ciej Ma lec, go ści ło
w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka sin ce Ma łej. Na zwa ze spo łu,
któ ry two rzą – Ku ra kas – w ję zy ku In -
dian Ame ry ki Po łu dnio wej zna czy
Wy słan ni cy In ków. 

Od po wia da jąc na za pro sze nie na -
uczy ciel ki mu zy ki – Elżbie ty Strug, za -
pre zen to wa li oni mu zy kę, tra dy cję,
hi sto rię, oby cza je, geo gra fię i kul tu rę lu -
dów Ame ry ki Ła ciń skiej. – Usły sze li -
śmy mię dzy in ny mi ta kie szla gie ry jak:
Cum ba che ro, Co ra zon Espi na do, Mam -
bo No 5, Chan Cha, Mo lien do Ca fe, Gu -
an ta na me ra, Ca mu sa Ne gra, La Bam ba,
La Ne gra To ma sa, La Cu ca ra cha – opo -
wia da ją słu cha cze. Oprócz wie lu świa -
to wych prze bo jów ucznio wie po zna wa li

ta kże hi sto rię i bu do wę in stru men tów,
któ ry mi po słu gi wa li się mu zy cy. Wśród
naj cie kaw szych zna la zły się: ma ra kas
– ro dzaj grze chot ki, za mpo nias – trzci -
no wa har mo nij ka, bom bo – du ży bę ben
z sar niej skó ry. 

Pre zen ta cja i kon cert uroz ma ico ne
by ły kil ka krot nym za pro sze niem chęt -
nych gim na zja li stów do wspól nej za ba -
wy, kon kur sów i gry na in stru men tach.

Swo je umie jęt no ści ta necz ne mo gły
rów nież po ka zać dziew czę ta, któ re
wraz z li de rem ze spo łu wy ko na ły po -
pu lar ną Ma ka re nę. Skocz ne ryt my
prze bo jów La ti no oraz ory gi nal ne
brzmie nie eg zo tycz nych in stru men tów
spra wi ły, że pro gram wzbu dził
w uczniach wie le emo cji i był źró dłem
do brej za ba wy. 

MAŁ GO RZA TA ŁA BUZ

Malują
dźwiękiem 
Kry stian Ku bo wicz, mło dy wo ka li -
sta z Ka si ny Wiel kiej otrzy mał
od wój ta Msza ny Dol nej na gro dę
za wy bit ne osią gnię cia w dzie dzi nie
twór czo ści ar ty stycz nej, upo -
wszech nia nia i ochro ny kul tu ry.
Wy ró żnie nie ode brał 27 paź dzier ni -
ka, pod czas se sji Ra dy Gmi ny.

Wcze śniej ta ką na gro dę otrzy ma ła
Clau dia Ku czaj, rów nież wo ka list ka,
z Msza ny Gór nej. 

Oby dwo je mło dzi i zdol ni miesz kań -
cy gmi ny ma ją na swo im kon cie spo ro
na gród i wy ró żnień w ró żnych kon kur -
sach kra jo wych i mię dzy na ro do wych. 

Clau dia – za dzi wia wszyst kich, nie
tyl ko nie zwy kłą jak na jej wiek bar wą,
świet ną tech ni ką śpie wu, ale zwy kłą
pro sto tą i dy stan sem wo bec show -biz ne -

su. Śpie wa doj rza le i z ogrom ną pa sją,
wy ka zu je przy tym nie spo ty ka ną de ter -

mi na cję, nie bo jąc się śpie wać na wet
bar dzo trud nych tech nicz nie so ló wek.
Swo je suk ce sy bu du je bez po śpie chu,
bar dzo cię żką pra cą. Jej umie jęt no ści
po tra fią nie jed ne go za dzi wić, zna do -
brze m.in. tech ni kę Com ple te Vo cal
Tech ni que i po tra fi zro bić z niej po ży -
tek. Kon cer tu je so lo oraz z ze spo ła mi:
Ka pe la N. oraz Ta li tha Kum.

Kry stian – to nie zwy kle uta len to wa ny
wo ka li sta, uczeń Pra cow ni Mu zycz nej
TRIOL KI w Rab ce -Zdro ju, nie ustan nie
do sko na lą cy swój warsz tat wo kal ny; bu -
du je wła sny re per tu ar, pre zen tu je się
na wie lu fe sti wa lach kra jo wych i mię dzy -
na ro do wych. Jest wo ka li stą -so li stą z bo -
ga tym już pro gra mem ar ty stycz nym,
a ta kże wo ka li stą re no mo wa ne go ze spo -
łu Trio la. Ju ro rzy, oce nia ją cy je go wy stę -
py, pod kre śla ją nie zwy kłą in ter pre ta cję
utwo rów przez Kry stia na, do sko na ły do -
bór re per tu aru, tak w ję zy ku pol skim, jak
i w an giel skim, oby cie sce nicz ne i oczy -
wi ście bar dzo do bry warsz tat mu zycz ny.
Jak by ma lo wał dźwię kiem.

MAG DA PO LAŃ SKA
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Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie

An drzej Ma lesz ka
Cień smo ka. Ma gicz ne
Drze wo

Wart ka ak cja, nie sa mo wi te przy go dy
i sza lo ne po my sły trój ki przy ja ciół: Blub -
ka, Ga bi, Ku kie go i ga da ją ce go psa Bu dy -
nia. Od tej ksią żki nie mo gą się ode rwać
i dzie ci, i do ro śli! Cień smo ka. Ma gicz ne
Drze wo to ko lej na część po pu lar ne go cy -
klu au tor stwa An drze ja Ma lesz ki. Nie -
ostro żny czar wy wo łu je z głę bin
mor skie go smo ka i in ne groź ne stwo ry.
Ku ki po sta na wia je po ko nać, ale naj pierw
mu si zdo być fi gur kę z Ma gicz ne go Drze -
wa. Jest ona na gro dą w kon kur sie tań ca.
Pro blem po le ga na tym, że Ku ki nie umie
tań czyć... Na ja ki po mysł wpad nie gru pa
przy ja ciół? Czy nie zwy kła fi gur ka tra fi
w rę ce dzie cia ków i po mo że im zwy cię -
żyć przy by sza z pod wod ne go świa ta? 

Po wieść Cień smo ka. Ma gicz ne Drze -
wo – tak jak po przed nie przy go dy Ku kie -
go i je go to wa rzy szy – to czy się w tem pie
gry kom pu te ro wej. Ksią żka jest za baw -
na, za ska ku ją ca, cza sem nie co strasz na.
Ale po zba wio na prze mo cy i mó wią ca
o wa żnych dla dzie ci spra wach. Na pod -
sta wie Ma gicz ne go Drze wa An drzej Ma -
lesz ka stwo rzył zna ny na ca łym świe cie
cykl fil mo wy na gro dzo ny te le wi zyj nym
Osca rem – Em my Award.

Katarzyna Michalak
Przystań Julii

Opo wieść o si le ma rzeń i o do mu,
któ ry jest w nas. Trze ba go tyl ko od -
na leźć. 

Przewrotny los połączył trzy kobiety
mieszkające przy uliczce Leśnych
Dzwonków. Szczęście ma jednak to do
siebie, że nie trwa długo, a przyszłość
skrywa wiele niespodzianek, nie zawsze
radosnych... 

Julia postanowiła zacząć wszystko
od nowa. Spakowała do samochodu
dorobek całego życia i ruszyła przed
siebie, byle dalej od rozczarowań i
zdrady. Czuła, że mały domek w
Bieszczadach może stać się jej
bezpieczną przystanią, nie wiedziała
jednak, co ją czeka na końcu drogi.
Gosia i Kamila, przyjaciółki Julii z
Milanówka, muszą zmierzyć się z
mroczną tajemnicą, przez którą już
utraciły najbliższą im osobę. Łukasz
zostaje wciągnięty w niebezpieczną
grę. W tej grze stawką jest życie kogoś,
kogo kocha. Jeden błąd i nadzieja znów
zmieni się w rozpacz. 

Czy dla Gosi, Kamili i Julii znów
zaświeci słońce? Czy odnajdą bezpieczną
przystań? I czy los okaże się wreszcie
łaskawy? 

DLA DZIECI

Col le en Ho over
Ho pe less

Cza sem od kry cie praw dy mo że ode -
brać na dzie ję szyb ciej niż wia ra
w kłam stwa. To wła śnie uświa da mia
so bie sie dem na sto let nia Sky, kie dy
spo ty ka De ana Hol de ra. Chło pak do -
rów nu je jej złą re pu ta cją i wzbu dza
w niej emo cje, ja kich wcze śniej nie
zna ła. W je go obec no ści Sky od czu wa
strach i fa scy na cję, oży wa ją wspo -
mnie nia, o któ rych wo la ła by za po -
mnieć. Dziew czy na pró bu je trzy mać
się na dy stans – wie, że Hol der ozna -
cza jed no: kło po ty. On na to miast chce
do wie dzieć się o niej jak naj wię cej.
Gdy Sky po zna je De ana bli żej, od kry -
wa, że nie jest on tym, za ko go go uwa -
ża ła, i że zna ją le piej, niż ona sa ma
sie bie. Od te go mo men tu ży cie Sky
bez pow rot nie się zmie nia.

Przystań Julii to ostatni tom z "serii
kwiatowej" Katarzyny Michalak,
autorki, którą pokochały polskie
czytelniczki. Jeżeli chcecie poznać
wcześniejsze losy mieszkanek ulicy
Leśnych Dzwonków, przeczytajcie
poprzednie powieści z serii: Ogród
Kamili i Zacisze Gosi.
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Da riusz Kort ko, Ju dy ta Wa to ła
Religa. Biografia
najsłynniejszego
polskiego kardiochirurga

„To był świę ty czło wiek” – mó wią
pa cjen ci. Le ka rze do po wie dzą, że miał
do cho rych świę tą cier pli wość. Od wa -
żny, bez kom pro mi so wy. Opo wieść
o czło wie ku, któ ry zmie nił pol ską me -
dy cy nę. 

Ksią żkę Re li ga. Bio gra fia naj słyn -
niej sze go pol skie go kar dio chi rur ga na -
pi sa li Ju dy ta War to ła i Da riu sza Kort ko,
dzien ni ka rze ze Ślą ska, któ rzy po zna li
pro fe so ra oso bi ście. Z bio gra fii wy ła nia
się ob raz czło wie ka peł ne go wia ry we
wła sne mo żli wo ści, bez po śred nie go,
szcze re go i po god ne go. Lu bił śpie wać
przy ope ra cji, choć fał szo wał. Był uf ny,
ale też sta now czy, za swo imi pra cow ni -
ka mi sta wał mu rem. Chęt nie dzie lił się
wie dzą, umo żli wiał awans. Dziś
na pew no nie zniósł by, gdy by mu ktoś
sta wiał po mnik z cnót. „Z gó ry ostrze -
ga my tych, dla któ rych nie do przy ję cia
jest ob raz pro fe so ra, któ ry za du żo pi je,
pa li jak smok, klnie jak szewc, by wa
nie spra wie dli wy, wy ma ga za du żo, na -
rzu ca mor der cze tem po, słu cha złych
pod szep tów, by wa pró żny...” – wy ja -
śnia ją au to rzy. „Je ste śmy prze ko na ni, że
czło wiek z ba ga żem wad jest bar dziej
praw dzi wy. A im bar dziej praw dzi wy,
tym ob raz lep szy.” Ksią żka Re li ga. Bio -
gra fia naj słyn niej sze go pol skie go kar -
dio chi rur ga wła śnie ta ki je go ob raz
przed sta wia.

Wybór za www.merlin.pl
ELŻBIETA CIĘŻADLIK 

DLA WSZYSTKICH

Ja ski nia Ło kiet ka, Ma czu ga Her -
ku le sa, za mek w Pie sko wej Ska le
to tyl ko nie któ re z atrak cji, ja kie
zo ba czy li ucznio wie klas 4-6 Szko -
ły Pod sta wo wej w Lu bo mie rzu,
uczest ni cy wy ciecz ki do Oj co wa. 

24 wrze śnia gru pa 50 uczniów i pię -
ciu na uczy cie li naj pierw obej rza ła Eks -
po zy cję Przy rod ni czą Oj cow skie go
Par ku. 

– Zwie dza nie roz po czę ło się od po -
ka zu fil mu zre ali zo wa ne go w tech no lo -
gii 3D. Do wie dzie li śmy się, jak
two rzy ła się Do li na Prąd ni ka od cza su
gór nej ju ry po cza sy współ cze sne. Na -
stęp nie prze szli śmy do sal wy sta wo -
wych, po któ rych opro wa dzał nas
lek tor. W ga blo tach znaj do wa ły się
licz ne eks po na ty z ob sza ru Par ku:
m.in. wa pie nie, les sy, mar gle, gąb ki, je -
żow ce, amo ni ty, ma łże. Naj bar dziej po -
do ba ły nam się szcząt ki ma mu ta.
Bar dzo cie ka wa oka za ła się re kon -
struk cja ja ski ni. Tu taj wy słu cha li śmy

hi sto rii za sie dle nia te re nu obec ne go
Par ku przez lu dzi pier wot nych – re la -
cjo nu ją ucznio wie. 

Ko lej nym ce lem zwie dza ją cych by -
ła Ja ski nia Ło kiet ka. 

– Po dro dze mi ja li śmy źró deł ko mi -
ło ści. Pa ni prze wod nik wy ja śni ła, że kto
się na pi je wo dy z te go źró deł ka z oso bą
uko cha ną, bę dzie miał jej szcze rą mi łość
do koń ca ży cia. Oczy wi ście ka żdy chciał
się na pić ta kiej wo dy, li cząc, że to je mu
wła śnie spraw dzą się sło wa le gen dy.
Nie da le ko źró deł ka uj rze li śmy dum nie
sto ją cą Bra mę Kra kow ską. W koń cu do -
tar li śmy na miej sce i we szli śmy do ja -
ski ni li czą cej 320 metrów dłu go ści.
Szli śmy, zgod nie z le gen dą, śla da mi
Wła dy sła wa Ło kiet ka, któ ry ukry wał się
tu przed kró lem cze skim Wa cła wem II. 

Ucznio wie zo ba czy li m.in. Ma czu -
gę Her ku le sa, za mek w Pie sko wej Ska -
le, Ka pli cę na Wo dzie. 

ALEK SAN DRA WĄ CHA ŁA, JES SI KA
PO TA CZEK, ALI CJA KO WAL CZYK

Człon ko wie Sa mo rzą du Uczniow skie go

Śla da mi Ło kiet ka
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Ape le, aka de mie, Osca ro we ga le
– gmin ne szko ły ciekawie uczci ły 14
paź dzier ni ka Dzień Ko mi sji Edu ka -
cji Na ro do wej, po pu lar nie zwa ny
Dniem Na uczy cie la. 

W Szko le Pod sta wo wej w Łę to wem
od był się z tej oka zji oko licz no ścio wy
apel, na któ ry przy by li za pro sze ni go ście:
ks. pro boszcz Zdzi sław Saw ka, ks. Jan
Po to plak, eme ry to wa ni na uczy cie le: An -
na Mi ko łaj czyk, Ma ria Mu rzyn, Bar ba ra
Try bus i eme ry to wa na pra cow ni ca szko -
ły – Ka zi mie ra Flo rek. Na po cząt ku głos
za bra ła dy rek tor Kry sty na Ma sło wiec,
któ ra po wi ta ła go ści i zło ży ła ży cze nia
pra cow ni kom oświa ty. My ślą prze wod -
nią czę ści ar ty stycz nej, wy ko na nej przez
uczniów, to wa rzy szy ło ha sło: „Z ca łe go
ser ca mi lion róż…”. Ucznio wie przy go -
to wa li uro czy stość wzo ro wa ną na ga li
roz da nia Osca rów. Na czer wo nym dy wa -
nie pre zen to wa li się na uczy cie le, od bie -
ra jąc przy zna ne im w ró żnych
ka te go riach sta tu et ki. 

Dzień Ko mi sji Edu ka cji Na ro do wej
świę to wa no ta kże w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej, gdzie

od by ła się aka de mia przy go to wa na przez
uczniów Szko ły Pod sta wo wej i Gim na -
zjum. Swo ją wdzięcz ność za trud wło żo -
ny w wy cho wa nie, za dar na uki
i prze wod nic two na trud nej dro dze zdo -
by wa nia wie dzy wy ra zi li w pro gra mie
ar ty stycz nym. Za pre zen to wa li kil ka
utwo rów mu zycz nych, wier szy oraz hu -

mo ry stycz nych sce nek z ży cia szkol ne go,
w któ rych po pi sa li się swo im kunsz tem
ak tor skim. Po wy stę pie ar ty stycz nym na -
uczy cie lom roz da li kwia ty. 

W Szko le Pod sta wo wej w Ło stów ce
z ko lei 14 paź dzier ni ka od by ło się ślu -
bo wa nie klas pierw szych. W uro czy sto -
ści bra li udział ucznio wie, ro dzi ce,
na uczy cie le, pra cow ni cy szko ły, nie
zbra kło też za pro szo nych go ści: Ma rii
Far ga nus, soł ty sa wsi, oraz Ja na Cho rą -
gwic kie go, prze wod ni czą ce go Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na. Pierw szo kla si ści
po czę ści ar ty stycz nej, w któ rej wy ka za -
li się zna jo mo ścią swoich praw i obo -
wiąz ków, zło ży li uro czy stą przy się gę
i zo sta li pa so wa ni na uczniów. Po nie waż
ślu bo wa nie od by ło się w Dniu Na uczy -
cie la, nie mo gło za brak nąć oko licz no -
ścio we go ak cen tu. Głów ną atrak cją tej
czę ści aka de mii był po kaz mo dy na -
uczy ciel skiej, przy go to wa ny przez
szkol ne kół ko te atral ne „Wi ta mi na”.
Ucznio wie za sko czy li pe da go gów po -
my sło wo ścią i po czu ciem hu mo ru. 

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 
na de sła nych przez szko ły)

Z ca łe go ser ca mi lion róż…

Wi ta mi no we ABC
Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 1
w Lu bo mie rzu wzię li udział w ak cji
„Ma ły chwat po zna je i chro ni świat”.
Zdo by tą wie dzą po dzie li li się z ko le -
żan ka mi i ko le ga mi ze swo jej szko ły. 

W ra mach edu ka cji przy go to wa li
i przed sta wi li wszyst kim uczniom lu bo -
mier skiej „je dyn ki” in sce ni za cję „Je -
sien ne wi ta mi ny”, w któ rej Pa ni Je sień
z Desz czem, Wia trem i Słoń cem oraz
po zo sta li bo ha te ro wie pod kre śli li zna -
cze nie zdro we go ży wie nia i ko niecz ność
pro pa go wa nie go w co dzien nym ży ciu.
Aby do dat ko wo za ak cen to wać zna cze -
nie wi ta min w skar bach je sie ni, dzie ci
z od dzia łu 0-6-lat ków za pre zen to wa ły

„Owo co wo -wa rzyw ną po lecz kę”, gdzie
w ta ny po szła śli wecz ka z po mi do rem. 
Pa mię taj my o wi ta mi no wych do bro -

dziej stwach, ja kie da je nam obec na po -
ra ro ku!

K. KO LA WA, G. KO ŁO DZIEJ CZYK
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Pod ta kim ha słem 29 li sto pa da
w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej od by ło się ko lej -
ne spo tka nie in te gra cyj ne dzie ci
nie peł no spraw nych wraz z ro dzi na -
mi z te re nu po wia tu li ma now skie -
go, wy cho wan ków Spe cjal ne go
Ośrod ka Szkol no -Wy cho waw cze go
w Do brej oraz uczniów szko ły pod -
sta wo wej i gim na zjum w Ka si nie
Wiel kiej. 

W uro czy sto ści wzię li udział: Jan Pu -
cha ła – sta ro sta li ma now ski, Bo le sław Ża -
ba – wójt Msza ny Dol nej, Ta de usz Kli mek
– za stęp ca wój ta Msza ny Dol nej, Da nu ta
Gą sior – dy rek tor Spe cjal ne go Ośrod ka
Szkol no -Wy cho waw cze go w Do brej,
Adam Wrze cio nek, Adam Fa bia i Ga briel
Rap ta – rad ni wsi Ka si na Wiel ka.

Spo tka nie roz po czę to wspól ną mo -
dli twą pod czas mszy świę tej, któ rą od -
pra wił ks. Wie sław Ma cia szek
– pro boszcz pa ra fii Ka si na Wiel ka.
Opra wę li tur gicz ną eu cha ry stii przy go -
to wa ła scho la So li Deo. 

Wszyst kich ze bra nych go ści po wi ta ła
dy rek tor Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej – Ja ni na Zie mia nin.
Dla wszyst kich uczest ni ków go ście
z SOSW w Do brej za pre zen to wa li spek -
takl pt. „Ca li necz ka”. Ak to rzy za uro czy li
wi dow nię swo ją grą oraz barw ny mi stro -
ja mi. Wy so ki po ziom pre zen ta cji sztu ki
świad czy o wiel kim za an ga żo wa niu
i współ pra cy wszyst kich pra cow ni ków tej
pla ców ki. Ucznio wie ZPO Ka si na Wiel -
ka wy stą pi li w przed sta wie niu „Kot w bu -
tach”, któ re uda ło się przy go to wać
wspól nie z opie ku nem i ro dzi ca mi.
W prze rwie po mię dzy spek ta kla mi za pre -
zen to wa ły się che er le ader ki z ka siń skie -
go gim na zjum. Wszyst kie te sta ra nia
zo sta ły uwień czo ne ra do ścią wy ma lo wa -
ną na twa rzach uczest ni ków spo tka nia.
W po dzię ko wa niu za mi łość ro dzi ciel ską
i co dzien ny ich trud dzie ci za de dy ko wa ły
swo im ro dzi com peł ne uczuć pio sen ki.
W trak cie uro czy sto ści wszyst kim wrę -

czo no upo min ki, przy go to wa ne dzię ki
ofiar no ści spon so rów.

Nie za bra kło ta kże pysz ne go obia du
i słod kich ła ko ci, któ re z wiel kim za an -
ga żo wa niem przy go to wa li ro dzi ce
uczniów z Ze spo łu Pla có wek Oświa to -
wych w Ka si nie Wiel kiej. Spo tka nie za -
koń czy ła wspól na za ba wa i tań ce,
do któ rych przy gry wał po raz pierw szy
szkol ny ze spół mu zycz ny. Za ba wę prze -
pla ta no licz ny mi wró żba mi an drzej ko -
wy mi.

– Uro czy stość mia ła na ce lu in te gra -
cję dzie ci, jak rów nież wy mia nę do -
świad czeń mię dzy ich opie ku na mi
– in for mu ją or ga ni za to rzy. – Te go rocz ny
bal udo wod nił po raz ko lej ny, jak wa żną
ro lę od gry wa ją ta kie spo tka nia dla ro -
dzin dzie ci z pro ble ma mi nie peł no spraw -
no ści. Wspól nie spę dzo ny czas upły nął
w bar dzo ra do snej i ser decz nej at mos fe -
rze. Ma my na dzie ję, że uda ło nam się
wy wo łać uśmiech na twa rzach dzie ci i że
spo tka my się znów za rok. Re ali zo wa li -
śmy tę uro czy stość w myśl na ucza nia Ja -
na Paw ła II: „Czło wiek jest ty le wart, ile
mo że dać dru gie mu czło wie ko wi”. To
świę to, to po mysł kil ku osób, ale z pew -
no ścią nie mógł by być zre ali zo wa ny,
gdy by nie zro zu mie nie i ofiar ność lu dzi,

dla któ rych uśmiech dziec ka jest naj -
więk szą na gro dą. Nie za bra kło przy je go
or ga ni za cji wie lu lu dzi do bre go ser ca.
Dzię ku je my więc ser decz nie wszyst kim
tym, któ rzy w ja ki kol wiek spo sób przy -
czy ni li się do or ga ni za cji tej wy jąt ko wej
uro czy sto ści. EWA ŚLA GA

HE LE NA WRZE CIO NEK 
AN NA CY GAL MA SU LIK

Spon so ra mi te go rocz ne go
spo tka nia by li:
Jan Pu cha ła – sta ro sta li ma now ski; Bo le sław
Ża ba – wójt Msza ny Dol nej; Za kła dy Prze -
twór stwa Owo co wo – Wa rzyw ne go „Tym -
bark”; Fir ma „Bahl sen Swe et” z Ja wor ni ka;
Syl we ster, Wła dy sław Ci chórz – Za kła dy mię -
sne w Do brej; ks. Wie sław Ma cia szek – pro -
boszcz pa ra fii Ka si na Wiel ka; P. P. H. U. Ra fał
UCHACZ – Pod ło pień ; Ire na Heb da; Kół ko
Rol ni cze w Ka si nie Wiel kiej – Adam Fa bia;
Ka ta rzy na i Bo le sław Ja nia – wła ści cie le cu -
kier ni z Ka si ny Wiel kiej; An na i Jó zef Wy dra
– wła ści cie le Skle pu wie lo bra nżo we go
z Ka si ny Wiel kiej; Zo fia Dzię tło – Za kład
Ubez pie czeń „UNI QA” w Msza nie Dol nej; Fo to
Maj ka z Msza ny Dol nej; Ma rek Flor czak Wła -
ści ciel Za kła du Pro duk cji Mię sno -Wę dli niar -
skiej z Po do bi na; Re na ta i Grze gorz Ka let ka
– wła ści cie le Skle pu wie lo bra nżo we go z Ka -
si ny Wiel kiej; Gra ży na i Ma ciej Du lę ba; Ste fa -
nia i An drzej Pleń; Agniesz ka Ko ło dziej czyk,
Ma rek Sa la, Piotr Klo ry ga – fir ma „LAJ KO -
NIK”; An drzej i Ma rek Sko la rus – Za kła dy
mię sne; Te re sa i Sta ni sław Ci chań scy – Za -
kła dy mię sne; Be ata i Ga briel Rap ta; Ma ria
i Adam Wrze cio nek; Sklep Spo żyw czo -Prze -
my sło wy – Ka ro li na Ka le ta; PZU –OD DZIAŁ Li -
ma no wa – p. Gą sio rek; Bar ba ra Ku char czyk
– księ gar nia,, HO BIT” Msza na Dol na; Sta ni -
sław Skow ro nek – Ka si na Wiel ka; Fir ma Han -
dlo wa,, Elek tret”- Msza na Dol na; Pa weł
Du dek Fir ma bart – Msza na Dol na; Mi chał
Wy ro ba; Jó zef No wak; WA WEL Przed się bior -
stwo pro duk cyj ne – Woj ciech Win kel; Be ata
Chal carz; Ka ta rzy na Ko ło dziej; Fir ma Usłu go -
wo – Han dlo wo – Trans por to wa – „KOP
– TRANS” – Jó zef Mi chór; Fit ness Club
–Fi tUp w Do brej – Mi chał Czysz czoń; Piotr Ła -
pu szek – au to ry zo wa ny dys try bu tor ksią żek;
Ro dzi ce uczniów ZPO Ka si na Wiel ka; 
Pra gnie my go rą co po dzię ko wać spon so rom
za po moc rze czo wą i fi nan so wą.

Kie dy śmie je się dziec ko,
śmie je się ca ły świat!
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Peł no praw ni czy tel ni cy
24 paź dzier ni ka, ucznio wie kl. I Szko ły Pod sta wo wej nr 1 im. św. Jó ze fa w Lu bo mie rzu po uro czy ście zło żo nym przy rze cze niu
sta li się peł no praw ny mi czy tel ni ka mi bi blio te ki szkol nej. W cza ro dziej ski świat ksią żek we szli wraz z ko le ga mi z kl. III, któ rzy,
wcie la jąc się w baj ko we po sta cie, wpro wa dzi li ich w cu dow ny świat fan ta zji. Jed nak naj wa żniej szym prze sła niem prze ka za nym
przez trze cio kla si stów by ły za sa dy po sza no wa nia ksią żek i ko niecz ność dba nia o to, by słu ży ły jak naj dłu żej. – Mam na dzie ję, że
od tej chwi li pierw szo kla si ści sta ną się do bry mi czy tel ni ka mi i bę dą czę sty mi go ść mi w wy po ży czal ni – mó wi ła pod czas uro czy -
sto ści szkol na bi blio te kar ka. Swo ją przy go dę z ksią żką pierw sza ki roz pocz ną od zło że nia w bi blio te ce „pa lusz ko wej pie cząt ki”
na kar cie czy tel ni ka. GRA ŻY NA KO ŁO DZIEJ CZYK

Ze spół wo kal ny w skła dzie: Ju sty -
na Ru snar czyk – śpiew, gi ta ra, Re -
na ta Pie trzak – śpiew, Lau ra
Ce klarz – śpiew wy stą pił 25 li sto pa -
da na X Prze glą dzie Pie śni Pa trio -
tycz nej „To oni tę dy szli, gdy ma ki
kwi tły na zbo czach…”. Gim na zja -
list ki z Ka si ny Wiel kiej zdo by ły
w nim I miej sce.

Te go rocz ny kon kurs był re ali zo wa -
ny w ra mach pro gra mu „Na dro dze
do Pol ski Nie pod le głej”. Zo stał włą -
czo ny do „Ma ło pol skie go Pro gra mu
Edu ka cji Pa trio tycz nej i Oby wa tel -
skiej”. Prze gląd prze pro wa dzo ny zo stał
we współ pra cy z Ma ło pol skim Ku ra to -
rium Oświa ty w Kra ko wie w bu dyn ku

Ze spo łu Szkół Ogól no kształ cą cych
i Za wo do wych w Lub niu. Zy skał ran gę
kon kur su wo je wódz kie go i prze pro wa -
dzo no go w czte rech ka te go riach: dla
dzie ci przed szkol nych, uczniów szkół

pod sta wo wych, gim na zjów i szkół po -
nad gim na zjal nych. Uczest ni cy pre zen -
to wa li po dwa utwo ry: je den z nich
o te ma ty ce zgod nej z ha słem prze glą -
du, tj. bi twą pod Mon te Cas si no, a dru -
gi – to do wol na pieśń o cha rak te rze
pa trio tycz nym. 

Ze spół wo kal ny z Gim na zjum w Ka -
si nie Wiel kiej za pre zen to wał „Pio sen kę
o pio sen ce” Re na ty Bog dań skiej i „Pio -
sen kę dla cór ki” Ma cie ja Pie trzy ka.
W ka te go rii – ze spo ły/chó ry z gim na -
zjum otrzy mał I miej sce.

W Prze glą dzie udział wziął rów nież
ab sol went Ze spo łu Pla có wek Oświa to -
wych w Ka si nie Wiel kiej, Kry stian Ku -
bo wicz. W ka te go rii „Ucznio wie szkół
po nad gim na zjal nych” zdo był II miej sce.

Wszy scy lau re aci X Prze glą du Pie śni
Pa trio tycz nej wy stą pi li po now nie pod -
czas uro czy ste go kon cer tu ga lo we go 28
li sto pa da. Na za koń cze nie na gro dy lau -
re atom kon kur su wrę czał ma ło pol ski
wi ce ku ra tor oświa ty Grze gorz Ba ran.

EMI LIA CE KLARZ

I miejsce dla
gimnazjalistek
z Kasiny
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„Stop Prze mo cy i Agre sji” to ha sło
przy świe ca ło ak cji zor ga ni zo wa nej
w li sto pa dzie na te re nie czte rech
szkół gmi ny Msza na Dol na. 

W szko łach pod sta wo wych w Łę to -
wem, Ło stów ce, Lu bo mie rzu (nr 1)
oraz Gli snem zor ga ni zo wa no sze reg za -
jęć ukie run ko wa nych na dzia ła nia prze -
ciw agre sji. Go dzi ny wy cho waw cze
po świę co no na spo tka nia z pe da go giem
szkol nym, a na za ję ciach świe tli co wych
ucznio wie wy ko ny wa li pra ce pla stycz -
ne na kon kurs pt. „Stop prze mo cy”, zor -
ga ni zo wa ny przez Sta ro stwo Po wia to we
w Li ma no wej, PCPR w Li ma no wej
oraz Ko men dę Po wia to wą Po li cji w Li -
ma no wej. 

Ucznio wie wzię li rów nież udział
w wi do wi skach pro fi lak tycz nych te atru
Kur ty na i Mo ra li tet z Kra ko wa. 

Ka żda ze szkół bio rą cych udział
w pro jek cie za ło ży ła na swo ich stro nach
in ter ne to wych „Nie bie ską Skrzyn kę”,
gdzie ofe ro wa ne bę dzie spe cja li stycz ne
wspar cie psy cho lo gicz ne i po moc praw -
na oso bom, któ re do świad czy ły w prze -
szło ści lub do świad cza ją obec nie
prze mo cy czy są jej świad ka mi.

W Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Msza nie Gór nej te go rocz na edy cja ak -
cji prze bie ga ła pod ha słem: „Naj krót sze
wy ra zy TAK i NIE wy ma ga ją naj dłu -
ższe go za sta no wie nia”. Po my sło daw ca -
mi i ko or dy na to ra mi ak cji, któ ra od by wa
się w tej szko le już po nad 12 lat, są Ra -
fał Bo ro wiec ki i An na Mró zek -Ko tar ska,
a od te go ro ku również Ja ro sław Draus.
Zwró co no uwa gę uczniów na nie bez -
pie czeń stwa, ja kie nio są ze so bą na ło -
gi: al ko hol, pa pie ro sy, nar ko ty ki.
Do pla ców ki za wi tał gi ta rzy sta i pio -
sen karz roc ko wy Piotr Lu ber to wicz,
któ ry grał z tak zna ny mi ze spo łami jak:
Dżem, La dy Punk, Per fect. W trak cie
spo tka nia z gim na zja li sta mi opo wia dał
im o swo im ży ciu, ra dze niu so bie
z pro ble ma mi, sła bo ścia mi, na ło ga mi.
Po ru szył te ma ty kę wpa da nia i wy cho -
dze nia z na ło gów i kon se kwen cji, ja kie
ze so bą nio są. Swo je opo wia da nia

prze pla tał grą na gi ta rze, któ ra przy ku -
ła uwa gę nie jed ne go słu cha cza.

W trak cie ak cji Dni Prze ciw ko Prze -
mo cy zo stał rów nież zor ga ni zo wa ny
spek takl pt. „TAK czy NIE”, przy go to wa -
ny przez uczniów kla sy IIIB do sce na riu -
sza An ny Mró zek -Ko tar skiej. Głów nym
je go bo ha te rem był Fra nek – mło dy czło -
wiek znie wo lo ny przez na łóg. 

Spek takl ten miał zwró cić uwa gę
mło dzie ży na to, jak wa żne jest po dej -
mo wa nie wła ści wych wy bo rów, mó wie -
nie „nie”, gdy coś jest nie zgod ne z ich
wo lą, by cie aser tyw nym. Miał po ka zać,
że nie mo żna być obo jęt nym na dru gie -
go czło wie ka, że do broć nic nie kosz tu -
je, a po moc mo że być bez in te re sow na.

Ko lej nym przed się wzię ciem by ło
ogło sze nie kon kur su pla stycz ne go
pod ha słem „Stop prze mo cy”, któ re go
zwy cięz ca mi zo sta ły uczen ni ce kla sy Ia
Gim na zjum – An ge li ka Ja ro sik i Jo an -
na Ba nik oraz Ame lia Bia łoń z kla -
sy V Szko ły Pod sta wo wej.

Szko ła roz po czę ła rów nież współ pra -
cę z Li ma now skim PCPR w ra mach
pro jek tu „Nie bie ska Skrzyn ka”. 

Te go rocz na ak cja współ fi nan so wa -
na by ła przez Gmin ną Ko mi sję Roz wią -
zy wa nia Pro ble mów Al ko ho lo wych
w Msza nie Dol nej.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

Szko ły prze ciw ko prze mo cy



Bez piecz ni
na dro dze
i w sie ci 
Spo tka nia z po li cjan ta mi, po ga dan -
ki ze stra ża ka mi, to tyl ko nie któ re
z dzia łań, ja kie po dej mu je Ze spół
Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce
Ma łej, dba jąc o bez pie czeń stwo
swo ich uczniów. 

– Do na szej pla ców ki zo sta li za pro -
sze ni eks per ci, któ rzy na co dzień dba ją
o ró żne aspek ty na sze go bez pie czeń stwa:
po li cjan ci z Ko mi sa ria tu Po li cji w Msza -
nie Dol nej, Łu kasz Zab dyr z fir my Net -
mar oraz Mar cin Trzmiel z Pań stwo wej
Stra ży Po żar nej z War sza wy – re la cjo nu -
ją na uczy cie le z Ka sin ki Ma łej.

Ce lem spo tka nia z przed sta wi cie lem
fir my Net mar by ło po ka za nie dzie ciom
za gro żeń zwią za nych z ko rzy sta niem
z in ter ne tu i za pre zen to wa nie, jak bez -
piecz nie się po nim po ru szać. Na za koń -
cze nie za jęć ucznio wie otrzy ma li
dy plo my i od bla ski, dzię ki któ rym mo -
gą bez piecz niej czuć się na dro dze. 

Ko lej nym bar dzo in te re su ją cym spo -
tka niem by ły za ję cia z Mar ci nem
Trzmie lem, pod czas któ rych za po zna li
się z pra cą stra ża ka i psa ra tow ni ka. Na -
uczy li się rów nież, jak się za cho wać,
gdy za ata ku je nie zna ny czwo ro nóg. 

Za pro sze ni do szko ły pa no wie po li -
cjan ci przy po mnie li na to miast wszyst -
kim za sa dy ru chu dro go we go.

– Po dej mo wa nie dzia łań pro fi lak tycz -
nych w za kre sie po pra wy sta nu bez pie -
czeń stwa dzie ci i mło dzie ży na te ra nie
szko ły i po za jej ob rę bem oraz za po bie -
ga nie za gro że niom, na ja kie na ra żo ny

jest do ra sta ją cy mło dy czło wiek, są nie -
zwy kle wa żne – pod kre śla dy rek tor pla -
ców ki An na Pi wo war ska. – Spo tka nia te
wy po sa ży ły uczniów w wie dzę teo re tycz -
ną. Ma my na dzie ję, że znaj dzie ona rów -
nież za sto so wa nie w prak ty ce.

MAŁ GO RZA TA ŁA BUZ
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W bi blio te ce szkol nej ZPO Ka si -
na Wiel ka już po raz ko lej ny świę to -
wa no Mię dzy na ro do wy Mie siąc
Bi blio tek Szkol nych. Ha słem te go -
rocz nych ob cho dów by ły sło wa
Umber to Eco „Kto czy ta, ży je po -
dwój nie”.

Z tej oka zji przy go to wa no przed sta -
wie nia te atral ne po łą czo ne z kon kur sa -
mi i gło śnym czy ta niem.

W bu dyn ku „A” Ko ło Te atral ne z kla -
sy 6a, pod kie run kiem Ka ta rzy ny Pał gan
przy go to wa ło przed sta wie nie te atral ne
po łą czo ne z kon kur sem czy tel ni czym
dla gim na zjum pt. „Lu dzie pió ra”.
W trak cie, gdy ju ry oce nia ło pra ce po -
szcze gól nych przed sta wi cie li klas,
ucznio wie mo gli po słu chać gło śne go
czy ta nia w wy ko na niu po lo ni sty Mar ci -
na Ko wal skie go i uczen ni cy kl. III gim -
na zjum Alek san dry Ko wal czyk.
Po za koń cze niu ob rad, ju ry w skła dzie:
Ewa Śla ga i An na Cy gal -Ma su lik, ogło -
si ło wy ni ki, a dy rek tor Ja ni na Zie mia nin
wrę czy ła dy plo my i upo min ki. Na gro dy

otrzy ma li rów nież ucznio wie z kl. 4-6,
któ rzy bra li udział w kon kur sie pla stycz -
nym „Por tret ulu bio ne go au to ra”. Naj -
ład niej sze pra ce sta no wi ły de ko ra cję
przed sta wie nia „Lu dzie pió ra”.

W bu dyn ku „B” Ko ło Bi blio tecz ne
z kl. 5 b przed sta wi ło te atrzyk dla klas 0-
3 pt. „Baj ka wę dru je po świe cie”. Mło -
dzi ak to rzy, wę dru jąc ko lo ro wym
po cią giem po za cza ro wa nych sta cjach,
re cy to wa li wier sze, śpie wa li i tań czy li.
Po sta cie w baj ko wych stro jach do star czy -
ły dzie ciom nie sa mo wi tych prze żyć, uka -

zu jąc świat, któ ry opi su ją ksią żki.
Po przed sta wie niu od był się kon kurs
„Baj ko wa po stać”, za któ ry ucznio wie
otrzy ma li dla swo ich klas dy plo my i upo -
min ki z rąk dy rek tor Ja ni ny Zie mia nin.

Przed sta wie nia te atral ne i gło śne czy -
ta nie do star czy ły wi dzom i ak to rom
wie le roz ryw ki i in te re su ją cych prze żyć.
Po zwo li ły wszyst kim obec nym ode rwać
się od rze czy wi sto ści i prze nieść się
w świat bo ha te rów ksią żek.

KA TA RZY NA PAŁ GAN
TE RE SA KIC MAL

Kto czy ta ży je po dwój nie
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Święto najmłodszych uczniów
Pierw szo kla si ści szkół pod sta wo wych zło ży li ślu bo wa nie, sta jąc się peł no praw ny mi ucznia mi. W Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka sin ce Ma łej uro czy sto ści po prze dził „eg za min wró żki”. Do bra wró żka ob da ro wa ła dzie ci da ra mi: przy jaź ni, uśmie chu, życz li -
wo ści, pra co wi to ści oraz ostro żno ści, w za mian za to ucznio wie mu sie li wy ka zać się wie dzą w za kre sie wia do mo ści o na szej oj -
czyź nie, a ta kże z przy ro dy, ję zy ka pol skie go, ma te ma ty ki, bez pie czeń stwa w ru chu dro go wym, grzecz no ści. Po wy ko na niu za dań
wró żki jed no gło śnie stwier dzi ły, iż kan dy da ci klas I mo gą zo stać peł no praw ny mi ucznia mi szko ły.  Uro czy ste ślu bo wa nie zło ży li
rów nież pierw szo kla si ści w Szko le Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu. Wcze śniej za pre zen to wa li pro gram ar ty stycz ny. Szcze gól nie
wzru sza ją cym mo men tem  był  Po lo nez w ich wy ko na niu. D. BOROWIEC, (na podstawie materiałów nadesłanych przez szkoły)

Od pusz ki
do re cy klin gu 
Naj ak tyw niej si uczest ni -
cy XVIII edy cji pro gra mu „Szkol ne
i przed szkol ne pro jek ty re cy klin go -
we” Fun da cji RE CAL wy je cha li
na Zie lo ną Szko łę do Spa ły, gdzie
prze by wa li dniach 24–26 wrze śnia. 

Po raz czwar ty w gro nie naj lep szych
w Pol sce oraz ja ko je dy na w wo je -
wódz twie ma ło pol skim zna la zła się
szko ła w Ka si nie Wiel kiej. W na gro dę
do Spa ły po je cha ło dwóch uczniów
gim na zjum – Ju sty na Po pław ska oraz
Da wid Łac ny wraz z ko or dy na to rem.
Wy jazd łą czył w so bie ele men ty za ba -
wy i edu ka cji w za kre sie ochro ny śro -
do wi ska. Pro gram obej mo wał
zwie dza nie fa bry ki Ball Pac ka ging Eu -
ro pe w Ra dom sku, pro du ku ją cej alu mi -
nio we pusz ki do na po jów oraz za kła du
Pep si co w Mi chro wie – pro du cen ta
Pep si, Lip ton Ice Tea czy 7UP. Dzię ki
te mu uczest ni cy zobaczyli „życieę alu -
mi nio wej pusz ki od pro duk cji do re cy -
klin gu. Nie bra ko wa ło rów nież in nych
atrak cji ta kich jak park li no wy czy ba -

sen w Ośrod ku Przy go to wań Olim pij -
skich w Spa le, gdzie uczest ni cy by li za -
kwa te ro wa ni. Atrak cją sa mą w so bie
by ła mo żli wość bez po śred nie go spo -
tka nia spor tow ców prze by wa ją cych
w ośrod ku, przy go to wu ją cych się
do za wo dów oraz zo ba cze nie ca łe go
kom plek su spor to we go ra zem ze sta -
dio nem lek ko atle tycz nym im. Ka mi li
Sko li mow skiej.

Jed nym z punk tów pro gra mu by ła
rów nież wy ciecz ka kra jo znaw cza
do Grot Na gó rzyc kich i re zer wa tu przy -
ro dy Nie bie skie Źró dła w To ma szo wie
Ma zo wiec kim. Daw niej by ła tu taj pod -
ziem na ko pal nia pia sku szklar skie go,
a obec nie udo stęp nio no tra sę tu ry stycz -
ną. Na to miast re zer wat Nie bie skie Źró -
dła obej mu je jed ne z naj cie kaw szych
zja wisk kra so wych w Eu ro pie. Głów ny
kom pleks wo do no śny sta no wią spę ka ne
wa pie nie ju raj skie, z któ rych wy try ska
wo da przy bie ra ją ca nie bie sko -błę kit no -
-zie lo ną bar wę.

– Wy jazd był bar dzo uda ny, za co na -
le żą się ogrom ne po dzię ko wa nia Fun da -
cji RE CAL, któ ra po raz ko lej ny
zna ko mi cie przy go to wa ła i zor ga ni zo -
wa ła Zie lo ną Szko łę – z za do wo le niem
pod kre śla ją uczest ni cy wy ciecz ki.

MAR TA LO RENC
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Szko ła Pod sta wo wa w Gli snem już we
wrze śniu roz po czę ła Ak cję „Od bla -
sko wa Szko ła”. Z ucznia mi spo tkał się
ko men dant Ko mi sa ria tu Po li cji
w Msza nie Dol nej An na Pę ka ła. 

Ce lem jej wi zy ty by ło omó wie nie za -
sad po ru sza nia się po dro dze pie szych
oraz ro we rzy stów. Dzie ci wy ka za ły się
ogrom ną wie dzą z te go za kre su. Na py -
ta nia po li cjant ki od po wia da li młod si
oraz star si ucznio wie szko ły. Po ru szo ne
by ły rów nież kwe stie obo wiąz ku za pi -
na nia dzie ci w fo te li kach sa mo cho do -
wych oraz no sze nia po zmro ku
od bla sków po za te re nem za bu do wa -
nym. Na ko niec ko men dant roz da ła
dzie ciom od bla ski, któ re szko ła otrzy -
ma ła od PZU.

W paź dzier ni ku, w ra mach ak cji, or -
ga ni zo wa ne by ły ini cja ty wy ma ją ce
na ce lu po pra wę bez pie czeń stwa w ru -
chu dro go wym uczniów. Ucznio wie
oglą da li fil my edu ka cyj ne zwią za ne
z za sa da mi pra wi dło we go po ru sza nia
się po dro dze, gra li w gry dy dak tycz ne
oraz plan szo we do ty czą ce za sad bez -
piecz ne go za cho wa nia się na dro dze.

Wy cho waw cy pro wa dzi li ze swo imi
pod opiecz ny mi po ga dan ki edu ka cyj ne
zwią za ne z bez pie czeń stwem w dro dze
do i ze szko ły. Pod czas za jęć ar ty stycz -
nych ucznio wie kla sy szó stej przy go to -
wa li pla ka ty pro pa gu ją ce no sze nie
od bla sków.

Z ko lei 28 paź dzier ni ka wszy scy
ucznio wie włą czy li się w „Dzień Bez -
piecz nej Szko ły”, któ ry sta no wił pod su -
mo wa nie ak cji „Od bla sko wa Szko ła”.

Na po cząt ku z pio sen ką „Ruch ulicz ny”
wy stą pi ły przed szko la ki, po ka zu jąc
przy tym, jak na le ży prze cho dzić przez
przej ście dla pie szych z sy gna li za cją
świetl ną. Na stęp nie ucznio wie kla -
sy I i II od po wia da li na py ta nia za da wa -
ne przez Elżbie tę Pu stel nik
i po ka zy wa li, w ja ki spo sób na le ży bez -
piecz nie za cho wy wać się na dro dze.
Wszyst kie dzie ci otrzy ma ły ele men ty
od bla sko we. W koń cu przy szła ko lej
na uczniów kla sy pią tej, któ rzy po an -
giel sku za śpie wa li pio sen kę, mó wią cą
o obo wiąz ku za pi na nia dzie ci w fo te li -
kach sa mo cho do wych. 

Po za koń cze niu czę ści ar ty stycz nej
dy rek tor roz da ła na gro dy za udział
w kon kur sach do ty czą cych bez pie czeń -
stwa: pla stycz nym „No szę od bla ski,
więc je stem bez piecz ny” oraz kon kur sie
wie dzy o bez pie czeń stwie w ru chu dro -
go wym.

Ak cja „Od bla sko wa Szko ła” w Gli -
snem by ła czę ścią pro jek tu in no wa cji
pe da go gicz nej „Bez piecz na Szko ła
w Gli snem”, or ga ni zo wa nej w ro ku
szkol nym 2014/2015.

ZO FIA KO ŚCIEL NIAK

Świę to Drze wa 
W Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Msza nie Gór nej po sa dzo no pięć
mło dych drze wek z oka zji Dnia
Świę ta Drze wa. 

To ko lej na te go ty pu ak cja uczniów.
W tym ro ku drze wa sa dzi li czwar to kla -
si ści. Sa dzon ki po da ro wa ło Nad le śnic -
two w Li ma no wej, a do szko ły
do star czy li je pra cow ni cy Gor czań skie -
go Par ku Na ro do we go: An na Ku rze ja i
Mi chał Ko siar ski, któ rzy rów nież po mo -
gli fa cho wo za sa dzić ro śli ny:  so snę zwy -
czaj ną, dwa wią zy gór skie oraz dwa bu ki
zwy czaj ne. Czwar to kla si ści na lek cjach
przy ro dy przed sta wi li pre zen ta cje na te -
mat po sa dzo nych ga tun ków. 

HE LE NA DO MA GA ŁA

W krainie soków
90 gim na zja li stów, uczest ni ków
warsz ta tów edu ka cyj no -za wo do -
wych, wzię ło udział w wy ciecz ce 2
i 3 grud nia, w ra mach pro jek tu
„Po sze rza my ho ry zon ty”. Ce lem
wy jaz du by ło zwie dze nie za kła du
Tym bark, pro du ku ją ce go so ki,
oraz po zna nie funk cjo no wa nia te -
go przed się bior stwa. 

Dzię ki uprzej mo ści pre ze sa fir my
Da riu sza Cze cha mo żli we by ło zo ba -
cze nie za kła du przez tak du żą gru pę.
Ucznio wie roz po czę li od zwie dza nia
bu dyn ków, w któ rych pro du ku je się
so ki „Tym bark”. Po kom plek sie bu -
dyn ków opro wa dzał gim na zja li stów
pra cow nik wy twór ni. Ostrze gał

wszyst kich przed wi dła ka mi, któ re nie
są ob słu gi wa ne przez czło wie ka, tyl ko
po ru sza ją się dzię ki świa tłom la se rów,
a to ozna cza, że w cza sie pra cy nie za -
uwa ża ją prze szko dy. Ucznio wie po -
zna li taj ni ki po wsta wa nia pro duk tów
mar ki „Tym bark”. Zo ba czy li, w ja ki
spo sób wy twa rza się bu tel ki, zwie dzi li
la bo ra to ria, w któ rych two rzy się no we
sma ki. Ka żde z po miesz czeń mia ło
swój za pach. Po za koń cze niu zwie dze -
nia, wszy scy uczest ni cy otrzy ma li so -
czek z pro duk cji „Tym bark”. 

W dro dze po wrot nej ucznio wie za -
trzy ma li się na piz zę w „Za jeź dzie
pod Jo dło wą Gó rą”, w któ rym prze pro -
wa dzo no „Ku chen ne Re wo lu cje” Mag -
dy Ges sler. 

Projekt współfinansowany 
ze środków Unii Europejskiej w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego

Bez piecz na szko ła w Gli snem



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 37

EDUKACJA

W ra mach pro jek tu „Po sze rza my Ho -
ry zon ty” ucznio wie gim na zjów gmi -
ny Msza na Dol na któ rzy uczęsz cza ją
w za ję ciach „Mistrz Przed się bior czo -
ści” wzię li udział w wy ciecz ce do naj -
więk sze go Za kła du Fiat Au to Po land
S. A. w Ty chach.

Pierw szym eta pem na szej wy ciecz ki
by ło przej ście do sa li kon fe ren cyj nej -
gre en ro omu, gdzie prze wod nik opo wie -
dział nam ca łą hi sto rię Za kła du Fiat Au -
to Po land S. A w Ty chach. W trak cie
opo wia da nia na ekra nie po ka za ny był
film, któ ry uka zał nam ca ły pro ces pro -
duk cyj ny sa mo cho dów; fiat 500, lan cia
Yp si lon, ford Ka, gdyż na dzień dzi siej -
szy te mo de le są pro du ko wa ne. Obec nie
dzien na pro duk cja to 1300 sa mo cho -
dów, któ re tra fia ją na ry nek do 68 kra -
jów na świe cie. Do wie dzie li śmy się
rów nież, że w 2007 ro ku za kład Fiat Au -
to Po land w Ty chach do łą czył do pre sti -
żo we go gro na przed się biorstw „World

Class Ma nu fac tu ring”, tj. po sia da ją cych
i sto su ją cych naj lep sze i naj sku tecz niej -
sze me to dy za rzą dza nia sys te mem pro -
duk cyj nym w ska li świa to wej.

Po obej rze niu fil mu i wy słu cha niu
pięk nej hi sto rii oraz no wi nek zwią za -
nych z Za kła dem Fiat Au to Po land S.A.
wy ru szy li śmy z prze wod ni kiem by
zwie dzić Za kład.

Ze wzglę du na prze pi sy BHP nie mo -
gli śmy wejść na ha lę gdzie jest tłocz nia
i la kier nia jed nak tak wspa nia le prze -
wod nik nam przy bli żył in for ma cje
na ten te mat, a wcze śniej oglą da ny film
był do peł nie niem te go pro ce su.

Ca ły pro ces pro duk cyj ny obej mu je 4
eta py; tło cze nie, spa wa nie, la kie ro wa -
nie, mon taż.

Tłocz nia, to miej sce gdzie wy tła cza -
ne są ka ro se rie ten dział po sia da 12 li nii
pro duk cyj nych. 

Spa wal nia to dział, któ ry jest naj bar -
dziej zro bo ty zo wa nym dzia łem pra cu je
tu 930 ro bo tów, ucznio wie by li świad -

ka mi jak pod wo zia by ły w jed nym mo -
men cie ob słu gi wa ne przez 18 ro bo tów
był to nie sa mo wi ty wi dok.

La kier nia to dział, któ ry ob ser wo wa -
li śmy przez okna, gdyż nie mo żna by ło
tam wejść jed nak wi dzie li śmy i usły sze -
li śmy o ca łym pro ce sie la kie ro wa nia sa -
mo cho dów, któ re po le ga na za nu rza niu
ka ro se rii w far bach. Do dam, iż wszyst -
kie sa mo cho dy są ocyn ko wa ne a gwa -
ran cja na la kier wy no si obec nie 8 lat.

Ostat nim eta pem by ła mon ta żow nia
gdzie idąc przez ha lę wi dzie li śmy jak
pra cow ni cy mon tu ją po szcze gól ne ele -
men ty do go to wych idą cych na ta śmie ty -
pów sa mo cho dów. Mo gli śmy z bli ska
zo ba czyć ostat ni etap pro duk cji po któ -
rym sa mo cho dy do sta ją się do ma ga zy -
nu lo gi stycz ne a póź niej już bez po śred nio
do klien ta.

Peł ni wra żeń i in for ma cji na te mat
pro duk cji sa mo cho dów oraz Za kła du
Fiat Au to Po land S. A w Ty chach za koń -
czy li śmy na sze zwie dza nie. 

Udział w wy ciecz ce edu ka cyj nej był
bez płat ny, współ fi nan so wa ny przez Unię
Eu ro pej ską w ra mach Eu ro pej skie go
Fun du szu Spo łecz ne go, a sam pro jekt
re ali zo wa ny jest przez Ze spół Eko no -
micz no - Ad mi ni stra cyj ny Szkół w Gmi -
nie Msza na Dol na.

DO RO TA SZCZYP KA

Wy ciecz ka do za kła du
Fiat Au to Po land S.A.
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18 li sto pa da w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej ob -
cho dzo no Świę to Szko ły. 

Uro czy stość roz po czę ła się mszą
świę tą, spra wo wa ną przez ks. pro bosz -
cza Jó ze fa Ma cią żkę, ks. Kon ra da Ko -
zio ła i ks. Ja na Za ją ca w in ten cji
dy rek cji, na uczy cie li, pra cow ni ków
i uczniów oraz w 13. rocz ni cę śmier ci
ks. Ury gi. Po na bo żeń stwie wszy scy
przy by li go ście prze szli w po cho dzie
na cmen tarz, by przy gro bie ks. Sta ni -
sła wa wspól nie od mó wić mo dli twę,
za pa lić zni cze i zło żyć kwia ty. 

– Dal sza część uro czy sto ści od by ła się
w szko le, gdzie dy rek tor An na Pi wo war -
ska po wi ta ła wszyst kich zgro ma dzo nych,
a szcze gól nie: ka pe la na Mło dzie żo we go
Ośrod ka Re ko lek cyj no -Re kre acyj ne go
na Śnie żni cy ks. Ja na Za ją ca, pro bosz -
cza pa ra fii Ka sin ka Ma ła ks. Jó ze fa Ma -
cią żkę, wój ta Bo le sła wa Ża bę, soł ty sa
wsi Ka sin ka Ma ła oraz rad ną gmi ny
Msza na Dol na He le nę Ka nię, a ta kże
eme ry to wa ne na uczy ciel ki – in for mu ją
or ga ni za to rzy uro czy sto ści. – W tym dniu
szcze gól nie wspo mi na li śmy pa tro -

na Gim na zjum – księ dza ka no ni ka Sta -
ni sła wa Ury gę. W mon ta żu słow no -mu -
zycz nym ucznio wie uczci li pa mięć
swo je go pa tro na, przy po mi na jąc naj wa -
żniej sze wy da rze nia z je go ży cia oraz za -
słu gi dla ka sin czań skiej spo łecz no ści.
Ca łość uświet nił wy stęp szkol ne go chór -
ku. Na stęp nie głos za bra li go ście, któ rzy
w swo ich prze mó wie niach przy wo ła li
oso bi ste wspo mnie nia zwią za ne z oso bą
księ dza ka no ni ka Sta ni sła wa Ury gi. Pod -
kre śla no je go życz li wość i ser decz ność
oka zy wa ną in nym na co dzień. 

Zgod nie z tra dy cją w Dniu Pa tro -
na Szko ły ucznio wie klas pierw szych
zło ży li ślu bo wa nie, sta jąc się tym sa -
mym peł no praw ny mi człon ka mi spo -
łecz no ści Gim na zjum. 

Bio rąc udział w ob cho dach Dnia Pa -
tro na, ca ła spo łecz ność szkol na da ła wy -
raz uzna nia dla za sług księ dza Ury gi. 

– Po win ni śmy pa mię tać, że imię pa -
tro na zo bo wią zu je, dla te go na le ży ro -
bić wszyst ko, aby w tym du chu
pro wa dzić dzia łal ność edu ka cyj no–wy -
cho waw czą – do da ją na uczy cie le ka -
sin czań skie go gim na zjum.

MAŁ GO RZA TA ŁA BUZ

Ku czci ks. Ury gi

Je że li coś nie po koi nas w mo wie
na sze go dziec ka i po sta no wi li śmy
od wie dzić ga bi net lo go pe dycz ny,
war to uświa do mić so bie, że już
pierw sze spo tka nie mo że w spo sób
zde cy do wa ny po móc lub za szko -
dzić pro wa dzo nej w przy szło ści te -
ra pii. Je że li dziec ko na wią że
po zy tyw ny kon takt emo cjo nal ny
z lo go pe dą, a wi zy ta oka że się dla
nie go ra czej za ba wą niż przy krą ko -
niecz no ścią, ist nie je du ża szan sa,
że w przy szło ści chęt nie bę dzie po -
dej mo wać tru dy ćwi czeń, a od po -
wied nio zmo ty wo wa ne sa mo
bę dzie się ga ło do za le ca nych ćwi -
czeń do mo wych.

O czym za tem na le ży pa mię tać, aby
pierw sza wi zy ta speł ni ła ten wa ru nek,
ale też po zwo li ła na rze tel nie prze pro -
wa dzo ną dia gno zę lo go pe dycz ną.

PRZY GO TUJ
DZIEC KO NA WI ZY TĘ

1.Opo wiedz mu, gdzie idzie cie
i w ja kim ce lu. Po sta raj się, aby

dziec ko czu ło się wy ró żnio ne wi zy tą
i z nie cier pli wo ścią na nią cze ka ło.

2.Prze każ dziec ku, na czym bę dzie
po le ga ło spo tka nie – roz mo wa,

oglą da nie ob raz ków, opo wia da nie hi sto -
ry jek ob raz ko wych, ukła da nie kloc ków,
dmu cha nie na przed mio ty, pusz cza nie
ba niek my dla nych, itp.

3.Uprzedź dziec ko, że lo go pe da to
ta ka „wró żka”, któ ra za glą da

do buź ki dziec ka, aby zo ba czyć wszyst -
kie „ma gicz ne” miej sca, któ re „cza ru ją”
sło wa. Je że li pod czas wi zy ty lo go pe da
po pro si Cię, abyś za de mon stro -
wał/a dziec ku, jak na le ży otwie rać bu -
zię lub uno sić ję zyk, nie od wra caj się
i nie uni kaj proś by. Dziec ko, wi dząc
Two ją re ak cję, bę dzie po stę po wa ło po -
dob nie.

4.Nie spiesz się i nie mów dziec ku,
że szyb ko wyj dzie my, ra czej na -

staw je, że wi zy ta mo że po trwać dłu żej,
gdyż wa żne i istot ne jest, aby lo go pe da
– „wró żka” wszyst ko obej rza ła i wszyst -
kie go się o nim do wie dzia ła. 

5.Je śli w po cze kal ni jest miej sce
do za baw – po zwól dziec ku się

w nim po ba wić, aby skró cić czas ocze -
ki wa nia.
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6.Pod czas prze pro wa dza nej dia gno -
zy w żad nym ra zie nie pod po wia -

daj dziec ku, nie po wta rzaj py tań
lo go pe dy, nie prze ry waj pro wa dzą ce mu
i nie od po wia daj za dziec ko. Je że li
dziec ko cze goś nie wie lub nie po tra fi
cze goś wy ko nać, wca le to o nim źle nie
świad czy. Tyl ko okre śle nie fak tycz nych
bra ków po zwo li po sta wić traf ną dia gno -
zę i okre ślić pro gram te ra pii. Dla lo go -
pe dy pod czas ob ser wa cji wszyst ko jest
istot ne.

7.Je że li po sia dasz ja kieś do ku men ty
na te mat do tych cza so we go le cze -

nia, ko niecz nie za bierz je ze so bą i za -
po znaj z ni mi lo go pe dę, po zwo li to
zde cy do wa nie skró cić czas sta wia nej
dia gno zy. 

8.Je że li lo go pe da wzbu dzi Two je za -
ufa nie i po sta no wisz roz po cząć te -

ra pię, ko niecz nie ustal re gu ły i za sa dy
po stę po wa nia, któ rym bę dziesz mo gła
w rze czy wi sto ści spro stać. Nie obie cuj
dłu go trwa łych ćwi czeń do mo wych, bo
i tak wcze śniej czy póź niej oka że się to
trud ne do zre ali zo wa nia. Lep sze wy ni ki
da ją krót kie, ale sys te ma tycz nie pro wa -
dzo ne ćwi cze nia. Spró buj za tem okre ślić,
ile w rze czy wi ści je steś w sta nie po świę -
cić cza su dziec ku, wów czas lo go pe da do -
bie rze ta kie ćwi cze nia, któ re wszyst kich
bę dą sa tys fak cjo no wa ły, a te ra pia bę dzie
przy no sić fak tycz ne re zul ta ty.

9.Pa mię taj, te ra pia lo go pe dycz na to
jak na uka jaz dy na ro we rze, na po -

cząt ku wie le tru du, wy wro tek, a na wet
po tłu czeń, a po tem wiel ka fraj da z jaz dy.
Sys te ma tycz na na uka pod okiem tro skli -
we go ro dzi ca przy no si szyb kie efek ty
i tak jak ucie cha z jaz dy ro we rem, pod -
czas któ rej nie my śli my w ja ki spo sób ru -
szać kie row ni cą lub ha mo wać, tak sa mo
sys te ma tycz ne ćwi cze nia mo wy pro wa -

dzą do po dob nych re zul ta tów. Nikt z nas
nie za sta na wia się, jak uło żyć ję zyk pod -
czas re ali za cji po szcze gól nych gło sek, ale
je że li dziec ko jest na eta pie na uki, mu si
o tym pa mię tać. Na le ży zro bić wszyst ko,
aby jak naj szyb ciej prze szło do eta pu
swo bod nej, spon ta nicz nej mo wy.

Na ko niec, jak zwy kle, kil ka ćwi czeń,
któ re po zwo lą na wspól ną za ba wę
z dziec kiem.

„Ję zyk Spor to wiec”
Język giętki, język zwinny…
Biega, skacze i figluje, czasem sobie
podskakuje.

Dotknie tutaj, dotknie tam bardzo
sprawny język mam.

Już do nosa unieść umiem i wahadło
naśladuję.
Zrobię rurkę i łyżeczkę, napracuję się
troszeczkę.
Mój języczek zmienia kształty, czasem
trochę jest uparty.
Jest szeroki, wąski, długi, lubi tańczyć
ługi – bugi.

Aż się czasem dziwię sobie, ile sztuczek
tutaj robię!
To nie bajki moi mili… To co wszystko
opisuję,
W swym lusterku podpatruję.

Do ro sły czy ta tekst i wspól nie z dziec kiem
na śla du je opi sa ne ru chy ję zy ka. War to wy -
ko nać te ćwi cze nia przed lu strem

„Ko nik”
Jedzie koń po bruku, stuka – stuku,
puku
Konik woła Iha – iha. Czy potrafisz tak
jak ja?
Raz jedzie powoli, a raz galopuje.
Ten dźwięk słyszy każdy kto go
naśladuje.

Naśladujemy stukot końskich kopyt,
kląskamy językiem, zmieniając tempo. Konik
zadowolony rży iha-iha

„Ku lecz ka”
W jednym policzku kuleczka mieszka
W drugim policzku znalazłam
orzeszka.
Kuleczka zwinna, okrągła, mała
Z jednego boku na drugi skakała.
Czy to jest cukierek, czy słodka
landrynka,
Te sztuczki zna chłopczyk
i dziewczynka.

Prze su wa my ję zyk we wnątrz ja my ust nej
z pra we go do le we go po licz ka i wy py cha my
po li czek czub kiem ję zy ka

Wier szy ki za czerp nię te z I. Jac kow -
ska „Bu zi gim na sty ka w wier szy kach”

Oprac. lo go pe da IRE NA MAR SZA LIK
Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka

w Ka sin ce Ma łej

Pierwsza wizyta
w gabinecie
logopedycznym
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Ucznio wie szkół gmin nych, a ta kże
ich ro dzi ce wzię li udział w kam pa nii
spo łecz nej, za chę ca ją cej do od wa -
żne go re ago wa nia  kie dy pi ja na oso -
ba za mie rza pro wa dzić sa mo chód.
Dzie ci po zna ły spo so by sku tecz ne -
go re ago wa nia w kon kret nych sy tu -
acjach za gro że nia. Dzię ki pra cy
wy cho waw czej, a ta kże bio rąc
udział w warsz ta tach dla mło dzie -
żo wy ch li de rów kam pa nii, na uczy ły
się brać od po wie dzial ność za sie bie
i in ne oso by na ra żo ne na śmier tel -
ne nie bez pie czeń stwo, ja kie stwa -
rza ją pi ja ni użyt kow ni cy dróg.

Mło dzi z gmi ny Msza na Dol na bar -
dzo ak tyw nie włą czy li się w kam pa nię.
Wzię li udział w kon kur sie pla stycz nym,
zor ga ni zo wa nym przez Sto wa rzy sze nie
Sol ny Gwa rek – Ini cja to ra Kam pa nii
„No pro mil no pro blem”, pod ję li sze reg
ini cja tyw na te re nie swo ich szkół i miej -
sco wo ści. Uczest ni czy li mię dzy in ny mi
we wspól nym z po li cją pa tro lu dro go -
wym, gdzie mie li mo żli wość ob ser wo -
wa nia jak pra cu ją fa chow cy, spraw dzić
trzeź wość kie row ców, prze ka zać wa żne
prze sła nie kam pa nii, na gro dzić trzeź -
wych kie row ców drob ny mi upo min ka -
mi, ga dże ta mi kam pa nii. 

Dzię ki przy ja znej opra wie, ko lo ro -
wym ko szul kom, cza pecz kom, ba lo nom
i sło dy czom, ak cja wzbu dzi ła po -
wszech ne za in te re so wa nie i sym pa tię
ob ser wa to rów. By ła rów nież pro pa go -
wa na w me diach lo kal nych. To wa żne,
ze wzglę du na istot ne zna cze nie spo -
łecz ne pro ble mu nie trzeź wych kie row -
ców, któ rzy są przy czy ną wie lu
wy pad ków i ogro mu cier pie nia w ro dzi -
nach. Kam pa nia spo łecz na „No pro mil
no pro blem” – umoc ni ła od po wie dzial -
ne po sta wy pa sa że ra/świad ka, zwró ci ła
rów nież uwa gę miesz kań ców na tak po -
wa żny i czę sto lek ce wa żo ny pro blem. 

Ce le kam pa nii by ły mo żli we do osią -
gnię cia dzię ki za an ga żo wa niu Gmin nej
Ko mi sji Roz wią zy wa nia Pro ble mów Al -
ko ho lo wych w Msza nie Dol nej, pe da go -
gów szkol nych, wy cho waw ców i uczniów
gmin nych szkół. 

Jak re ago wać, gdy wi dzi my, że ktoś
pi ja ny wsia da za kie row ni cę? 

W gmi nie Msza na Dol na wie dzą
o tym na wet dzie ci!

Je śli po sia dasz pra wo jaz dy – sam za -
wsze re ali zuj nor mę, że pro wa dzisz tyl -
ko trzeź wy i te go sa me go ocze ku jesz
od wszyst ki ch in nych kie row ców!

Je śli je steś człon kiem ro dzi ny, przy -
ja cie lem, zna jo mym:
• Po proś o po zo sta wie nie sa mo cho du

i za pro po nuj zor ga ni zo wa nie al ter na -
tyw ne go  tran spor tu, np. za mó wie nie
tak sów ki lub po pro sze nie o po moc
in ne go, trzeź we go kie row cy.

• Je śli ma cie je chać ra zem, po wiedz, że
nie wsią dziesz do sa mo cho duz oso bą
nie trzeź wą.

• Pod kreśl, że za le ży Ci na bez piecz -
nym po wro cie do do mu Two je go
przy ja cie la czy zna jo me go, ale rów -
nież na bez pie czeń stwie in nych
uczest ni ków ru chu.

• Je śli je steś go spo da rzem spo tka nia,
za pro po nuj po zo sta nie u Cie bie
na noc lub, je śli je steś trzeź wy, od -
wie zie nie do do mu Two im sa mo cho -
dem.

• Przede wszyst kim re aguj i ni gdy nie
za chę caj nie trzeź we go kie row cy
do pro wa dze nia po jaz du! Spró buj go
prze ko nać do zmia ny de cy zji! Nie
wsia daj do sa mo cho du z nie trzeź -
wym kie row cą!

Jak or ga ni zo wać wspól ne wy pa dy
na im pre zy/przy ję cia, że by za dba ć
o bez piecz ny po wrót do do mu?
• Przed im pre zą po roz ma wiaj z in ny mi

uczest ni ka mi o bez piecz ne j i trzeź wej
for mie po wro tu: mo że cie wziąć tak -
sów kę, sko rzy stać z trans por tu  miej -
skie go al bo wy zna czyć spo śród
sie bie oso bę nie pi ją cą, któ ra  odwo zi
po zo sta łych do do mu.

• Zad baj o to, że by pod czas spo tka nia
wa sze usta le nia nie zmie ni ły się.

• Nie pro po nuj na wet naj mniej szej ilo -
ści al ko ho lu oso bie, któ ra ma być
kie row cą i ma od wieźć do do mu po -
zo sta łych.

• Zad baj o to, że by wy zna czo ny kie -
row ca miał do dys po zy cji in ne bez al -
ko ho lo we  na po je, któ re lu bi.

• Je śli przy je żdżasz na im pre zę wła -
snym sa mo cho dem, w żad nym wy -
pad ku  nie pij al ko ho lu!

• Je śli je steś go spo da rzem, za dbaj
o nu me ry te le fo nów do firm tak sów -
ko wy ch lub o roz kła dy jaz dy au to bu -
sów czy tram wa jów od je żdża ją cych
z naj bli ższych przy stan ków.

• Ni gdy nie pro wadź po al ko ho lu i nie
wsia daj do sa mo cho du z nie trzeź -
wym  kie row cą!

AN NA PE TRYC KA
In spek tor w gmi nie Msza na Dol na

ds. roz wią zy wa nia pro ble mów 
uza le żnień i po mo cy ro dzi nie

Kam pa nia Spo łecz na „NO PRO MIL NO PRO BLEM” 

W Gminie Mszana Dolna
– lubimy trzeźwych kierowców!
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De cy zją Kon fe ren cji Epi sko pa tu Pol ski te go rocz ny Dzień
Pa pie ski ob cho dzo no pod ha słem: „Jan Pa weł II – Świę -
ty mi Bądź cie!”. Gmin ną uro czy stość, nad któ rą pa tro nat
ho no ro wy ob jął wójt Bo le sław Ża ba, przy go to wa ła
Szko ła Pod sta wo wa nr 3 w Ka sin ce Ma łej. 

Uro czy stość by ła wy da rze niem szcze gól nym ze wzglę -
du na prze ży wa ną w tym ro ku ka no ni za cję pa pie ża -Po la -
ka. Roz po czę ła się mszą świę tą, od pra wio ną w in ten cji
dzie ci, mło dzie ży, na uczy cie li i pra cow ni ków szkół, któ rej
prze wod ni czył ks. pro boszcz Jó zef Ma cią żka. Ho mi lię wy -
gło sił ks. Kon rad Ko zioł. W ka za niu pod kre ślił, że je ste -
śmy uprzy wi le jo wa nym po ko le niem, któ re mo gło śle dzić

ży cie i dzia łal ność czło wie ka świę te go, że świę tość nie jest
czymś od le głym i nie osią gal nym. 

O pięk ną opra wę mu zycz ną eu cha ry stii za dba ły miej -
sco we ze spo ły: scho la Jed ność i or kie stra dę ta Sa mi
Swoi. Uczest ni cy na bo żeń stwa mie li mo żli wość uca ło -
wać re li kwie pa pie ża -Po la ka. Po mszy św. ucznio wie ka -
sin czań skiej „trój ki” przed sta wi li mon taż
słow no–mu zycz ny, któ re go mot tem by ło ha sło te go rocz -
nych ob cho dów Dnia Pa pie skie go. Dru ga część uro czy -
sto ści od by ła się w mu rach szko ły, do któ rej go ści
za pro si ła dy rek tor Aga ta Zię ba. 

W uro czy sto ści wzię li udział Bo le sław Ża ba – wójt
Msza ny Dol nej, Jan Cho rą gwic ki – prze wod ni czą cy Ra dy
Gmi ny, ks. Jó zef Ma cią żka – pro boszcz pa ra fii Ka sin ka
Ma ła, dy rek to rzy pla có wek oświa to wych z te re nu gmi ny,
na uczy cie le -eme ry ci: Zo fia Le śniak i Elżbie ta Ce klarz,
oraz An drzej Pło skon ka – rad ny Ka sin ki Ma łej, He le na Ka -
nia – soł tys wsi i Ma rek Szczyp ka – na czel nik OSP Ka sin -
ka Ma ła.

Głów nym punk tem wspól ne go spo tka nia by ło roz strzy -
gnię cie ogól nosz kol ne go kon kur su li te rac ko -pla stycz ne go
ogło szo ne go z oka zji VII Gmin ne go Dnia Pa pie skie go „Jan
Pa weł II – Świę ty mi Bądź cie”. Spra woz da nie z prze bie gu
prac ko mi sji kon kur so wej oraz jej wy ni ki przed sta wił prze -
wod ni czą cy ju ry ks. Kon rad Ko zioł. Na gro dy rze czo we dla
lau re atów ufun do wa li: gmi na Msza na Dol na oraz księ ża:
pro boszcz Jó zef Ma cią żka i wi ka riu sz Kon rad Ko zioł.

Ha sło „Jan Pa weł II – Świę ty mi Bądź cie” przy świe ca ło
rów nież ob cho dom świę ta w Ze spo le Szko ły i Przed szko -
la w Ło stów ce, gdzie uro czy stość roz po czę to ta kże
od mszy świę tej, a na stęp nie ucznio wie za pre zen to wa li
oko licz no ścio wy pro gram ar ty stycz ny. Nie za bra kło tu wy -
stę pu ka pe li i ze spo łu „Ma li Ło sto wia nie”. 

Na to miast 15 paź dzier ni ka w Ze spo le Pla có wek Oświa -
to wych w Ka sin ce Ma łej od by ła się uro czy sta aka de mia
z oka zji Dnia Pa pie skie go przy go to wa na przez uczniów
szko ły pod sta wo wej i gim na zjum, któ rej mo ty wem prze -
wod nim by ła świę tość. Na de ko ra cji po ja wi ły się bia łe
i żół te ser ca, na ka żdym by ły wy pi sa ne ko lej ne oso by, któ -
re Pa pież – Po lak wy niósł do god no ści świę tych. Wśród
nich kil ka po zo sta ło pu stych – to znak, że imię ka żde go
z nas mo że się tam po ja wić. Przy go to wa ny mon taż słow -
no -mu zycz ny pod po wia dał, że dro ga do świę to ści pro wa -
dzi mię dzy in ny mi przez bez in te re sow ną mi łość, na dzie ję,
po ko rę, pro sto tę, ubó stwo i po świę ce nie. Po twier dzo ne to
zo sta ło na gra nia mi z wy stą pień, ka zań świę te go Ja na Paw -
ła II, oko licz no ścio wy mi wier sza mi oraz pie śnia mi wy ko -
na ny mi przez chór przy akom pa nia men cie gi ta ry.
Na za koń cze nie głos za bra ła dy rek tor An na Pi wo war ska,
po da jąc m.in. wy ni ki ogól nosz kol ne go kon kur su li te rac ko -
-pla stycz ne go, zor ga ni zo wa ne go przez Szko łę Pod sta wo -
wą nr 3 w Ka sin ce Ma łej z oka zji ob cho dów VII Gmin ne go
Dnia Pa pie skie go, w któ rym ucznio wie szko ły zdo by li wy -
so kie miej sca. 

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych przez szko ły)

Dro ga
do świę to ści

I miejsce – Sulwia Ceklarz, kl VI SP w Kasinie Wielkiej
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19 dru żyn wzię ło udział w Tur nie ju
Dzie ci i Mło dzie ży w Rug by w Ra bie
Ni żnej. Dla Gor ców by ły to szcze -
gól ne za wo dy, bo dru ży na ob cho -
dzi 10-le cie ist nie nia sek cji. 

19 paź dzier ni ka, rug by ści ry wa li zo wa li
w trzech ka te go riach wie ko wych. Na za -
pro sze nie go spo da rzy, obok re gio nal nych
ry wa li z Kra ko wa, No we go Są cza i Ru dy
Ślą skiej, od po wie dzia ły rów nież dru ży ny
z Ło dzi i Ja ro ci na. Tur niej ob fi to wał
w wie le wy rów na nych i za cię tych me -
czów, do pi sa li ki bi ce i… po go da. W kat.
ża ka i mło dzi ka zwy cię ży ły dru ży ny Bu -
dow la nych Łódź, w mi ni ża ku naj lep si
oka za li się „Baj tle” z Ru dy Ślą skiej. Do -
brze wy pa dli rów nież go spo da rze – ju bi -
la ci z Gor ców, zaj mu jąc 2. miej sce w ża ku
i mło dzi ku oraz 3. w mi ni ża ku. Na ko niec
roz gry wek za re zer wo wa no czas na krót -
kie pod su mo wa nie, wrę cze nie na gród
i me da li oraz od pa le nie świe czek na tor -
cie. Nie za bra kło grom kie go „100 lat”. Pu -
cha ry i me da le uczest ni kom tur nie ju
wrę cza li: Bo le sław Ża ba, wójt Msza ny
Dol nej, Ta de usz Ko wal czyk, rad ny z Ra -
by Ni żnej, Aga ta Ja rosz, dy rek tor Pla có -
wek Oświa to wych w Ra bie Ni żnej,
An drzej Ko wal czyk, czło nek za rzą du RC
Gor ce oraz wła ści ciel fir my „An drew”,
Le szek Sa mel, pre zes MOZR, Ka ta rzy -
na Śmie ta na, pre zes RC Gor ce, Ka ta rzy -
na Szy biak, se kre tarz RC Gor ce i Łu kasz
Ko ściel niak, tre ner RC Gor ce. 

Z oka zji ju bi le uszu, Le szek Sa mel
w imie niu Ma ło pol skie go Okrę go we go
Związ ku Rug by zło żył na rę ce za rzą du
RC Gor ce ży cze nia dal szych suk ce sów,
po gra tu lo wał wzo ro wej pra cy oraz wrę -
czył oko licz no ścio wą pa miąt kę. Ży cze -
nia i gra tu la cje ju bi la tom zło żył rów nież
wójt Bo le sław Ża ba. 

– Tur niej ten stał się rów nież oka zją
do po dzię ko wa nia wspie ra ją cym nas
od lat fir mom i oso bom pry wat nym
– pod kre śla ją or ga ni za to rzy. – Ser decz -
nie dzię ku je my wszyst kim, któ rzy przez
te 10 lat ob da ro wa li nas wspar ciem,
a w szcze gól no ści wła ści cie lom firm:
„An drew” – Pro duk cja Drzew na, Za -
kła dy Mię sne Ci chań ski, Pie kar nia
Mar sza lik, Sil la, Re kla ma „Pe Pe”, Gra -
cja, Ba ko ma, Tym bark, Gon ga i Sta no
oraz Za rzą dom: Ban ku Spół dziel cze go
w Msza nie Dol nej i GS Sa mo po moc

Chłop ska w Msza nie Dol nej oraz pa nu
Cze sła wo wi Szy na li ko wi. Po dzię ko wa -
nia kie ru je my rów nież do ro dzi ców i in -
nych osób pry wat nych za an ga żo wa nych
w pra cę na rzecz klu bu i or ga ni za cję ju -
bi le uszo wych za wo dów. 

Tur niej zor ga ni zo wa no dzię ki wspar -
ciu Urzę du Gmi ny Msza na Dol na.

Wy ni ki Tur nie ju:
Mło dzik – wy ni ki: (czas gry 2x20min)
Gor ce – Spar ta/NHRK  87:0 (41:0) 
Bu dow la ni – Spar ta/NHRK 64:0 (26:0)
Gor ce – Bu dow la ni 0:33 (0:7)
Ta be la:
1. Bu dow la ni Łódź  6pkt  97:0
2. Gor ce Ra ba Ni żna 4pkt  87:0
3. Spar ta Ja ro cin/NHRK 2pkt 0:151
Naj lep szy Za wod nik – Igor Bia łek (Bu dow la ni)

Żak – wy ni ki:
Gr. A 1. Bu dow la ni 2. Ru da Śl. 3. NHRK
Bu dow la ni – Ru da Śl. 6:1
Bu dow la ni – NHRK 11:0
NHRK – Ru da Śl. 1:10
Ta be la:
1. Bu dow la ni Łódź 6pkt 17:1
2. Ru da Ślą ska 4pkt 11:7
3. NHRK 2pkt 1:21

Gr. B 1. Gor ce 2. Spar ta  3. No wy Sącz 4. Lu bień
Gor ce – Spar ta 8:4
No wy Sącz – Lu bień 2:4
Gor ce – No wy Sącz 12:0
Spar ta – Lu bień 1:3

Spar ta – No wy Sącz 5:2 
Gor ce – Lu bień 8:1
Ta be la:
1. Gor ce Ra ba Ni żna 9pkt 28:5
2. UKS Rug by Lu bień 7pkt 8:11
3. Spar ta Ja ro cin 5pkt 10:13
4. Bia ło -Czar ni No wy Sącz 3pkt 4:21

O miej sce 5. 
NHRK – Spar ta Ja ro cin 0:3
O miej sce 3.  
Ru da Ślą ska – UKS Lu bień 9:0
O miej sce 1. 
Bu dow la ni Łódź – Gor ce Ra ba Ni żna 8:0

Koń co wa ko lej ność:
1. Bu dow la ni Łódź
2. Gor ce Ra ba Ni żna
3. Rug by Ru da Ślą ska
4. UKS Rug by Lu bień
5. Spar ta Ja ro cin
6. No wa Hu ta Rug by Klub
7. Bia ło – Czar ni No wy Sącz
Naj lep szy za wod nik – Ma te usz No wak „Ci chy”
(Bu dow la ni)

Mi ni żak – wy ni ki:
Gr. A 1. Bu dow la ni 2. NHRK 3.No wy Sącz
Bu dow la ni – NHRK 8:1
Bu dow la ni – No wy Sącz 4:1
NHRK – No wy Sącz 3:3
Ta be la:
1. Bu dow la ni Łódź 6pkt 12:2
2. No wy Sącz 3pkt 4:7
3. NHRK 3pkt 4:11

Tur niej na de ka dę

FO
T. 

KA
RO

LI
N

A 
KO

SC
IE

LN
IA

K



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 43

SPORT
Gr. B 1. Gor ce 2.SP 17 No wy Sącz 3. NHRK II
Gor ce – SP 17 6:0
Gor ce – NHRK II 6:0
SP 17 – NHRK 6:0
Ta be la:
1. Gor ce Ra ba Ni żna 6pkt 12:0
2. SP 17 No wy Sącz 4pkt 6:6
3. NHRK II 2pkt 0:12

Gr. C 1. Ru da Śl.2. Ju ve nia Kra kó w3. Spar ta Ja ro cin
Ru da Śl. – Ju ve nia 2:0
Ru da Śl. – Spar ta 2:2
Ju ve nia – Spar ta 2:2
Ta be la:
1. Ru da Ślą ska 5pkt 4:2
2. Spar ta Ja ro cin 4pkt 4:4
3. Ju ve nia Kra ków 3pkt 2:4

O miej sca 7-9.
NHRK – NHRK II 3:7
NHRK – Ju ve nia 1:8
NHRK II – Ju ve nia 11:0
Ta be la:
7. NHRK II 6pkt 18:3
8. Ju ve nia 4pkt 8:12
9. NHRK 2pkt 4:15

0 miej sca 4-6.
No wy Sącz – SP 17 3:2
No wy Sącz – Spar ta 0:5
SP 17 – Spar ta 2:6
Ta be la:
4. Spar ta Ja ro cin 6pkt 11:2
5. No wy Sącz 4pkt 3:7
6. SP 17 2pkt 4:9

O miej sca 1-3.
Bu dow la ni – Gor ce 3:2
Bu dow la ni – Ru da Ślą ska 2:5
Gor ce – Ru da Ślą ska 3:4
Ta be la:
1. Ru da Ślą ska 6pkt 9:5
2. Bu dow la ni Łódź 4pkt 5:7
3. Gor ce Ra ba Ni żna 2pkt 5:7
Koń co wa ko lej ność:
1. Rug by Ru da Ślą ska
2. Bu dow la ni Łódź
3. Gor ce Ra ba Ni żna
4. Spar ta Ja ro cin
5. Bia ło – Czar ni No wy Sącz
6. SP 17 No wy Sącz
7. NHRK II
8. Ju ve nia Kra ków
9. NHRK
Naj lep szy za wod nik – Pa tryk Kar wot (Ru da Ślą ska)

ŁU KASZ KO ŚCIEL NIAK

II edy cja Gmin nej Li gi Rug by Tag
prze szła już do hi sto rii. Naj lep sze
dru ży ny ry wa li zo wa ły o ty tuł Mi -
strza Gmi ny Msza na Dol -
na w dwóch ka te go riach
wie ko wych: kla sy 3-4 i 5-6. 

Za wo dy fi na ło we od by ły się w Miej -
skiej Ha li Spor to wej w Msza nie Dol nej.
Ry wa li za cja by ła bar dzo za cię ta i trwa ła
do ostat nich se kund, kie dy to dru ży na ze
Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Lu bo mie rzu
zdo by ła klu czo we do zwy cię stwa przy -
ło że nie. Dru ga by ła Szko ła Pod sta wo wa
w Lub niu. Trze cie miej sce w ry wa li za cji
klas star szych za ję ła Szko ła Pod sta wo wa
nr 1 w Ka sin ce Ma łej, któ ra oka za ła się
nie po ko na na w kat. klas 3-4. Dru gie

miej sce w tej ka te go rii przy pa dło Szko -
le Pod sta wo wej w Lub niu, a trze cie
Szko le Pod sta wo wej w Ol szów ce. 

– Wszy scy świet nie się ba wi li, więk -
szość me czów by ła bar dzo wy rów na na,
o czym świad czą re mi so we re zul ta ty
– pod kre śla ko or dy na tor za wo dów.
– Pa trząc na po ziom roz gry wa nych
spo tkań śmia ło mo żna stwier dzić, że
był on bar dzo wy so ki. Du że po dzię ko -
wa nia na le żą się na uczy cie lom wy cho -
wa nia fi zycz ne go, któ rzy bar dzo do brze
przy go to wa li swo je szko ły do wy stę pu
w za wo dach.

Pro jekt współ fi nan so wa ny był ze
środ ków Mi ni ster stwa Spor tu oraz
Urzę du Gmi ny Msza na Dol na.

ŁU KASZ KO ŚCIEL NIAK

4 paź dzier ni ka, w Kry ni cy -Zdro ju
od by ły się Mię dzy na ro do we Mi -
strzo stwa Ma ło pol ski w Ta ekwon -
do Olim pij skim. UKS KO RYO
Msza na Dol na re pre zen to wa ło sze -
ściu ju nio rów i dwóch ka de tów. 

W ka te go rii ka de tów zło ty me dal
wy wal czy li Sa bi na Kor naś i Ma te usz
Szczę snow ski. W ka te go rii ju nio rów
zło ty me dal zdo by li Kac per Pia sko wy
i Do mi ni ka Ma ron, srebr ny – Pa try cja
Kor naś i Klau dia Ku jacz. Z brą zo wym
me da lem z za wo dów wró ci li: Ewe li -
na Gło wacz i Kry stian Kor naś. 

Te go sa me go dnia w Cze chach ro ze -
gra ne zo sta ły Mię dzy na ro do we Za wo -
dy So kol Cup/CE FTA – 2014, w któ rych
UKS KO RYO Msza na Dol na re pre zen -
to wa ło ośmiu za wod ni ków w naj młod -
szych gru pach wie ko wych. Zło ty me dal
ju nio rów wy wal czy ła tam Iza be la Ma -
jer czyk. Zło to w ka te go rii ża ków zdo -
by li: Mak sy mi lian Śmie szek, Ga brie la
Ście gien na, Ka ro li na Raś, zaś srebr ne
me da le – Ka ro li na Szczę snow ska i Ju -
lia Chli pa ła. Brą zo wy me dal przy wio -
zła Ali cja Woź niak. Pią te miej sce za jął
Oskar Pilch. 

Za wod ni cy UKS KO RYO Msza -
na Dol na wy star to wa li w od by wa ją cym
się w dniach 15-16 li sto pa da tur nie ju
kla sy G -1 Cro atia Open w Za grze biu.
Tur niej ten bar dzo moc no ob sa dzo ny
był przez re pre zen ta cje na ro do we oraz
klu by z ca łe go świa ta. Do ry wa li za cji
sta nę ło 1200 za wod ni ków. Z bał kań -
skich za wo dów ze srebr nym me da lem
wró cił Ma te usz Szczę snow ski, któ ry
w fi na le uległ nie znacz nie na punk ty
za wod ni ko wi z Fran cji. 

Ser decz nie gra tu lu je my ca łej re pre -
zen ta cji mszań skie go KO RYO i ży czy -
my ko lej nych suk ce sów.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych 

przez p. Zbi gnie wa Kar pie rza)

UKS KO RYO
z medalami

Gmin na Li ga Rug by Tag



Po dium Pu cha ru Ma ło pol ski w Kon nych Raj dach Dłu -
go dy stan so wych na le ża ło do za wod ni ków ze staj ni
„Apacz” z Msza ny Gór nej.

Po pię ciu star tach na pierw szych dwóch miej scach w ge -
ne ral nej kla sy fi ka cji Pu cha ru Ma ło pol ski w Kon nych Raj dach
Dłu go dy stan so wych za koń czy li se zon dwaj jeźdź cy ze staj ni
„Apacz” z Msza ny Gór nej. Zwy cięz cą zo stał Szy mon Ko wal -
ski, któ ry sta ro wał na ko niach „Atut” i „Ka stel lo”. Na pięć ro -
ze gra nych star tów trzy krot nie sta nął na po dium, dwa ra zy
zwy cię ża jąc i raz zaj mu jąc dru gą lo ka tę. W tym se zo nie Szy -
mon Ko wal ski rów nież od niósł zwy cię stwo w Pol sko -Sło wac -
kim raj dzie kon nym „Tu ry sty ka Kon na Bez Gra nic”
w Łu ko wie. Dru gie miej sce w Pu cha rze Ma ło pol ski za jął Ma -
te usz Sła wec ki, któ ry trzy krot nie sta nął na trze cim miej scu,
w tym zdo by wa jąc trze cie miej sce Mi strzostw Pol ski w Kon -
nych Raj dach Dłu go dy stan so wych. Star to wał na kla czach
„Ela na” i „In wa zja”. Wiel kim pe chow cem oka za ła się Jo an -
na Sła wec ka, któ ra przed star tem fi na ło wym by ła li de rem Pu -
cha ru, ale ze wzglę du na do bro ko nia mu sia ła zre zy gno wać
z dal szej ry wa li za cji po dwu dzie stu ki lo me trach raj du fi na ło -
we go. Osta tecz nie roz gryw ki pu cha ro we za koń czy ła na pią -
tym miej scu. Jo an na Sła wec ka trzy krot nie za ję ła dru gie
miej sce, w tym ja ko wi ce mi strzy ni Pol ski w Kon nych Raj dach
Dłu go dy stan so wych. Trze cie miej sce w Pu cha rze Ma ło pol ski
za ję ła Aga ta Da ta z KS Hej nał Krzysz ko wi ce. Wy wal czy ła
rów nież Mi strzo stwo Pol ski w Kon nych Raj dach Dłu go dy -
stan so wych. RO BERT SŁA WEC KI
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20 me da li, 8 pią tych miejsc
W Sło wac kich Ko szy cach ro ze gra no 22 li sto pa da Mię dzy na ro do wy Tur niej Ta ekwon do Olim pij skie go. Star to wa ło w nim 400 za -
wod ni ków z 13 kra jów – wśród nich UKS KO RYO Msza na Dol na w 29–oso bo wym skła dzie: Ma te usz Szczę snow ski, Ju lia Chli pa ła,
Ga brie la Da ra, Pa weł Du dzik, Da wid Gó rec ki, To masz Kę ska, Ar ka diusz Kon dzioł ka, Pa try cja Kor naś, Sa bi na Kor naś, Klau dia Ku -
jacz, Iza be la Ma jer czyk, Bar tło miej Ola jos sy, Kac per Pia sko wy, Mi ko łaj Pie cyk, Oskar Pilch, Mar cin Przy pra wa, Ka ro li na Raś, Ga -
brie la Ście gien na, Mak sy mi lian Śmie szek, Ja kub Świerk, Ka ro li na Szczę snow ska, Oli wier Wąs, Mi chał Wię cek, Eryk Wię cek, Fi lip
Wło dar czyk, Ali cja Woź niak, Oli wier Ja wor ski, Pa tryk Ja wor ski, Ka mil Ja wor ski. Na co dzień za wod ni cy mszań skie go klu bu tre nu -
ją w Msza nie Dol nej, Li ma no wej i Słop ni cach. Dla więk szo ści z nich był to pierw szy start w za wo dach spor to wych. W zma ga niach
u na szych po łu dnio wych są sia dów UKS KO RYO wy wal czy ło 20 me da li: 4 zło te, 9 srebr nych i 7 brą zo wych. Ośmiu za wod ni ków zdo -
by ło pią te miej sce. ZBI GNIEW KAR PIERZ I WOJ CIECH AK SA MIT

Uje żdżo ne zwy cię stwo
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25 paź dzier ni ka ofi cjal nie prze ka za -
no do użyt ku za wod ni kom Lu do we -
go Klu bu Spor to we go WI TÓW
Msza na Gór na bu dy nek za ple cza
spor to we go wraz z wy po sa że niem
i to wa rzy szą cą in fra struk tu rą. 

Re ali za cję tej in we sty cji roz po czę to 5
ma ja br., od biór tech nicz ny obiek tu na stą -
pił 24 wrze śnia; 15 paź dzier ni ka Po wia -
to wy In spek tor Nad zo ru Bu dow la ne go
w Li ma no wej udzie lił po zwo le nia
na użyt ko wa nie te go obiek tu.

W ra mach za da nia wy ko na no na stę -
pu ją cy za kres prac: 

– pra ce roz biór ko we sta rych obiek -
tów,

– bu dy nek wraz z in sta la cja mi we -
wnętrz ny mi i ze wnętrz ny mi,

– utwar dze nie te re nu przy bu dyn ku
wraz z do jaz dem.

Wy ko naw cą in we sty cji wy ło nio nym
w dro dze prze tar gu by ła Fir ma Bu dow -

la na Ro bert Li cho syt Su cha Be skidz -
ka. Funk cję in spek to ra nad zo ru peł nił
inż. Bo gu sław Ła godz ki, pro jekt zaś
wy ko na ło Biu ro Pro jek tów FI LAR
Mał go rza ta i Bar tło miej Fi lar z Rab ki
– Zdro ju. 

Funk cje po miesz czeń znaj du ją cych
się w bu dyn ku za ple cza so cjal ne go:

– sa la kon fe ren cyj na,
– WC dla osób nie peł no spraw nych, 
– po kój tre ne ra, 
– ła zien ka dla tre ne ra, 
– po kój sę dziów,
– ła zien ka dla sę dziów, 
– aneks ku chen ny,
– pral nia, 
– dwie umy wal nie dla za wod ni ków,
– dwie szat nie dla za wod ni ków,
– ma ga zyn sprzę tu w pod da szu.
War tość za da nia: 690 145,00 zł.
Pro jekt zre ali zo wa ny zo stał w opar ciu

o środ ki z Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów
Wiej skich uzy ska ne za po śred nic twem

Lo kal nej Gru py Dzia ła nia „Pięk na Zie -
mia Gor czań ska” w wy so ko -
ści 355 177,00 zł.

Sym bo licz ne go prze cię cia wstę gi do -
ko na li: ks. Je rzy Raź ny – pro boszcz pa -
ra fii pw. Św. Mi cha ła Ar cha nio ła
w Msza nie Dol nej, któ ry rów nież po -
świę cił bu dy nek, Jan Pu cha ła – sta ro sta
li ma now ski, Sta ni sław Strug – pre zes
Za rzą du Li ma now skie go Pod okrę gu Pił -
ki No żnej, Sta ni sław Bia łoń – pre zes
LKS WI TÓW Msza na Gór na, Krzysz -
tof Kuś – przed sta wi ciel za wod ni ków
te go Klu bu oraz Bo le sław Ża ba – wójt
Msza ny Dol nej.

Skrom na uro czy stość sta ła się oka -
zją do od zna czeń naj bar dziej za słu żo -
nych spor tow ców i dzia ła czy te go
Klu bu. Od zna kę 90–le cia Ma ło pol -
skie go Związ ku Pił ki No żnej otrzy ma -
li: Ma rek Paj dzik, Jó zef No wak, Jan
Ko zy ra, Sta ni sław Ski ba, Jan Oracz,
Sta ni sław Ci chań ski, Wie sław My szo -
gląd i Ka zi mierz Bie rów ka. Gra tu la cje
i po dzię ko wa nia za wie lo let nią dzia łal -
ność na rzecz kul tu ry fi zycz nej i spor -
tu otrzy ma li: Sta ni sław Bia łoń,
Bo le sław Ża ba, lek. Ma rek Kujsz czyk,
Je rzy Wój ciak, An drzej Dęb ski,
Krzysz tof Do mi ter, Wal de mar Wie czo -
rek i Ja nusz Mró zek.

MAG DA PO LAŃ SKA

LKS Witów 
z no wym za ple czem
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Dru ży ny z  Ka sin ki Ma łej i Lu bo mie -
rza zna la zły się na I miej scu po dium
Pu cha ru Kra ko wa w Rug by Tag.

28 li sto pa da, w Ośrod ku Spor tu i Re -
kre acji KOL NA od był się I Pu char Kra -
ko wa w Rug by Tag szkół
pod sta wo wych. Or ga ni za to rem tur nie ju
był RzKS Ju ve nia Kra ków. Za wo dy roz -
gry wa no w dwóch ka te go riach wie ko -
wych (kla sy 3-4 i 5-6). W obu
wy star to wa ło sie dem szkół pod sta wo -
wych. Go ścin nie w tur nie ju za gra ły SP
nr 1 w Ka sin ce Ma łej, SP nr 2 w Lu bo -
mie rzu oraz SP w Lub niu. Pierw szy mi
zwy cięz ca mi kra kow skie go pu cha ru zo -
sta ły SP nr 1 w Ka sin ce Ma łej w kat.
klas 3-4 i SP nr 2 w Lu bo mie rzu w kat.
klas 5-6. Naj lep szy mi za wod ni ka mi tur -
nie ju wy bra no Ja ku ba Za sad nie go i Da -
wi da Le żań skie go. Po nad to wy ró żnie nia
i na gro dy tra fi ły rów nież do Ja ku ba
Spór na, Mar le ny Zię by, Ma cie ja Big dy,
Pa try ka Ste in hof fa, Alek san dry Wi dłak,
Krzysz to fa Ma zur kie wi cza, Pa try ka
Kop ko, Ra fa ła Ma de ja, Mak sy mi lia -
na Krze śnia ka, Alek san dry Go rycz ko
i Ar tu ra Cyr wu sa. Tur niej zor ga ni zo wa -
no przy wspar ciu fi nan so wym Mi ni ster -
stwa Spor tu.

Wy ni ki Tur nie ju:
Kla sy 3-4:
Gru pa A:
SP78 – SP156 0:0
SP67 – SP24 1:0
SP 78 – SP24 1:0
SP67 – SP156 2:1
SP 78 – SP67 2:2
SP 24 – SP156 1:1
Ta be la:
1. SP67  8pkt  5:3
2. SP78  6pkt  3:3
3. SP156 5pkt  2:3
4. SP24 5pkt  2:3
(mię dzy SP156 a SP24 ro ze gra no do gryw kę)

Gru pa B:
SP Lu bień – SP Ka sin ka 0:1
SP Lu bień – SP8 Kra ków 5:0
SP Ka sin ka – SP8 Kra ków 5:0
Ta be la:
1. SP Ka sin ka 6pkt  6:0
2. SP Lu bień 4pkt  5:1
3. SP8 Kra ków 2pkt  0:10

Pół fi na ły:
SP67 Kra ków – SP Lu bień 0:3
SP78 Kra ków  - SP Ka sin ka Ma ła 0:4
O 5. miej sce:
SP156 – SP8 3:1

O 3. miej sce:
SP78 – SP67  1:2
O 1. miej sce:
SP Ka sin ka Ma ła – SP Lu bień  3:1

Koń co wa ko lej ność:
1. SP nr 1 Ka sin ka Ma ła (tre ner Łu kasz Szla chet ka)
2. SP Lu bień (tre ner An na Su rów ka)
3. SP nr 67 Kra ków (tre ner Piotr Pa ster nak)
4. SP nr 78 Kra ków (tre ner Woj ciech Ury no wicz)
5. SP nr 156 Kra ków (tre ner Ja cek Sen dra)
6. SP nr 8 Kra ków (tre ner Elżbie ta Wol ska)
7. SP nr 24 Kra ków (tre ner Grze gorz Ja ku bi szyn)

Kla sy 5-6
Gru pa A:
SP24 II – SP67 0:4
SP Lu bo mierz – SP Lu bień 1:0
SP24 II – SP Lu bo mierz 0:7
SP Lu bień – SP67 4:1
SP Lu bo mierz – SP67 4:0
SP Lu bień – SP24 II 5:0
Ta be la:
1. SP nr 2 Lu bo mierz  9pkt  12:0
2. SP Lu bień  7pkt  9:2
3. SP nr 67 Kra ków  5pkt  9:4
4. SP nr 24 Kra ków II  3pkt  0:16

Gru pa B:
SP24 – SP78 1:0
SP24 – SP37 2:1
SP78 – SP37 2:1
Ta be la:
1. SP nr 24 Kra ków  6pkt  3:1
2. SP nr 78 Kra ków  4pkt  2:2
3. SP nr 37 Kra ków  2pkt  2:4

Pół fi na ły:
SP Lu bo mierz – SP78 7:0
SP Lu bień – SP24 5:1
O 5. miej sce:
SP37 – SP67 1:2
O 3. miej sce:
SP24 – SP78 3:1
O 1. miej sce:
SP Lu bo mierz – SP Lu bień  4:1

Koń co wa ko lej ność:
1. SP nr 2 Lu bo mierz (tre ner Ma te usz Sła wec ki)
2. SP w Lub niu (tre ner An na Su rów ka)
3. SP nr 24 Kra ków (tre ner Agniesz ka Pła tek)
4. SP nr 78 Kra ków (tre ner Woj ciech Ury no wicz)
5. SP nr 67 Kra ków (tre ner Piotr Pa ster nak)
6.SP nr 37 Kra ków (tre ner Ba ba ra Wi kie ra)
7. SP nr 24 Kra ków II (tre ner Agniesz ka Pła tek)

ŁU KASZ KO ŚCIEL NIAK

Nie po ko na ni rug by ści



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 47

SPORT

Siat ka rze z Ol szów ki naj lep si

Po ko le nio wy mecz 
W ra mach Ty go dnia Ru chu na Or li ku w Kasinie Wiel kiej
zor ga ni zo wa no noc ny mecz pił ki no żnej.

Mo ve We ek to eu ro pej ska kam pa nia, pro mu ją cą ruch i zdro -
wy styl ży cia z wy raź nie po sta wio nym ce lem: Zwięk sze nie
o 100 mi lio nów ak tyw nych fi zycz nie Eu ro pej czy ków do koń -
ca 2020 ro ku! Ani ma tor Or li ka w Ka si nie Wiel kiej – Ar tur Ża -
ba zgło sił się do pro gra mu i zor ga ni zo wał Long Ga me Ni ght. 

– Noc ny mecz pił ki no żnej miał głów nie na ce lu zak ty -
wi zo wać spor to wo wszyst kie gru py wie ko we – pod kre śla or -
ga ni za tor wy da rze nia spor to we go. – Bez wąt pie nia tak
by ło. W spo tka niu wzię ło udział po nad 50 uczest ni ków
w ka żdym wie ku. Wszyst ko wska zy wa ło na to, że im pre -
za mo że być za gro żo na, bo od pię ciu dni przed za pla no wa -
nym me czem pa dał in ten syw ny deszcz, jed nak dla
wy trwa łych fa nów spor tu nie sta no wi ło to więk szej prze -

szko dy i z wiel ką ocho tą przy by li na wy da rze nie. Sport no -
cą i w desz czu ma swój urok. 

Uczest ni cy wstęp nie zo sta li po dzie le ni na dwa ze spo ły. Za -
ło że niem or ga ni za to ra nie był koń co wy wy nik, lecz wspól -
na przy ja ciel ska gra fa ir -pa ly. Spo tka nie roz po czę ło się
o go dzi nie 20. a za koń czy ło o 23. Do dat ko wo za pla no wa no gril -
la i bu fet z na po ja mi dla wszyst kich uczest ni ków. Mecz po łą czył
co naj mniej trzy po ko le nia. By li ro dzi ce z dzieć mi, ale ta kże
dziad ko wie. Ka żdy z uczest ni ków zo stał na gro dzo ny pa miąt ko -
wych me da lem, dy plo mem oraz ga dże ta mi Mo ve We ek. 

– Je stem bar dzo dum ny, że lo kal na spo łecz ność włą cza się
w ta kie pro gra my – mówi Ar tur Ża ba. – Ak tyw ność fi zycz -
na w dzi siej szych cza sach po win na mieć szcze gól ne zna cze -
nie w ży ciu ka żde go czło wie ka. Re kre acja i sport to naj lep sza
for ma dba ło ści o na sze zdro wie. Mam na dzie ję, że w przy szło -
ści bę dzie my brać udział w po dob nych ak cjach. 

Part ne rem wy da rze nia by ła gmi na Msza na Dol na, któ ra
ufun do wa ła me da le dla wszyst kich uczest ni ków, oraz fir ma
TE EKAN NE. AR TUR ŻA BA

W Łę to wem ro ze gra ne zo sta ły za wo -
dy o Mi strzo stwo Gmi ny Msza na Dol -
na w mi ni siat ków ce chłop ców. 

Do roz gry wek 28 paź dzier ni ka zgło -
si ło się dzie więć dru żyn: Ka sin ka Ma ła 1,
Ka si na Wiel ka, Lu bo mierz 1, Lu bo -
mierz 2, Łę to we, Ło stów ka, Msza -
na Gór na 2, Ol szów ka i Ra ba Ni żna.
Po trwa ją cej kil ka go dzin ry wa li za cji wy -
ło nio no naj lep szych. Wy gra ła Ol szów ka

(opie kun – Piotr Ko wa lik), przed Lu bo -
mie rzem 1 (Jó ze fa Na chman) i Ka sin ką
Ma łą 1 (Łu kasz Szla chet ka). Na gro dy dla
naj lep szych, ufun do wa ne przez Urząd
Gmi ny Msza na Dol na, wrę czy ła dy rek -
tor szko ły – Kry sty na Ma sło wiec. 
Zwy cię ska dru ży na z Ol szów ki re pre zen -
to wa ła gmi nę na Mi strzo stwach Po wia tu
Li ma now skie go, któ re od by ły się 5 li sto -
pa da w Mor dar ce. Rów nież i tym ra zem
ucznio wie z Ol szów ki zo sta li mi strza mi,

po ko nu jąc ZPO Słop ni ce, Ka mie ni cę 1,
Li ma no wą 1 i Pi sa rzo wą. 

***
Skład dru ży ny: Ja kub Czysz czoń (ka pi tan dru -
ży ny), Kry stian Rut kow ski, Ka mil Ma cu ga, Piotr
Po ta czek, Bar tosz Skaw ski, Ja kub Pio trow ski,
Pa tryk Ry pel, Oskar Ba na dyk, Da riusz Po ta czek,
Ka mil So chac ki.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów prze sła nych

przez p. Pio tra Ko wa li ka)
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Mi strzo wie gmi ny 
17 dru żyn ry wa li zo wa ło w Mi strzo stwach Gmi ny Msza -
na Dol na, któ re od by ły się 7 i 10 paź dzier ni ka w Lu bo -
mie rzu i Ka si nie Wiel kiej. 

Wśród chłop ców wy gra ła Ło stów ka (opie kun Ma ciej Po -
ta czek), przed Lu bo mie rzem 2 (Ma te usz Sła wec ki) i Lu bo -
mie rzem 1 (Jó ze fa Na chman). W ka te go rii dziew cząt
zwy cię ży ła Ol szów ka (Piotr Ko wa lik), dru gie miej sce za jął
Lu bo mierz 2, a trze cie Ło stów ka. Naj lep sze ze spo ły re pre zen -
to wa ły gmi nę w za wo dach po wia to wych. Na gro dy dla naj lep -
szych, ufun do wa ne przez Urząd Gmi ny Msza na Dol na,
wrę cza li dy rek to rzy szkół i opie ku no wie dru żyn.

Skła dy Mi strzów Gmi ny:
Ło stów ka: Kac per My szo gląd (ka pi tan dru ży ny), Da mian Cho rą gwic ki,
Da riusz Cho rą gwic ki, Da niel Ku czaj, Ja kub An tosz, Piotr Cho rą gwic ki, Jan
Kor decz ka, To masz Ła buz;
Ol szów ka: Kin ga Gac ko wiec (ka pi tan dru ży ny), Mar ce la Żu rek, Mał go rza -
ta Ni żnik, Alek san dra Kar ciarz, Sa bi na Ku siak, Ma ria Gac ko wiec, Alek san -
dra Urbań czyk, Oli wia Ba na dyk. PIOTR KO WA LIK

W Ka si nie Wiel kiej na osie dlu Przy -
miar ki ro ze gra ny zo stał I Je sien ny
Za gó rzań ski Bieg Prze ła jo wy. Do ry -
wa li za cji sta nę ło bli sko 200 uczest -
ni ków, re pre zen tu ją cych gmi nę
i mia sto Msza na Dol na w ośmiu ka -
te go riach, w gru pach dziew cząt
i chłop ców. 

Or ga ni za to rem im pre zy był Za gó rzań -
ski Klub Spor to wy „Ka si na Wiel ka” oraz
Ze spół Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie
Wiel kiej, a za wo dy od by wa ły się pod ho -
no ro wym pa tro na tem sta ro sty li ma now -
skie go Ja na Pu cha ły oraz wój ta gmi ny
Bo le sła wa Ża by. Na star cie za mel do wa li
się ucznio wie z Ka si ny Wiel kiej, Msza ny
Gór nej, Lu bo mie rza, Ka sin ki Ma łej, Ol -
szów ki i Msza ny Dol nej. Ry wa li za cja to -
czy ła się przy pięk nej, sło necz nej
po go dzie, a ko men to wał ją Cze sław Flu -
de ra. W więk szo ści bie gów wal ka o zwy -
cię stwo trwa ła do ostat nich me trów.

Ra do ści trium fa to rów nie by ło koń ca.
Wszy scy spor tow cy cie szy li się z ukoń -
cze nia bie gu. Po zy tyw ne emo cje to wa rzy -
szy ły wszyst kim uczest ni kom za wo dów.

– W imie niu swo im wła snym oraz
wszyst kich or ga ni za to rów za wo dów
skła dam ser decz ne po dzię ko wa nia spon -
so rom: sta ro ście Ja no wi Pu cha le, wi ce -
sta ro ście – Fran cisz ko wi Dzie dzi nie,
wój to wi Bo le sła wo wi Ża bie, cu kier ni ko -
wi z Ka si ny Wiel kiej Bo le sła wo wi Ja ni,
pre ze so wi Ban ku Spół dziel cze go

w Msza nie Dol nej Je rze mu Wój cia ko wi
oraz wła ści cie lom dzia łek, po któ rych
prze bie ga ły tra sy bie gów, a ta kże wszyst -
kim, któ rzy czyn nie wzię li udział w przy -
go to wa niu i prze pro wa dze niu za wo dów
– wy ra zy wdzięcz no ści za udzie lo ne
wspar cie prze ka zu je Jan Zie mia nin, pre -
zes ZKS Ka si na Wiel ka.

Wszyst kim za wod ni kom i ich opie ku -
nom ser decz nie gra tu lu je my uda nych
star tów w za wo dach. 

PIOTR ZIE MIA NIN

Je sie nią
na prze łaj


